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Prosincové slovo starosty Dobříše
Vážení spoluobčané, 
rok 2023 pomalu spěje ke konci. Tento rok přinesl řadu výzev a překážek. Pro každého z nás, pro naše 
město, pro naši republiku i pro celý svět. I přes nejrůznější překážky na Dobříši posouváme projekty 
a změny kupředu. Někdy to znamená sebrat odvahu pro nepopulární kroky, někdy to je sklizeň 
třešinek, které dělají radost všem. V tomto období konce roku někteří z nás hekticky spěchají do-
hnat poslední resty, někteří v duchu tradic vědomě zpomalí své pracovní tempo. Tento adventní čas 
je určen setkávání s rodinou, s přáteli, rozjímání. Pokud chcete ještě v práci zabrat, můžete. Pokud se 
chcete naladit na adventní náladu, máte i na Dobříši řadu příležitostí. Od programu čtyř adventních 
nedělí přes setkání se svatým Mikulášem až po vánoční koncerty včetně Rybovy mše. 
Přeji Vám rozvážné proplutí mezi všemi předvánočními nástrahami. Veselé Vánoce!

Pavel Svoboda, starosta 

Vánoční přání místostarostky města Dobříše
Kouzelný čas Vánoc plný tradic se opět nachýlil. 
Čas, kdy se více scházíme ve vřelém kruhu rodi-
ny, našich blízkých a přátel, kdy sdílíme radost, 
lásku a pokoru vůči druhým. Je to ale také doba 
pro nás samotné, kterou bychom si měli přizpů-
sobit podle svého, odpočinout si a vydechnout. 
Být s těmi a tam, kde je nám dobře.
Vánoce jsou ideálním časem k zastavení a za-
myšlení nad tím, co je opravdu důležité. Nej-
cennější, co máme, jsme my, naše rodina, naši 
blízcí. Čas vánoční přináší jedinečné okamžiky, 
které rodinu spojují a vytváří nezapomenutelné 
vzpomínky. Moc rodiny, vás samotných, vám 
pomůže překonávat chvíle nelehké, obtížné. 
V každém z nás dříme síla, odhodlání, srdečnost 
a dobrota. Věřme v naše schopnosti. 
Celý rok se snažíme dělat věci s nejlepším úmy-
slem a často více pro okolí než pro sebe samé. 
Nevyhneme se ani situacím nemilým, nepo-

hodlným, nepříjemným. I ty se ale snažíme 
zvládnout, jak nejlépe umíme a v daném oka-
mžiku pokládáme za nejlepší. Hodnotit zpětně, 
co  jsme měli či neměli udělat jinak nebo lépe, 
netřeba. Každá situace a okamžik jsou jedinečné 
a nesou s sebou spoustu dalších okolností, kte-

ré možná ani neznáme. Jsou to takzvané černé 
labutě a právě ty mohou ovlivnit naše jednání. 
V  době nadcházejících vánočních dní nechme 
každodenní výčet hříchů stranou. Těšme se 
z toho, co se nám povedlo, z krásných chvil. Buď-
me na sebe pyšní. Pochvalme se. Přejme si, aby 
každý z nás našel v sobě pokoru a schopnost 
ocenit i malé, běžné radosti života.
Dovolte mi popřát Vám a Vašim blízkým, abyste 
ve svém srdci nosili lásku a šířili radost kolem 
sebe. I malým gestem můžeme udělat velkou 
radost druhým lidem. Ať se nám podaří rozsví-
tit úsměv na tváři každého, koho potkáme. Ať je 
Váš čas stále plný radosti, lásky, úsměvů a ať se 
setkáváte s pokorou, vděčností. Nespokojenost 
a závist ať Vás míjí.

Pohodové prožití vánočních svátků 
a šťastný nový rok 2024 přeje 

Jindřiška Romba

Vánoce v Dobříši: Sváteční program plný novinek a tradic
Již první adventní neděli se Dobříš roz-
září jako nikdy dříve. Naše město se při-
pravuje na nejkrásnější svátky roku plné 
kouzelné atmosféry, vánočních dekora-
cí, slavnostních akcí a předvánočních 
zážitků pro celou rodinu. 
Vánoční výzdoba po celém městě bude letos 
obohacena o několik nových prvků, které při-
nesou do města ještě více sváteční atmosféry. 
Novou výzdobou bude zářit hlavně náměstí Ko-
menského, kam bylo pořízeno deset nových sví-
tících hvězd, velký osvícený anděl a samozřejmě 
ozdoby a světla na vánoční strom. 

Zářícím centrem oslav se tak pro letošní rok 
stane náměstí Komenského, kde bude kromě 
nového osvětlení připraveno hned několik 
dalších novinek. Tou první je darovaný vánoční 
strom, který městu věnovala rodina Colloredo-
-Mannsfeld. Tento strom bude stát přímo na ná-
městí a poskytne městu jedinečný prvek, který 
zvýší sváteční náladu. 
„Letos prvně se vánoční akce města odehrají na 
nově opraveném náměstí Komenského, které bylo 
budováno právě pro kulturní a slavnostní akce. 
Jsem velmi rád, že první vánoční strom, který zde 
bude stát, je právě od rodiny Colloredo-Manns-
feld. Přijďte se podívat, jak mu místo sedne,“ uvedl 
starosta města Pavel Svoboda. 

Druhou novinkou bude nový vyřezávaný 
betlém, který vyrobila na základě zakázky pro 
město společnost Bios. Nový městský betlém 

vznikl ve spolupráci s Základní umělecké ško-
ly Dobříš. Ti jednotlivé postavy dle své fantazie 
oblékli do pestrých barev. „Jsem velmi ráda, že 
město bude vedle vánočního stromu zdobit i ten-
to betlém. Věřím, že se nám v následujících letech 
podaří i jeho postupné rozšiřování o další postavy. 
Poděkovaní za realizaci této akce patří hlavně paní 
Šárce Krůtové, která jeho vznik od samého začátku 
až do jeho instalace, ve spolupráci s firmou Dokas, 
koordinovala,“ říká místostarostka města Dobříše 
Jindřiška Romba, která sama přidala ruku k dílu 
a s výrobou betlému pomohla. 

Co vše letos nabídne adventní program měs-
ta Dobříše?
Pokud jste fanouškem tradičních vánočních 
akcí, Dobříš je letos to pravé místo pro vás. 
Na  programu je vedle slavnostního zahájení 
adventu, které připadá již na 3. prosince, také 
setkání se svatým Mikulášem a jeho družinou 

(ve středu 6. prosince), vánoční koncerty i trhy. 
A co by byl Štědrý den bez setkání s dobříšským 
orchestrem a půlnoční mše v kostele Nejsvětější 
Trojice? A to ještě není vše. Muzeum města Dob-
říše pro letošní rok připravilo speciální výstavu 
betlémů, jejíž slavností otevření si rozhodně ne-
smíte nechat ujít.
„V Dobříši bývalo dlouhá léta zvykem, že město 
spolu s kulturním domem a divadelním spolkem 
Kruh rozsvěcelo vánoční strom a  výzdobu města 
6. prosince, a to při velkolepém setkání se svatým 
Mikulášem. S vývojem času a dobou se však i tato 
akce proměňovala. Bezesporu je to akce krásná 
a k Vánocům v Dobříši určitě svým způsobem pat-
ří. Letos však i ona doznala drobné obměny. První 
adventní neděli se tak můžete těšit na opravdu 
bohatý kulturní program, na který vás srdečně 
zvu. Současně mi dovolte doplnit, že ani o setká-
ní s Mikulášem letos děti nepřijdou. Ten přijde na 
Dobříš, tak jak je tu zvykem, 6. prosince, a i on letos 
zavítá na náměstí Komenského,“ říká k letošním 
oslavám adventu Jindřiška Romba.

Další vánoční akce se konají v dobříšském zám-
ku. Především koncert města 15. prosince 2023 
a Česká mše vánoční J. J. Ryby 16. prosince 2023.

V Dobříši tak letos najdete jedinečnou kom-
binaci novinek a tradic, které jistě v každém 
z nás navodí tu správnou atmosféru Vánoc. 
Přidejte se k nám, objevte kouzlo Dobříše 
a užijte si vánoční svátky tak, jak jste je ještě 
nikdy předtím nezažili. 

Zpracovala DH
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Město Dobříš zve na akce, které se uskuteční 
během adventního období

2023
v Dobříši
Advent
na náměstí Komenského

24.12.
neděle

3.12. 
neděle

8.00–12.00 15.00–19.00

6.12.
 středa Setkání se sv. Mikulášem

 10.12. 
neděle

17.00

 15.12.
pátek

19.30

17.12.
neděle zapálení 3. adventní svíce

23.12.
sobota

      26.12.
úterý

Adventní 
regionální trh

Zahájení adventu v Dobříši
a nasvícení vánočního stromu

16.00–17.30  

zapálení 2. adventní svíce

Adventní koncert na zámku Dobříš

Betlémské světlo a rozsvícená Dobříš

10.30
Štědrodenní dopolední zastavení Dobříšského pokleslého 
souboru lidových nástrojů a zapálení 4. adventní svíce

Živý betlém

17.00

15.00-18.00

16.00

v Dobříši
2023Advent

19.30
Vánoční koncert na zámku Dobříš

 15.12.
pátek

16.00–17.30  6.12.
středa Setkání se sv. Mikulášem na náměstí Komenského

17.00 10.12. 
neděle Zapálení 2. adventní svíce na náměstí Komenského,

vystoupí Trnkosbor

24.12.
neděle

24.00
Půlnoční mše v kostele Nejsvětější Trojice 

16.0026.12.
úterý Živý betlém na náměstí Komenského,

Římskokatolická farnost Dobříš

8.00–12.00 15.00–19.00
Adventní 
regionální trh

3.12. 
neděle Zahájení adventu a rozsvícení 

vánočního stromu na náměstí Komenského 

10.3024.12.
neděle Štědrodenní dopolední zastavení Dobříšského pokleslého souboru 

lidových nástrojů a zapálení 4. adventní svíce na náměstí Komenského

15.00–18.0023.12.
sobota

16.00
Zahájení výstavy betlémů v Muzeu města Dobříše

4.12. 
pondělí

17.0017.12.
neděle Zapálení 3. adventní svíce na náměstí Komenského,

vystoupí Karel Čihák

Výdej betlémského světla na náměstí Komenského a v PC sv. Tomáše
a Rozsvícená Dobříš, Skaut – Středisko prof. Oliče Dobříš
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Hlasujte o NEJpraxi 2023!
Hlasování k NEJpraxi Zdravých měst 2023 bylo 
odstartováno 1. listopadu a končí 12. prosince 
2023.
32 soutěžních příkladů / různorodá témata / 
ukázkové aktivity z celé ČR.
Město Dobříš soutěží s projektem Pěšky do 
školy.
 Vše se odehrává na facebooku NSZM: 
 www.dobrapraxe.cz/hlasovani2023.
 Hlasujte tak, že rozkliknete příklad, který 

chcete podpořit, a umístíte k němu váš „LAJK“. 
 Můžete „lajkovat“ i více příkladů, každý však 

pouze jednou.
 Detailní přehled soutěžních příkladů nalez-

nete zde: www.dobrapraxe.cz/soutez. 
 Vyhlášení vítězů proběhne na Konferenci 

NSZM v lednu 2024. 

Neváhejte a hlasujte právě 
teď! Za přidělení hlasu pro-
jektu Pěšky do školy vám 
velmi děkujeme.

Za město Dobříš 
Šárka Krůtová, 

koordinátorka projektu 
Dobříš – Zdravé město 

a místní Agenda 21

Dejte chůzi šanci! – Říjnová výzva 10 000 kroků 
byla opět našlápnutá
Město Dobříš se již pošesté přihlásilo k celore-
publikové výzvě 10 000 kroků. Přinášíme vám 
souhrnné výsledky za říjnovou výzvu a součas-
ně i pozvánku na veřejné vyhlášení výsledků 
v  neděli 3. prosince od 10.00 na náměstí Ko-
menského. 

Jak se nám v tomto ročníku dařilo? 
Dobříš
Celková vzdálenost: 66 726,57 km
Přihlášených aktivních týmů: 30
Přihlášených aktivních uživatelů: 247
Celorepublikově zapojeno 75 měst
Celková vzdálenost: 3 412 222 km
Vloženo aktivit: 453 936
Přihlášených týmů: 1 456
Přihlášených uživatelů: 16 906
Dobříš: 32. místo 
Dobříš mezi městy do 10 000 obyvatel: 
12. místo (z 22 měst)

V celorepublikovém hodnocení si týmy regis-
trované pod Dobříší vedly znamenitě. Celkově 
za týmy získal 1. místo tým HUBERO KORORO 
v čele s kapitánem Drtikolem, který společně 

nachodil 10 231,74 km. Také devítičlenný tým 
ZHOVADILCI 2.0 obsadil v této kategorii 1. místo. 
Již zmiňovaný tým HUBERO KORORO získal také 
1. místo v hodnocení týmů, které měly deset čle-
nů. Další skvělý úspěch je mezi školními týmy, 
kde 1. místo obsadila ZŠ Mokrovraty, jejíž tým 
nachodil 6 798,28 km. 

Město Dobříš gratuluje všem, kteří se zapoji-
li, ke  skvělým výkonům v této výzvě a děkuje, 
že jste chodili nebo běhali pod městem Dobříš. 

Město Dobříš také děkuje všem sponzorům, 
kteří tuto akci podpořili poukazy na něco dob-
rého : potraviny Josef Bedřich, s. r. o., Velbloud 
Café, restaurace U Tří statkářů, restaurace Tan-
kovna Modrá kočka, kavárna a bistro Tady & Teď, 
café restaurant OLIVO & CO., cukrárna Hájek 
& Hájková a Penzion & pivovar Nový rybník a Re-
staurace/Bowling/Penzion-Statek Svaté Pole.
Těšíme se společně s vámi na opět našlápnutou 
jarní výzvu po zimním odpočinku a přejeme 
vám hlavně hodně zdraví a mnoho šťastných 
kroků na vašich cestách.

Za město Dobříš Šárka Krůtová, 
místní koordinátorka 10 000 kroků 

a koordinátorka projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21

Akce se uskutečnila v rámci projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21 

a kampaně Dny zdraví.

Z MĚSTA A RADNICE

Dobříšský adventní trh nabídne jedinečný zážitek 
plný vánočního kouzla
Přímo v centru města na náměstí Komenského se v neděli 3. prosince bude konat dopolední ad-
ventní trh, kde si budete moci užít jedinečnou sváteční atmosféru a nakoupit vánoční dárky, deko-
race a výrobky.
Letošní trh nabídne širokou škálu originálních výrobků, ale také zboží od místních farmářů. Na trhu 
se bude prodávat vše od ručně vyráběných vánočních svící, věnců a dalších dekorací přes ručně šité 
oblečení až po lahodné pečivo a cukroví. Kromě nákupů si budete moci vychutnat výbornou kávu, 
lahodnou medovinu či vánoční svařák. Těšíme se na vás!

Zpracovala DH

Jednotlivci – ženy
1. Radka Poslušná / Radka MAP
2. Kateřina Petáková / Kačena P.
3. Kateřina Pučová / Kachnička

Jednotlivci – muži
1. Miroslav Matys / Drtikol
2. Roman Sršeň / Srgi
3. Martin Řánek

Jednotlivci – dívky
(6–14 let)
1. Stella Sršňová
2. Nela Kefurtová
3. Amálie Hrubá

Veřejné vyhlášení výsledků 
říjnové výzvy 2023
Město Dobříš zve účastníky říjnové výzvy 
10  000  kroků i širokou veřejnost na vyhlášení 
výsledků, které proběhne v neděli 3. prosince 
2023 od 10.00 na náměstí Komenského.
Akce se uskuteční v rámci adventního regionál-
ního trhu. 

Za město Dobříš Šárka Krůtová, 
koordinátorka projektu 

Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21

10 000 kroků je zahrnuto do projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21.

Jednotlivci – chlapci
(6–14 let)
1. Dominik Kefurt
2. Vojtěch Weber
3. Šimon Mochán

Jednotlivci – dívky
(15–17 let)
1. Ema Jará
2. Viktorie Pešková
3. Hana Petáková

Jednotlivci – chlapci
(15–17 let)
1. Antonín Černý
2. 0
3. 0

Týmy – klasické
1. HUBERO KORORO
2. ZHOVADILCI 2.0
3. Ujde(m) to!

Týmy – partnerské
1. OROROK OREBUH
2. Miláškové
3. PFB

Týmy – školní
1. ZŠ Mokrovraty – ORP Dobříš
1. GYMKC oktáva Dobříš – Dobříš

Podrobné výsledky za Dobříš 
naleznete na webu města.
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Protože nyní chceme dát šanci i větším projek-
tům, může částka na jeden projekt dosáhnout 
maximálně výše uvedené částky. Šanci určitě 
mají ale i finančně méně náročné projekty. 

Mezi základní pravidla patří: 
• Návrh může podat osoba starší 15 let a každý 

může podat jen jeden návrh. 
• Podmínkou pro zařazení do hlasování je účast 

navrhovatele na prezentaci návrhu a jeho 
předchozí schválení kompetentními odbory 
MěÚ Dobříš (například pozemek ve vlastnic-
tví města, proveditelnost projektu, ...). 

Harmonogram: 
15. 12. 2023 – 31. 1. 2024 – Sběr návrhů
do 6. 2. 2024 – Posouzení návrhů z hlediska 
proveditelnosti (MěÚ Dobříš)
20. 2. 2024 od 18.00 – Veřejné představení 
schválených projektů v KD Dobříš
21. 2. – 21. 3. 2024 – Hlasování veřejnosti 

Celá pravidla, harmonogram a detailní infor-
mace budou zveřejněny začátkem prosince na 
stránkách https://mojeobec.kr-stredocesky.cz/
portal/paroz/dobris. Pokud vám odkaz na strán-
ku přijde složitější, než tomu bylo v minulosti, 

Stručně z listopadového zasedání Zastupitelstva města Dobříše
Ve čtvrtek 16. 11. 2023 se konalo další veřejné 
jednání zastupitelstva. 

Zastupitelé schválili:
• Změna č. 3 územního plánu Dobříše 
• Střednědobý výhled rozpočtu města na roky 

2025–2026
• Směrnice o rozpočtovém hospodaření 
• Obecně závazná vyhláška o stanovení obec-

ního systému odpadového hospodářství

• Obecně závazná vyhláška o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství

• Obecně závazná vyhláška o místním poplat-
ku za užívání veřejného prostranství

• Obecně závazná vyhláška o místním poplat-
ku z pobytu

• Obecně závazná vyhláška o místním poplat-
ku ze psů

• Obecně závazná vyhláška o nočním klidu
• Stavba 4 parkovacích stání v ulici Plk. B. Petro-

viče – darovací smlouva

Zastupitelé neschválili:
• Zrušení obecně závažné vyhlášky č. 2/2023, 

o stanovení místního koeficientu daně z ne-
movitosti

• Novelu směrnice o zadávání zakázek malého 
rozsahu

Zastupitelé vzali na vědomí zprávu finanční-
ho výboru.
Videozáznam z celého jednání zde https://www.
youtube.com/watch?v=ksXheW5opL4

Zpracovala DH

Začíná 6. ročník Tvoříme Dobříš 2024! 
V prosinci pravidelně startuje sběrem návrhů Tvoříme Dobříš. Letos to bude pošesté 
a začínáme v pátek 15. prosince. Předpokládaná částka 500 000 Kč pro rok 2024 
bude potvrzena po schválení městského rozpočtu na prosincovém zasedání zastu-
pitelstva města. Příjem návrhů bude ukončen 31. ledna 2024. 

Setkání, které se uskutečnilo v rámci oslav stát-
ního svátku „Den boje za svobodu a demo-
kracii “, bylo moderováno Petrem Větrovským, 
zkušeným organizátorem mnoha kulturních 
a společenských akcí. Na pódiu se společně sešli 
všichni žijící starostové Dobříše, kteří působili ve 
městě od roku 1989.
V samotném úvodu přivítal moderátor na pódiu 
speciálního hosta, kterým byla paní Jindřiška 
Romba, dcera prvního porevolučního starosty 

Jana Slance. Jindřiška Romba, nyní místostarost-
ka města, promluvila o svém otci, o jeho příno-
su pro město a prozradila, jak v té době vnímala 
svého otce ona z pozice dítěte. 
V průběhu večera starostové vzpomínali na klí-
čové události svých volebních období. Veřejná 
debata se nesla ve velmi příjemné a přátelské 
atmosféře. 
Od prvních svobodných voleb v roce 1990 až 
po nedávné otevření prvního pumptrackového 

Starostové města Dobříše u jednoho stolu: 
Na co vzpomínali a na čem se shodli?
V sále dobříšského kulturního domu se konala výjimečná událost, při níž se setkaly 
všechny generace starostů Dobříše od polistopadové éry až po současnost. Večerní 
program nabídl jedinečný pohled na historii, současnost i budoucnost města a záro-
veň připomněl zásadní události z každého volebního období.

hřiště v roce 2022, každé období přineslo měs-
tu něco významného. „Dobříš se neustále vyvíjí 
a roste,” uvedl starosta Pavel Svoboda, „máme na 
co navazovat a na nás politicích nyní jsou ty doha-
dy okolo toho, zda v konkrétních věcech uhneme 
trochu doleva, nebo doprava.“ 
Hlavními milníky vývoje města byla návštěva 
prezidenta Václava Havla v roce 1990, vysoká 
volební účast ve stejném roce, založení Měst-
ské policie Dobříš v roce 1991, koncert Karla 
Kryla, založení Vodohospodářské společnosti 
Dobříš, s. r. o., v roce 1993, otevření zámeckého 
parku veřejnosti v roce 1995 a mnoho dalších 
událostí.
„Každé období přineslo Dobříši něco významného,” 
řekl po debatě Pavel Svoboda, současný starosta 
Dobříše. „Od prvních svobodných voleb přes vý-
znamné rekonstrukce až po otevření nových škol 
a sportovních areálů si myslím, že Dobříš se neustá-
le vyvíjí a roste.”
Vzpomínání starostů na tyto události nejed-
nou rozesmálo všechny přítomné hosty v sále. 
Závěrem pak starostové odpovídali na dotazy 
návštěvníků. V odpovědích zmínili například i to, 
jak vidí vývoj kulturního a sportovního života ve 
městě nebo co by městu přáli do budoucnosti. 
A právě zde se starostové jednoznačně shodli. 
Všichni by si přáli, aby v Dobříši žili sebevědo-
mí a spokojení lidé, kteří spolu budou mluvit 
z očí do očí a budou umět řešit problémy ku 
prospěchu města a jeho obyvatel. 
Tato jedinečná akce měla okamžitě velmi pozi-
tivní ohlasy. Je tedy možné, že podobných se-
tkání se v budoucnosti dočkáme více.

Zpracovala DH

využijte QR kód přiložený 
k tomuto článku nebo odkaz 
z hlavní stránky www.mesto-
dobris.cz.
Který váš nápad doplní již 
realizované projekty? Ne-
nechte si ho pro sebe a přihlaste ho do šestého 
ročníku. Veřejné projednání a představení návr-
hů, jež budou mít šanci postoupit do následné-
ho veřejného hlasování, se uskuteční v únoru. 
Pojďte s námi opět tvořit z Dobříše hezčí místo 
k žití. 

Šárka Krůtová, Miroslav Sochor, 
koordinátoři projektu Participativní rozpočet 

Tvoříme Dobříš je zahrnuto do projektu 
Dobříš – Zdravé město a místní Agenda 21.
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Poznámky ke zvýšení daně z nemovitosti
Zastupitelé již v červnu letošního roku schvá-
lili zvýšení místního koeficientu daně z nemo-
vitosti formou vydání nové obecně závazné 
vyhlášky č. 2/2023. Zápis z jednání je na webu 
města. Na  listopadovém jednání ve čtvrtek 
16. 11. 2023 předložil zastupitel Jan Procházka 
návrh revokace této obecně závazné vyhlášky. 
Zastupitelé tento návrh projednali, ale revo-
kace vyhlášky po obšírné diskusi schválena 
nebyla. Od 1. 1. 2024 tak bude platit vyhláška 
se zvýšenými místními koeficienty pro obyt-
né domy z 1 na 3 a pro dvě průmyslové zóny 
z 1 na 5. 

Místní i celostátní zvýšení
Vedle zvýšení místního koeficientu, který 
odsouhlasilo dobříšské zastupitelstvo letos 
v  červnu, připravila vláda celostátní úpravu, 
která byla schválena sněmovnou i senátem 
a podepsána prezidentem 22. listopadu t.r. Pro 
příští rok se místní koeficienty budou v celé ČR 
násobit „celostátním“ koeficientem v průměru 
1,8. Pro nemovitosti k  bydlení tak na Dobříši 
dojde pravděpodobně ke zvýšení koeficien-
tem 3 × 1,8 = 5,4. Z běžného rodinného domu 
se nyní v Dobříši platí daň z nemovitosti mezi 
500 až 1 000 Kč za rok podle velikosti domu. 
I v případě, že by platilo prosté násobení koefi-
cientem (tedy bez zohlednění dalších faktorů), 
bude výsledná daň od rok 2024 za stejný dům 
2 700–5 400 Kč za rok. 

Doporučení a analýza
Naposledy se daň z nemovitosti ve formě míst-
ního koeficientu v Dobříši měnila před 25 lety. 
Daň z nemovitosti je jediná daň, jejíž výběr 
jde ze 100 % do rozpočtu města. U ostatních 
daní se vybrané prostředky dělí mezi stát, kra-
je a města podle vzorců rozpočtového určení 
daní. Před červnovým jednáním si město ne-
chalo vypracovat detailní analýzu městských 
financí. Vyplývá z ní, že městské finance jsou 
zdravé. V rámci rostoucích nákladů doporuču-
je autor analýzy Ing. Tesař vedení města začít 
se chovat odpovědně a mj. zvýšit daň z nemo-
vitosti.

V posledních letech byl příjem do rozpočtu 
města z této daně kolem 5,5 mil. Kč ročně. Při-
pravovaný rozpočet na rok 2024 již zohledňuje 
jak zvýšení místního koeficientu, tak i připra-
vované celostátní zvýšení. Proto je v návrhu 
rozpočtu na rok 2024 očekávaný výnos ve výši 
31  mil. Kč. Zastupitelé již v červnu upřesnili, 
na co mohou být prostředky využity: 
„Příjem města z daně z nemovitosti bude vy-
užíván pro opravy a investice zvyšující kvalitu 
veřejného prostoru města Dobříše.“

Průmyslové zóny
V době, kdy byla připravována vyhláška na 
Dobříši, ještě nebyl ustálený výklad, jak de-
finovat průmyslové zóny a jak podrobně lze 
místní koeficient stanovit. Toto upřesnil až 
nález Ústavního soudu měsíc po vydání dob-
říšské vyhlášky. Obce mohou zatížit vyšší daní 
z nemovitosti i  jen určité nemovitosti podle 
konkrétních adres, viz Nález Ústavního soudu 
Pl. ÚS 24/23 ve sporu obce Řepov vs. Minister-
stvo vnitra. V Dobříši tak bude zvýšený místní 
koeficient od 1. 1. 2024 platit pouze pro 2 ob-
lasti: průmyslová zóna Dobříš-sever (Doosan 

Bobcat, Van Leeuwen, Energon aj.) a Sv. Anna 
(Kulda, KK Technoing aj.). Důvodem pro uplat-
nění vyššího koeficientu pro průmyslové zóny 
je zvýšená zátěž prostředí města (nákladní do-
prava aj.).

Nejen na Dobříši
Ke zvýšení místního koeficientu daně z ne-
movitosti se rozhodla letos řada měst. Tato 
rozhodnutí nejsou vázána na to, které politic-
ké strany rozhodují na konkrétní radnici. Pro 
zvýšení se rozhodla města, kde radnici vedou 
zástupci stran vládní koalice, ale i města, kde 
rozhodují politici ANO, či města, kde rozhodu-
jí lokální politická uskupení. Příklady: Vítkov 
zavádí pro průmyslové zóny koeficient 3 a 5. 
V Říčanech pro obytné domy zvýšili koeficient 
jako Dobříš na 3, pro průmyslové zóny na 5. 
Žďár nad Sázavou pro obytné domy 2,5; pro 
nákupní zóny 5. Jihlava zvýšila základní i místní 
koeficient, v  některých částech města vroste 
daň 4,5krát plus vládní zvýšení atd.

Důvody
Zvýšení daně je nepopulární krok. Důvodem 
pro zvýšení místního koeficientu daně z ne-
movitosti v Dobříši je snaha získat do rozpoč-
tu města další finanční prostředky. Náklady 
na údržbu městského majetku trvale rostou. 
Rostou sice i  daňové příjmy města, ale zdale-
ka ne tak rychle jako náklady. Město si s sebou 
navíc nese historický vnitřní dluh, kde řada ulic 
i městských budov je ve špatném stavu. V mi-
nulosti se zkrátka neopravovalo dost. Město 
má program strategického rozvoje na období 
2021–2028. Přílohou tohoto strategického do-
kumentu je i zásobník projektů, který se každý 
rok aktualizuje a který naleznete ne webu měs-
ta. V tomto zásobníku bylo loni při poslední ak-
tualizaci jen celkem 41 projektů na rekonstruk-
ce ulic a chodníků. Přitom každý rok zvládáme 
opravit 3–4  ulice. Tímto tempem bychom ty 
rozbité opravovali 10 let, za tu dobu se nám 
rozbijí další. Ale nejde jen o ulice, vybrané pe-
níze lze použít i na péči o zeleň a další opravy 
veřejného prostoru. Chceme mít pěkné město, 
s opravenými ulicemi a chodníky, s vkusnou 
a funkční zelení. To nelze uskutečnit zadarmo. 
Právě na takové opravy a investice budou pou-
žity prostředky vybrané formou daně od vlast-
níků dobříšských nemovitostí.  

Jak to bude po roce 2024
V roce 2024 bude vybírána z nemovitostí na 
Dobříši daň podle obecně závazné vyhlášky 
č.  2/2023 a podle toho, jaké úpravy nakonec 
vejdou v platnost po úpravě zákona s platnos-
tí pro celou ČR. Zastupitelé na jednání 16. 11. 
2023 deklarovali, že se tématem budou dále 
zabývat v první polovině roku 2024. Jedním 
z požadavků bylo například sjednotit od roku 
2025 sazby místního koeficientu pro výrobní 
podniky tak, aby nebyl nikdo znevýhodněn. 
Změnu koeficientu lze provést pouze vydáním 
nové vyhlášky a tu musí schválit zastupitelstvo. 
Jednání zastupitelstva je vždy veřejné, takže 
se do diskuse o případných úpravách pro rok 
2025 budou moci zapojit jak místní občané, tak 
i podnikatelé z Dobříše. 

Pavel Svoboda, 
starosta

Citace doporučení pro Dobříš 
(str. 34 analýzy):
Převzít daňovou odpovědnost a u daně z ne-
movitosti uplatnit místní koeficient dle §12 na 
hodnotu 3 a pro průmyslové lokality 5 a při-
pravit ve vazbě na to projekty rozvoje infra-
struktury. Dobříš dosud neuplatňovala místní 
koeficient daně z nemovitosti podle §12 a zří-
kala se z nějakého důvodu daňové odpověd-
nosti přesto, že výnos daně je určen právě na 
rozvoj infrastruktury a argumenty pro uplat-
nění zdanění jsou velmi silné, zejména: 
i) Město investicemi a infrastrukturou zhod-

nocuje nemovitosti vlastníků. Prostřed-
nictví výnosů daně z nemovitosti je mož-
né zajistit vyšší investice do infrastruktury, 
a tím dále zhodnocovat majetek obyva-
tel/vlastníků a zlepšovat služby; 

ii) Majetek umístěný na území města sebou 
nese potřebu veřejných služeb a náklady 
jeho zajištění městem (např. komunika-
ce, bezpečnost, …);

iii) Tržní hodnota majetku vlastníků nemo-
vitostí se za posledních 10 let vždy ná-
sobně zvýšila, aniž by se změnila výše 
daně, která je velmi nízká; 

iv) Výnos daně z nemovitosti je určen prá-
vě k financování rozvoje města, nákladů 
spojených s infrastrukturou, majetkem 
a službami města; 

v) Koeficient se netýká polí, vinic apod., ze-
mědělců, farmářů apod.;

vi) Opatření může zvýšit finance na rozvoj 
města a také krýt rostoucí náklady z vy-
braných společných služeb města; 

vii) Tato daň je platbou za prostor ve městě, 
který zabrali vlastníci nemovitostí (majet-
kem převážně milionáři), město má ome-
zený prostor; 

viii) Tato daň je možností platby za zhoršování 
životních podmínek na území města vyčle-
něním vybraných území, např. znečištění, 
hluk, zábor velkých prostor solárními elek-
trárnami atp.; 

ix) Daň se netýká chudých a nemajetných 
lidí; 

x) Tato daň je v ČR obecně jedna z nejniž-
ších na světě, nebyla valorizována na-
vzdory jednomu z nejvyšších růstů tržní 
hodnoty nemovitostí na světě, který byl 
v ČR za poslední roky zaznamenán;

xi) Zavedení místního koeficientu podle 
§12 dle zákona o dani z nemovitosti na 
hodnotu 3 se stává v ČR pozvolna stan-
dardem;

xii) Aplikace návrhu může přinést Dobříši 
odhadem alespoň 10 mil. Kč ročně navíc, 
tj. cca 100 mil. Kč navíc v 10 letech na 
rozvoj (opravy a investice), ale i provoz.
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třídění. Roste také zapojení domácností do mo-
tivačního a evidenčního systému odpadového 
hospodářství, takzvaného MESOH. V  rámci to-
hoto systému mají domácnosti online přístup 
do svého odpadového účtu, kde mohou sledo-
vat statistiku výsypu jejich popelnic, ale i přidě-
lené EKO-body, od kterých se odvíjí poskytova-
ná sleva z poplatku. Ta u nejlepších činí slevu 
70 % z poplatku. Zapojení do MESOH rostlo me-
ziročně ve všech kategoriích, nejvýraznější bylo 
u panelových domů. 
I přes tyto pozitivní trendy se však Dobříš při-
bližuje k zákonné hranici vytříděného odpadu 
příliš pomalu. Od roku 2025 by množství vy-
tříděného odpadu mělo tvořit 60 % veškerého 
svezeného odpadu z katastru města. V roce 
2022 jsme však byli jen na 48 %.
Podobně jako v ostatních městech celé České 
republiky, i na Dobříši náklady na svoz a likvida-
ci odpadu dlouhodobě rostou. I když na Dobříši 
nemáme náklady nejvyšší a o svoz i třídění se 
stará firma Dokas, ve které má město majetko-
vý podíl, přesto celkový náklad přepočtený na 
jednoho obyvatele v letošním roce činí 1 661 Kč 

a pro rok 2024 je odhadován na 1 976 Kč. Město 
v letošním roce nakoupilo s přispěním dotace 
1 000 nádob na tříděný odpad, které byly zdar-
ma rozdány zájemcům a přistaveny k bytovým 
domům. I tyto nádoby tak přispěly k nárustu 
nákladů. Dalšími faktory, které přispěly k růstu 
nákladů celkově o 19 % na 18 mil. Kč, bylo zave-
dení poplatku za likvidaci bioodpadu (doposud 
jsme platili jen svoz), zdražení skládkovného 
a  započtení inflace. Proto rada města doporu-
čila zastupitelstvu obecně závaznou vyhlášku 
se zvýšeným poplatkem schválit. Po důkladné 
diskuzi zastupitelé na čtvrtečním zastupitelstvu 
vyhlášku se zvýšeným poplatkem schválili. 
Od 1. ledna 2024 je tak stanoven poplatek za 
osobu ve výši 1 200 Kč. I při tomto zvýšení bude 
město na svoz a likvidaci odpadu dále doplácet, 
v příštím roce přibližně 6,9 mil. Kč. Zároveň se 
oproti loňskému roku zvyšuje objem slev na po-
platku, které budou započteny těm, kdo dlouho-
době předcházejí vzniku odpadu, snižují produk-
ci SKO a důsledně třídí. Děkuji, že nad odpadem 
přemýšlíte a pomáháte nám jej snižovat.

Pavel Svoboda, starosta

Z MĚSTA A RADNICE

Zastupitelé na jednání 16. 11. 2023 schválili 
obecně závaznou vyhlášku o místním po-
platku za obecní systém odpadového hos-
podářství. Touto vyhláškou se zvyšuje od 
ledna 2024 poplatek za odpad z dosavad-
ních 950 Kč za osobu na 1 200 Kč. Zároveň se 
zvyšuje hodnota EKO-bodu z 9 Kč na 10 Kč. 
Odpadové hospodářství města, které zahrnuje 
jak svoz a likvidaci směsného komunálního od-
padu, tak svoz tříděného odpadu, ale i provoz 
sběrného dvora či výsyp veřejných košů a  li-
kvidaci černých skládek, vykazuje velmi dobré 
výsledky. Dlouhodobě se daří snižovat množství 
směsného komunálního odpadu (SKO), který se 
z Dobříše vozí na skládku na Bytíz. 
Za prvních 9 měsíců letošního roku tento druh 
odpadu poklesl ve srovnání se stejným ob-
dobím předchozího roku o 23,16 t. To jen na 
poplatku na skládkovném znamená úsporu 
57 458 Kč. Navíc díky dobrému poměru třídění 
SKO platí město skládkovací poplatek ve sníže-
ném režimu celoročně. Zde město šetří 500 Kč 
na každé tuně. Při produkci odpadu 978 tun od 
ledna do září činí úspora 489 315 Kč. Od roku 
2024 bude zvýšený poplatek v ceně 1 250 Kč, 
tudíž by město při nesprávném třídění zaplatilo 
navíc více než 700 000 Kč. V roce 2022 připadalo 
na jednoho občana 168 kg SKO. To je hluboce 
pod průměrem ČR i Středočeského kraje.
V oblasti tříděného odpadu došlo za prvních 
9  měsíců letošního roku k obratu trendu. V  le-
tech 2018–2021 množství tříděného papíru 
a  plastu meziročně rostlo, v roce 2022 však 
došlo poprvé k poklesu. Letos množství těch-
to komodit opět roste. Důvodem je především 
větší zapojení dalších domácností a důslednější 

Drastické zvýšení daně z nemovitosti  
na Dobříši bude! 
Zastupitelům za ANO se nepodařilo přesvědčit 
koalici ODS, STAN a KDU-ČSL, aby se zachova-
la citlivě a ohleduplně k dobříšským občanům 
a firmám a nezvyšovala skokově daň z nemo-
vitostí v dnešní nejisté době, kdy se stále více 
domácností dostává do existenčních potíží, kdy 
inflace sebrala všem třetinu úspor, kdy se splát-
ky hypoték zvýšily o tisíce měsíčně, kdy stouply 
ceny energií a služeb. Tak k tomu se přidává 
ještě asociální vedení města a zaklekne na své 
občany a místní firmy skokovým zvýšením daně 
z nemovitostí. Místo tisícovky zaplatíme příští 
rok 5 400 a firmy 9 000! Jako bonus ještě zvýši-
lo poplatky za svoz odpadů, z 950 na 1 200 Kč 
na osobu. Hluché bylo k argumentům přítom-
ných zástupců dobříšských firem, že zvýšit daň 
skokově o 900 % může být až likvidační. Firmy 
budou stagnovat a nebudou budoucí daně. Za-
pomeňte, Dobříšáci, na podporu sportu a kultu-
ry ve městě od místních firem. Je nám líto, že ke 
krátkozraké politice vlády se připojuje i dobříš-
ská radnice. 
Přitom existovalo jednoduché řešení, které jsme 
navrhli. Zrušme pro příští rok místní koeficienty. 
I tak dojde k 80% zvýšení daně, o kterém roz-
hodla vláda v daňovém balíčku. To by bylo ještě 
únosné a sociálně citlivé. A příští rok se můžeme 
ke koeficientům vrátit a nastavit je citlivě s při-

hlédnutím k situaci občanů a s ohledem k dopa-
dům na dobříšské firmy. Ne, ne a ne!

A na co budou potřeba tak vysoké daně? No na 
splácení dalších dluhů! Nejen že koalice utratí 
peníze z úvěru na pořízení knihovny, kterou svět 
neviděl, ale ještě plánuje další dluhy nasekat. 
Dalších 112 milionů! Až desítky milionů ročně 
budou splácet budoucí vedení města.
Přijďte nás podpořit 14. 12. na jednání zastu-
pitelstva při projednávání daně z nemovitos-
tí. Ještě není pozdě!

Zastupitelé za ANO 2011
Ilustrační foto: www.canva.com

Informace o nové výši 
daně z nemovitosti  
pro občany města Dobříše
Město Dobříš vydalo dne 22. června 2023 obec-
ně závaznou vyhlášku, kterou zvyšuje místní 
koeficient pro navýšení daně z nemovitostí pro 
občany a firmy, které podnikají na území měs-
ta, ze současného koeficientu 1 na koeficient 3. 
Pro  část firem navíc stanovilo vyhláškou maxi-
mální možný koeficient 5, který je z celostátního 
hlediska výjimečný. 

Pro základní představu o nové výši daně pro 
rok 2024 je vzorový a jednoduchý tento vý-
počet: 
Pokud v roce 2023 byla vaše daňová povinnost 
1000 Kč bude nově 1000 × 1,8 = 1800 × 3 = 
5 400 Kč. 
Okolní města a obce v drtivé většině využívají 
koeficient 2, což odpovídá v daném příkladu 
částce 3 600 Kč. 

Upozorňujeme občany, že dne 14. 12. 2023 se 
koná od 17 hod. veřejné jednání zastupitelstva, 
kde je možné vznést názory a připomínky k této 
problematice a požádat zastupitelstvo o zdů-
vodnění, proč občané Dobříše mají daň vyšší 
než okolní obce a města. 

Zdeněk Kulda

Poplatek za odpad  
ve výši 1 200 Kč
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Evidenční a motivační systém vs. poplatek za 
odpad 
Evidenční a motivační systém má dvě od 
sebe zcela odlišné funkce:
• Evidenční funkce: Prostřednictvím čárových/

QR kódů umístěných na popelnicích se sledu-
je množství svezených popelnic (nikoli obsa-
hu odpadu). Lze tak zaznamenat datum výsy-
pu dané popelnice, místo jejího výsypu i druh 
vysypávané nádoby (směs, tříděný odpad). 
Díky této evidenci bylo možné začít svážet 
tříděný odpad přímo od domu.

• Motivační funkce: Cílí na možnost odměnit 
obyvatele za nakládání s odpady na základě 
relevantních údajů, a tím tak snížit výši po-
platku za svoz komunálního odpadu. 

A jak funguje poplatek za komunální odpad
Poplatek za komunální odpad je jedním z ně-
kolika takzvaných místních poplatků, jehož pro-
střednictvím se platí služby týkající se likvidace 
odpadů. Tento poplatek se hradí městu či obci. 
Ta pak využívá příslušnou společnost, která ko-
munální odpad z popelnic převezme, sveze a ná-
sledně jej dále odveze a uloží na skládku, či do 
spalovny. Tento proces je velmi nákladný a legis-
lativa náklady na likvidaci odpadu stále navyšuje.

Zákonné možnosti výběru poplatku za ko-
munální odpad
Jednou z možností je výběr poplatku v podobě 
takzvaného poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství, tj. poplatku, který 
v sobě zahrnuje využívání obecního systému 
odpadového hospodářství jako ucelenou služ-
bu (paušální platba, pevně stanovená částka 
za službu). Vychází z principu, že z obecního 
systému odpadového hospodářství má pro-
spěch každá osoba, která je přihlášena v obci 
nebo vlastní na území obce příslušnou nemo-
vitost. Předpokládá se, že ten, kdo má v obci 
hlášený pobyt nebo nemovitost, využívá obcí 
provozovaný systém. Zjednodušeně řečeno 
jde o  poplatek na hlavu s trvalým pobytem. 
Tento poplatek se od roku 2020 platí také ve 
městě Dobříš. 

Výhody vybírání poplatku na hlavu
• Nejjednodušší model zpoplatnění odpadové-

ho hospodářství.
• Paušální charakter poplatku.

• Lze do něho promítnout reálné náklady měs-
ta za odpadové hospodářství.

• Možnost uplatnit slevu z poplatku. Záleží na 
každém, jak často přistavuje nádoby ke svo-
zu. Dle četnosti svozu příslušné popelnice se 
počítává sleva z poplatku za odpad. 

Nevýhody vybírání poplatku na hlavu
• Horší vymahatelnost poplatku. 
• Problém nájemců, kteří nevlastní nemovitosti 

a nejsou hlášeni k trvalému pobytu. Za objekt 
platí vlastník jeden paušální poplatek.

• Poplatek musí platit ty osoby, které mají na 
území města trvalý pobyt (spojeno s legisla-
tivou navázanou na trvalý pobyt). V určitých 
případech lze žádat o osvobození z poplatku. 

Druhou možností je výběr takzvaného poplat-
ku za odkládání komunálního odpadu z ne-
movité věci, tj. poplatek za nádobu (popelnici). 
Tento poplatek je složitější. Dle zákona jej platí 
fyzická osoba, která má v nemovité věci bydli-
ště, nebo vlastník nemovité věci, ve které nemá 
bydliště žádná fyzická osoba. Tento poplatek zo-
hledňuje skutečné množství vyprodukovaného 
směsného komunálního odpadu. Podle toho jej 
lze vybírat za: 1. objem reálně odloženého od-
padu, 2. hmotnosti reálně odloženého odpadu 
a za 3. za kapacitu soustřeďovacích prostředků 
na odpad. První dvě varianty vycházejí z teze, 
že každý platí tolik, kolik odpadu vyprodukuje. 
I tyto varianty mají svá pro a proti.

Nevýhody poplatku za odkládání odpadu
• Náročné požadavky na technické možnosti 

na straně svozové společnosti (instalace váž-
ného systému).

• Přesná evidence hmotnosti či objemu vyvá-
ženého odpadu z každé jednotlivé nádoby. 
Přesné vážení nelze zcela zajistit technicky 
ani prakticky (nepřesné vážení s ohledem na 
roční období atp). S tím souvisí náročnost na 
přesné stanovení výše poplatku.

• Odložená splatnost. Tento poplatek se pla-
tí v  následujícím kalendářním roce. Zpětná 
platba může znamenat nižší motivaci ke tří-
dění. Vznikat mohou černé skládky, ty je měs-
to nuceno na své náklady likvidovat. 

Výhody poplatku za odkládání odpadu
• Nejjednodušší pro osobní výpočet.

Třetí typ tohoto poplatku je takzvaný poplatek 
z kapacity, v minulosti byl využíván i na Dobříši. 
Jedná se o předplacení služby svozu směsného 
odpadu (černé popelnice) dle četnosti. Poplatek 
byl stanoven podle velikosti nádoby, množství 
nádob a četnosti svozů. 

Nevýhody poplatku z kapacity
• Předplácí se dopředu na daný rok. Takové 

předplatné pak může ztrácet motivační cha-
rakter. Není třeba třídit, bylo-li zaplaceno.

• Riziko sníženého množství vytříděných ko-
modit a vyšší množství směsného odpadu.  
Likvidace směsného odpad je však legisla-
tivou stále obcím zdražována a představuje 
velké náklady. Současně obec bez vědomí 
reálných nákladů za daný rok obtížněji své 
náklady kalkuluje a vypočítává výši poplatku. 

Výhody poplatku z kapacity
• Snazší vymahatelnost místního poplatku. 
• Možnost nenechat vyvézt nádobu/popelnici 

bez označení známkou. 

Zjednodušeně shrnuto, poplatek za popelnici 
se vyplatí malým obcím, kde náklady na odpady 
spočívají zejména ve svozu směsného komunál-
ního odpadu. Menší obce mívají nižší náklady 
na ostatní služby s odpadovým hospodářstvím 
spojené (např. neprovozují sběrný dvůr, mají 
nízké náklady na výsyp veřejných košů, nemají 
zaveden adresný svoz tříděných odpadů apod.). 
Naopak pro velká města, která potřebují pokrýt 
i další náklady na odpadové hospodářství, je 
vhodnější poplatek na osobu. Do něho lze pro-
mítnout reálné náklady na tyto služby.

A jak je tomu na Dobříši?
Ve městě je vybírán poplatek na osobu (tedy 
za svozy směsného a tříděného odpadu, veřej-
nou síť na tříděné odpady, svozy zeleně, pro-
voz sběrného dvora, výsyp košů, úklid černých 
skládek a litteringu a další služby). Město Dobříš 
v rámci odpadového hospodářství nabízí a za-
vedlo svoz tříděného odpadu přímo od domu, 
formou pytlového svozu či svozu popelnic na 
tříděný odpad. Část popelnic na tříděný od-
pad pro rodinné domy pořídilo město z dotace.  
Zavádí se také pohodlnější možnost třídění 
u  bytových domů, přímo k nim se přistavují 
kontejnery na tříděný odpad pořízené z dotace. 
Současně byly z dotace pořízeny biotejnery pro 
odkládání bioodpadu pro bytové domy. Provo-
zován je sběrný dvůr. Umožňuje se získávat sle-
vu za třídění odpadů. 
Snahou města je redukovat celkové množství 
směsného odpadu, jehož svoz a likvidace je 
nejnákladnější složkou a je navíc legislativně 
stále nákladově navyšována. Čím více obyvatelé 
města vytřídí odpadu, tím vyšší odměnu za vy-
tříděné komodity město obdrží. Současně kles-
nou náklady na ukládání směsného odpadu. 
Tyto peníze pak město může svým občanům 
vrátit ve formě slevy z poplatku. 
Přesnou částku poplatku na r. 2024 vč. případné 
započtené slevy pro vaši domácnost najdete ve 
svém odpadovém účtu www.mojeodpadky.cz 
v lednu 2024. Poplatek lze zaplatit bankovním 
převodem nebo v hotovosti na pokladně měst-
ského úřadu, nejdéle však do 30. dubna 2024. 
V  případě, že poplatek nebude uhrazen včas, 
ztrácí poplatník nárok na slevu.

Jindřiška Romba 
a Kateřina Rambousková

U nás na Dobříši: Poplatek za komunální odpad
Poplatek za takzvaný komunální odpad není jednoduchou záležitostí ať už ve smyslu 
legislativním, tak politickém. Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“), mu věnuje značnou část oproti poplatkům ostatním. 
Víte, že poplatek za komunální odpad je samostatným institutem, zcela odlišným 
od takzvaného evidenčního a motivačního systému?
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Harmonogram svozu odpadu 2024

Rozpis lokalit pro svoz SKO naleznete na stránkách města v sekci MESOH odpady

* 1. 1. 2024 (pondělí) státní 
svátek – nebude svážen směs-
ný odpad – stanoven náhradní 
svoz na sobotu 30. 12. 2023

Plast + nápojový kartón + kov ČT v sudé týdny celá Dobříš

Komunální odpad PO a PÁ v liché týdny dle lokalit jako doposud

Papír ČT dle kalendáře celá Dobříš

DŮLEŽITÉ 
INFORMACE:
Harmonogram svozu odpadu od rodinných 
a bytových domů je i v roce 2024 rozdě-
len podle jednotlivých lokalit. Popelnice 
se směsným odpadem se sváží dle lokalit 
v  pondělí a  v pátek vždy v lichém týdnu. 
Tříděný odpad z celého města bude i v roce 
2024 svážen vždy ve čtvrtek. Papír od rodin-
ných domů v intervalu 1× za měsíc, plast 
v  intervalu 1× za 14 dní. U bytových domů 
je svoz papíru posílen též na interval 1× za 
14 dní, plast v intervalu 1× za 14 dní.
V roce 2024 připadá státní svátek 1. 1. 
na  pondělní svoz směsného odpadu, kdy 
jsou skládky uzavřené. Náhradní svoz pro-
běhne v sobotu 30. 12. 2023. Prosím neza-
pomeňte si odemknout své kontejnery a při-
stavit popelnice ke svozu již v pátek večer 
před náhradním svozem!
Umístění domu, tj. lokalita určuje, který den 
v  lichém týdnu (po, nebo pá) se sváží po-
pelnice se směsným komunálním odpadem 
(SKO  = šedé pole). Seznam lokalit zůstává 
pro rok 2024 zachován a naleznete jej na 
stránkách města (v sekci odpady MESOH). 
V případě nejasností se lze obrátit na níže uve-
dené kontakty. Ve čtvrtek se po celém městě 
sváží tříděný odpad (plast + nápojový karton 
+ kov = žluté pole; papír = modré pole).
Vždy plné TRANSPARENTNÍ pytle s vy-
tříděným plastovým odpadem označené 
visačkou s čárovým kódem nebo barevné 
popelnice přistavte večer před svozovým 
dnem před dům blízko silnice nebo na ur-
čené/domluvené místo (např. u bytových 
domů). Takzvané čárové neboli QR kódy jsou 
k vyzvednutí na MěÚ Dobříš na odboru vý-
stavby a životního prostředí. Svoz tříděného 
odpadu od domu probíhá vždy  od 3.30 do 
cca 15.00  hod. Tříděný odpad lze dále ode-
vzdávat ve sběrném dvoře, kde vám budou 
čárové kódy také načteny.

Vážení občané, žádáme vás, abyste v pří-
padě deště nedávali ke svozu balíky s pa-
pírem bez krytí. Promočený papír se stává 
směsným odpadem a není již možné jeho 
další využití.  

REKLAMACE A DOTAZY
Další dotazy ohledně svozu popelnic ve vaší 
lokalitě zodpoví pracovníci svozové společ-
nosti DOKAS Dobříš, s. r. o., kteří s vámi vyřeší 
i případné reklamace svozu.
Reklamace a dotazy na tel.: 731 495 465 
nebo 739 530 940.

MESOH
V případě dotazů na možnost zapojit se 
do slevového systému MESOH kontaktujte 
p. Rambouskovou na tel. 318 533 384 nebo 
na e-mailu rambouskova@seznam.cz.

Občané města Dobříše si mohou u společ-
nosti DOKAS objednat také odvoz velkoob-
jemového odpadu od domu. Tato služba je 
již ale plně hrazena samotným občanem. 
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Začala nová topná sezóna 2023/2024
Pokud chceme méně obtěžovat kouřem své 
okolí a maximálně efektivně využívat své kotle 
na vytápění, pak musíme mimo jiné věnovat 
svou pozornost výběru a kvalitě paliv.
Kvalitní paliva jsou klíčová pro správné fungová-
ní kotlů a prodloužení jejich životnosti. Kvalitní 
paliva obsahují méně nečistot, které mohou 
způsobit korozi a zanesení kotlů. Dále kvalit-
ní paliva obsahují více energie, což znamená, 

že kotle budou pracovat efektivněji a spotřebují 
méně paliva. Pokud používáte kvalitní paliva, 
můžete očekávat lepší výkon, nižší spotřebu pa-
liva a delší životnost kotlů.
Výběr vhodného paliva pro vytápění závisí na 
mnoha faktorech, jako je cena, dostupnost, 
účinnost a ekologické dopady. V České repub-
lice jsou nejčastěji používanými tuhými palivy 
pro vytápění dřevo, uhlí a pelety. Každé palivo 
má své vlastnosti a výhody. Například uhlí má 
vysokou výhřevnost, ale také vyšší emise než 
dřevo. Dřevo je obnovitelné palivo s nízkými 
emisemi, ale vyžaduje dostatek skladovacího 
prostoru. Pelety jsou pohodlné na skladování 
a mají nízké emise, ale jejich cena může být vyšší 
než cena uhlí nebo dřeva.

Správným výběrem dáváme najevo, že nejsme 
lhostejní k sobě a svému okolí.

Ing. Alena Harmanová
Foto: Stipak.cz

Svoz směsného 
odpadu na Nový rok  
1. 1. 2024 je zrušen!
Upozorňujeme, že v roce 2024 připa-
dá státní svátek 1. ledna (Nový rok) 
na pondělní svoz směsného odpa-
du, kdy jsou skládky uzavřené. 

Náhradní svoz proběhne v sobotu 
30. prosince 2023. Prosím nezapomeňte 
si odemknout své kontejnery a přista-
vit popelnice ke svozu již v pátek večer 
před náhradním svozem.

Jsou čísla Vaší silnou 
stránkou? 
Účtování, mzdy a daně 
jsou pro Vás hlavní doménou?  
Tak hledáme právě Vás!

Co k této práci potřebujete:
• SŠ/VŠ vzdělání ekonomického směru
• výhodou (ne však podmínkou) je praxe na 

obdobné pozici
• Znalost účetních operací
• Znalost práce v MS Office, především Word, 

Excel, Outlook
• Zodpovědnost, smysl pro detail

Vaší náplní práce bude:
• Kompletní účetnictví, mzdové i finanční 

účetnictví
• Sestavení účetní závěrky (měsíční, roční) 

a zodpovědnost za závěrkové práce
• Kalkulace vodného a stočného
• Komunikace a spolupráce s externími 

subjekty (například daňový poradce, auditor, 
banka, finanční úřad atd.)

• Pravidelný reporting managementu
• Daňové přiznání
• Fakturace (mimo vodné a stočné)

Co Vám nabízíme:
• zázemí stabilní společnosti
• osobní přístup
• odpovědnou a zajímavou práci
• hradíme vzdělávání, kurzy, čímž nabízíme 

možnost seberealizace a profesního růstu
• příjemný a odborný kolektiv
• PC, telefon
• práce na HPP

V případě zájmu o tuto pozici zašlete svůj živo-
topis na e-mail b.marvanova@vhs-dobris.cz.

Tento krok navazuje na postupnou optimaliza-
ci sběrné sítě města. V roce 2019 byl na Dobříši 
zahájen pytlový svoz tříděného odpadu přímo 
od domu (tzv. „door to door“ systém) a  zave-
den multikomoditní sběr odpadu (plast se sbí-
rá ve směsi s nápojovým kartonem a kovovými 
obaly). V roce 2020 město přistoupilo ke svozu 
barevných nádob, které si občané pořizují na 
vlastní náklady. V letošním roce město poskytlo 
občanům 1 000 ks 240litrových a 120 ks 1100li-
trových nádob na papír a plast. Pokud máte 
o 240litrovou nádobu na papír nebo plast zá-
jem, stále je možnost se hlásit jako náhradní 
zájemce. Všechny nádoby nebyly dosud roz-
dány. Rušení zvonů veřejné sítě na vybraných 
lokalitách, kde je vysoká míra zapojenosti míst-
ních obyvatel do adresného svozu, je dalším kro-
kem k optimalizaci nákladů na svoz tříděných 
odpadů. Úklid černých skládek (Ano, odložení 
kartonové krabice vedle zvonu na papír je pova-
žováno za černou skládku a musí být vynaložen 
náklad navíc na její odstranění.) ročně stojí měs-
to přes 250 000 Kč. Odhadem dalších 300 000 Kč 

město ušetří za vývoz zrušených nádob. Ušet-
řené finance tak můžeme investovat například 
do opravy silnic nebo chodníků. Cílem města 
není občanům třídění odpadů znepříjemňovat, 
naopak. Čím více tříděného odpadu obyvatelé 
vytřídí, tím méně směsného odpadu končí na 
skládce (snižují se náklady za jeho uložení) a tím 
větší odměnu za vytříděné komodity město 
obdrží od EKOKOMu. Pytlový a nádobový svoz 
TKO od domu je velmi komfortní metoda, kte-
rou postupně zavádí řada obcí v ČR. Obyvatelé 
třídí rovnou ve svých domovech, odkud jsou jim 
odpady sváženy. Nemusí tak vhazovat do zvonů 
jednotlivé komodity zvlášť. Komu nevyhovuje 
pytlový svoz, může si pořídit vlastní nádobu na 
tříděný odpad. Věříme, že obyvatelé, kteří dosud 
upřednostňovali veřejná sběrná stání, nepřesta-
nou třídit a zapojí se do systému „door to door“. 
Tříděný odpad je také možné vozit zcela zdarma 
do sběrného dvora města.

Kateřina Rambousková
Foto: Pavel Svoboda

Optimalizace sběrné sítě na tříděný odpad
Od nového roku budou na vybraných stanovištích tříděného odpadu rušeny některé 
nádoby (tzv. zvony). Jmenovitě se jedná o lokality: prodejna Bedřich, křižovatka ulic 
Plk. B. Petroviče a Trnovská, v ulici Žižkova (u čp. 1074) a ve skateparku. Zrušeny 
budou zvony na plast, papír a nápojové kartony. Na lokalitách zůstanou nádoby 
na sklo, jedlý tuk a olej, případně další kontejnery, které zde aktuálně stojí. 

Město Dobříš 
Mírové náměstí 119, 263 01 Dobříš

tel.: 318 533 311
www.mestodobris.cz

e-mail: epodatelna@mestodobris.cz
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Zážitky z dětství, kdy měli pocit, že je jejich ro-
diče odmítali, protože nebyli dost dobří. Zkuše-
nosti s tím, když je jejich vlastní sourozenci nebo 
přátele trýznili nebo zrazovali ze žárlivosti nebo 
pocitu ohrožení. 

Zmar, který pociťovali, když se cítili v úzkých 
a druzí pro ně neměli pochopení, natož aby jim 
pomohli, někdy dokonce jejich nešťastnou ži-
votní situaci zneužili. 
Konečně mi přichází na mysl, jak někteří mí pa-
cienti zachází na základě zmíněných zkušeností 
stejně sami se sebou. 
Ptáte se snad, jak to souvisí s časem Vánoc? 
Časem, který se točí kolem příběhu nemanžel-
ského dítěte, jehož matka musí kvůli nařízení 
o sčítání lidu opustit svůj domov. A to v době, 
kdy ho má přivést na svět. Dítěte, kterému král 
Herodes usiluje o život tak moc, že je připraven 
povraždit tisíce neviňátek. Toho dítěte, co se 
narodí z nouze ve chlévě, protože se nenašel, 
kdo by poskytl jeho rodině lepší útočiště. Dítěte, 
u kterého to vypadá, jak kdyby pro něj vůbec na 
světě ani nebylo místo.

A přesto se zatřesou nebesa, objeví se andě-
lé, seběhnou se lidé z blízka i mudrcové s dary 
z  dáli. V tuhle zdánlivě zoufalou chvíli nastane 
fascinující okamžik, který nám zpodobňuje bet-
lém. V něm se sejdou lidé, aby malému Ježíškovi, 
bezmocnému, který zatím nic nedokázal, řekli: 
„Jsme rádi, že jsi tady na světě s námi. Tady je 
pro tebe místo.“ Snad i díky tomuto okamžiku, 
jak křesťané věří, později Ježíš vykoná velké věci.
Nakolik mohu říct na základě své praxe, vskutku 
léčivou moc má pocit, že mám na světě místo 
a někdo o mě stojí, třeba jenom i já sám. Takový 
pocit může přinést úlevu nebo zmírnit utrpení, 
co se duševních potíží, ale i nemocí týká. 
Můj návrh pro to zní: Zkuste tenhle pocit, 
že máte někoho rádi a má na světě svoje pevné 
místo, v někom povzbudit. V někom druhém, 
ale třeba i sami v sobě. Může k tomu být příle-
žitost, až budete dávat dárek, stát u jesliček, ho-
dovat nebo jen společně odpočívat. Zaslouží si 
to každý, včetně vás, a o moje služby pak bude 
v lednu třeba o něco menší poptávka.

Karel Černý
Ilustrační foto: www.pixabay.com

Rekonstrukce budovy pošty dokončena!
Špičkové zázemí pro občany Dobříše i nájemce 
přináší nově zrekonstruovaná budova pošty na 
náměstí Komenského. Z objektu, který byl po 
necelém roce stavebních prací zkolaudován le-
tos v září, vzniklo moderní administrativní cen-
trum odpovídající standardům 21. století. Díky 
inovativním technologiím je budova rovněž še-
trná k životnímu prostředí.

Moderní podoba budovy je završením archi-
tektonických proměn centra Dobříše. Její ob-
čané se zde mohou těšit na nové provozovny 
služeb a obchodů. Investorem rekonstrukce 
za vyšší desítky milionů korun je vlastník ob-
jektu, česká akciová společnost Immotel. Pro-
jektové řízení měla na starost akciová společ-
nost Realactiva. 
Budova ze 70. let minulého století byla postave-
na jako spojovna a telefonní ústředna. Nyní byla 
kompletně přestavěna a prošla proměnou, kte-
rá jí umožní plně využít její potenciál. Zásah do 

statiky budovy otevřel cestu k realizaci nových 
pásových oken a nových kanceláří. Díky tomuto 
přístupu, který odráží principy udržitelné archi-
tektury, mohly vzniknout nové administrativní 
prostory ve stávající zástavbě, a nikoli za cenu 

další expanze města do krajiny. Po kompletním 
dokončení rekonstrukce bude budova pošty še-
trná k životnímu prostředí, a to díky nízké spo-
třebě energie, rekuperaci vzduchu v kancelářích 
a fotovoltaickým panelům na střeše.
„Podařilo se nám získat archivní architektonic-
ké skici ze 70. let, které nebyly při stavbě budovy 
realizovány v plném rozsahu a kterými jsme se 
– s  respektem k předchozím generacím archi-
tektů – inspirovali. V rámci rekonstrukce tak byly 
odstraněny veškeré stavební prvky, jež s původ-
ním záměrem architekta nekorespondovaly. Byla 
zachována rovněž cihelná fasáda a s ní i celkový 
duch budovy. Díky všem těmto krokům získal dům 
novou perspektivu a jeho životnost byla prodlou-
žena minimálně o padesát let,“ uvedl k projektu 
rekonstrukce jeho autor, architekt Bohuslav 
Šenkýř. „Věříme, že se budova pošty stane jednou 
z nových dominant centra Dobříše a vzorem pro 
další podobné stavby,“ dodal. 

David Blažek

Správa hrobů přesunuta do budovy radnice
Dovolte mi vás informovat o přesunu agendy 
evidence a správy hrobových míst z dosavadní-
ho umístění ve druhém patře budovy městské-
ho úřadu na Mírové náměstí čp. 230 do přízemí 
budovy radnice na Mírovém náměstí čp. 119. 
Věříme, že tato změna bude významným příno-
sem pro klienty a všechny naše obyvatele, resp. 
nájemce hrobových míst. 
Hlavním důvodem přesunu této agendy je zvý-
šení dostupnosti těchto služeb pro imobilní 
a starší klienty a snaha o centralizaci přepážko-
vých agend na jedno místo. Město Dobříš si za-
kládá na tom, aby byly veškeré městské služby 
snadno dostupné pro všechny občany. Tímto 
krokem chceme klientům usnadnit a zpříjemnit 
procesy spojené se vyřizováním této agendy.
Dalšími důvody, které nás vedly k tomuto pře-
sunu, jsou modernizace a zapojení agendy do 
vyvolávacího a on-line systému městského úřa-
du. Věříme, že do systému nově zapojená agen-

da bude přinášet efektivitu a zjednodušení pro 
naše občany i úředníky. Máte tedy možnost se 
objednat na konkrétní den a hodinu v našem 
objednávkovém systému na https://mesto-
dobris.cz/  Objednávání klientů online  Ob-
jednat se na pobočku. Po příchodu do radnice 
(ať už jste objednáni předem, nebo přijdete bez 
objednání) si vyzvednete pořadové číslo z ter-
minálu hned vpravo u vchodových dveří. 
Agenda evidence správy a vedení hrobových 
míst bude na novém místě na radnici fungovat 
již od pátku 1. prosince 2023. 
Tato agenda bude nadále zajišťována úřednicí 
paní Pavlou Máchovou, která má bohaté zku-
šenosti v této oblasti a bude stále připravena 
pomoci vám s veškerými dotazy a požadavky. 
Kontaktní údaje pro klienty zůstávají beze změn, 
tel. 318 533 308, e-mail machova@mestodobris.cz. 
Těšíme se na vaši návštěvu na novém místě.

Jan Horník, tajemník úřadu 

Vánoce jako příležitost pro péči o duševní zdraví
Zadáním pro tento text bylo, abych se jako psycholog vyjádřil k tématu duševního 
zdraví v čase vánočním, snad dal i nějaké doporučení.
První, co mi přišlo na mysl, bylo utrpení, které prožívají moji pacienti v souvislosti 
s pocity a zážitky opuštění, zapuzení, osamělosti, marnosti a vlastní méněcennosti. 
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Podzimní akce školní družiny

Drakiáda
Zvyk pouštění draků je velmi oblíbenou pod-
zimní zábavou. Tato tradice u nás pochází 
z doby, kdy obyvatelé českého venkova sklidili 
úrodu, děti přestaly na poli pomáhat a mohly na 
něm pouštět draky. I my ve školní družině zvyk 
pouštění draků dodržujeme a každoročně je 
s dětmi vypouštíme na Bzdince. Bylo krásné po-
časí, vál příznivý vítr, a tak jsme mohli na mod-
rém nebi pozorovat draky různých barev, tvarů 
a velikostí.

Záložka do knihy spojuje školy
I v letošním školním roce se školní družina spolu 
se školním klubem zapojila do česko-sloven-
ského projektu Záložka do knihy spojuje školy. 
Téma pro tento ročník – Inspirující svět pohá-
dek, básní a příběhů – jsme využili nejen pro 
vyrábění záložek, ale i k vyprávění o oblíbených 
knížkách a pohádkových postavách. Děti zvolily 
jednoduché výtvarné techniky – kresbu pastel-
kami, voskovými i vodovými barvami. Doufáme, 
že naše záložky udělají slovenským dětem ra-

dost a dozví se, jaké knihy a postavy mají naše 
děti v oblibě. 

Halloweenský den
V tento den se již od rána proháněly naší ško-
lou různé nadpřirozené bytosti a ve školní dru-
žině jsme pak pokračovali diskotékou. Nesměl 
chybět výběr nejhezčího kostýmu, písničky na 
přání i občerstvení. Soutěžili jsme o nejlepšího 
tanečníka či tanečnici, dvojice tanečníků se sna-

žila co nejdéle udržet při tanci balonek na čele 
a  nechyběla ani velmi oblíbená hra Židličko-
vaná. Odpoledne plné tance, legrace a dobrot 
jsme si všichni moc užili.

Kresby pro Středisko zdraví  
Dobříš
Naše školní družina byla oslovena paní Veroni-
kou Švagrovou, zda bychom se nechtěli podí-
let na výzdobě chodeb a čekáren dobříšského 
Střediska zdraví. Tento nápad nás mile překvapil 
a ochotně jsme tento návrh přijali. Děti dostaly 
pět pláten, akvarelové barvy a mohly se pustit 
do kreslení na volné téma. Zapojila se tak oddě-
lení Broučci, Čmeláčci, Včeličky, Mravenci a Svět-
lušky. Krásné dětské kresby nyní zdobí prostory 
střediska a my doufáme, že budou lidem zpří-
jemňovat chvíle ve zdravotnickém prostředí 
a vykouzlí jim úsměv ve tváři. Děkujeme za tuto 
příležitost.

Vychovatelky ŠD

Základní škola Dobříš, Komenského nám. 35 
1. místo v krajském finále FAČR
Po úspěchu v okresním kole Poháru FAČR se 
družstvo naší školy ve složení Štěpán Kvapil, 
Jakub Doležal, Lukáš Pavrovský, Tobiáš Rezek, 
Matyáš Karas, Lukáš Dekastello, Tomáš Hrazdíra, 
Václav Ulrych, Filip Šantora, Václav Schneider, 
Tobias Mohamed, Václav Holý, Marek Houška, 
Vojtěch Melša, Adam Čanda a Matyáš Durdil zú-
častnilo krajského finále. 
Ve skupině se sešli vítězové okresních kol 
ZŠ  Dobříš, ZŠ Slaný, ZŠ Kralupy nad Vltavou, 
ZŠ Pečky, ZŠ Benátky nad Jizerou. Hrálo se sys-
témem každý s každým. V prvním zápase jsme 
se utkali se ZŠ Kralupy nad Vltavou. Kluci se do 
soupeře opřeli hned od začátku. Svojí výbornou 
a přesnou hrou se brzy ujali vedení. Během hry 
svůj tlak na soupeře neustále zvyšovali a do-
vedli zápas do vítězného konce poměrem 4:0. 
Hned po skončení zápasu a po krátké přestávce 
nastoupili proti dalšímu soupeři, a to ZŠ Pečky. 
I v tomto utkání se brzy ujali vedení. Poté na 
krátkou dobu převzal iniciativu soupeř a snažil 
se o vyrovnání. Náš tým nic takového soupeři 
nedovolil. Ke konci utkání se nám podařilo zvý-
šit vedení a porazit tak soupeře 2:0. Ve třetím 
a nejtěžším zápase nás čekala ZŠ Benátky nad 
Jizerou. I v tomto zápase chtěli kluci zvítězit, ale 
soupeř hrál velmi dobře. Postupem času náš 
tým vytvářel svojí hrou velký tlak, ale vstřelit 
branku se nepodařilo. Zápas nakonec skončil 

nerozhodným výsledkem 0:0. V této chvíli měly 
oba týmy shodný počet bodů. O vítězi turnaje 
rozhodovaly poslední dva zápasy. ZŠ Benátky 
svůj zápas prohrála. Náš tým se v posledním 
zápase utkal se ZŠ Slaný. V utkání jsme rychle 
vstřelili první branku a ujali se vedení. Soupeř 
hrál velmi dobře a snažil se o vyrovnání. Naši 
kluci ale hráli skvělý fotbal. Přidali další góly 
a vyhráli zápas 4:0.

S celkovou bilancí tří výher, jedné remízy a skó-
rem 10:0 obsadili celkově první místo v krajském 
finále a zajistili si tak postup do republikového 
finále, které se uskuteční na jaře.
Celému týmu děkujeme za výtečnou reprezen-
taci školy a gratulujeme k senzačnímu postupu 
do republikového finále.

Pavel Hadraba, Petr Hlinka
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Zprávy z 2. ZŠ Dobříš
V barvách podzimu
Podzimní dny ve škole rozhodně neznamena-
jí smutek a tmu, jak to obyčejně pozorujeme 
v přírodě, ale jsou pestré a barevné. Snažíme se 
každý den zažít i něco radostného a zvláštního. 
Proto jsme na přelomu měsíce října a listopadu 
zažili halloweenskou slavnost, která proběhla 
napříč všemi ročníky a ukázala, jak spolu umě-
jí komunikovat starší i mladší děti. Pátý ročník 
vyjel na poznávací exkurzi do Domu přírody 
v  Brdech. Děti se dozvěděly hodně užitečných 
informací o brdské krajině, o historii tohoto úze-
mí a prohlédly si nově zrekonstruovaný lovecký 
zámeček Tři trubky. Tradiční spolupráce mezi 
naší školou a dobříšskou knihovnou se také 
rozběhla, a tak do knihovny chodí děti nejenom 
kvůli půjčení knížek, ale i kvůli poutavým bese-
dám, díky kterým si rozšiřují znalosti ze světa 
dětské literatury. Nižší ročníky zavítaly do Pří-
brami na divadelní představení Příběhy včelích 

medvídků, ti starší zase do Prahy do Národního 
muzea. Naše škola patří mezi instituce, které 
rozvíjejí u  dětí zájem o ekologii. Proto k nám 
opět přijeli lektoři s programem Tonda Obal, aby 
dětem předali praktické rady, jak se k naší plane-
tě chovat. Účastníme se také různých vzděláva-
cích soutěží. Tentokrát proběhla online soutěž 
pro pátý ročník Bobřík informatiky, ve které si 
děti ověřují své znalosti a dovednosti v oblasti 
informatiky a informatického myšlení. Digitál-

ní gramotnost je u nás ve škole rozhodně plně 
rozvíjena a podporována. Nesmíme ani opome-
nout akci Výtvarné tvoření pro předškoláky, kdy 
paní učitelky dětem představily knihu Povídání 
o pejskovi a kočičce a na základě této knihy si 
děti vytvořily obrázek pejska a kočičky. Děti se 
tak hravou formou seznamují s prostředím ško-
ly, kam za několik měsíců zavítají na zápis. 

Mgr. Tereza Moslerová, třídní učitelka IV.C

Blíž k nebi

Od loňského března jsme se s žáky 2. stupně 
naší školy připravovali na další seznámení s částí 
Velké Británie, a to s Walesem. 
Naše cesta začala 10. října a první den zájezdu 
jsme si prohlédli belgické město Bruggy. Histo-
rie města, malebné náměstí s ochutnávkou čo-
kolády v krásném muzeu čokolády bylo prima.
Následujícího dne byla další zastávka našeho vý-
letu již na území Velké Británie v Monkey Forest. 
Ocitli jsme se uprostřed makaků, kteří mezi námi 

volně pobíhali a čiperně dováděli. Návštěva ma-
kaků nás rozradostněla.
Poté jsme si prohlédli městečko Saph s nejmen-
ší kapličkou v Británii. 
Místem našeho ubytování v hostitelských rodi-
nách byl starobylý Chester, odkud jsme pořádali 
další výlety, například na slavný hrad Caernafon, 
Holy Island, South Stack, Llanfairpwllgwyn-
gyllgogerychwyrndrobwllllantysiliogogogoch 
– městečko s nejdelším názvem na světě, dále 
Conwy, měděné doly Sygun, a konečně N. P. 
Snowdonia s 2. nejvyšší horou Velké Británie 
Snowdon, kterou jsme pokořili až na samý vr-
chol, kde je waleský nápis „Blíž k nebi“.
Závěrečný den jsme měli celodenní prohlíd-
ku Londýna s plavbou po Temži. Po vlastní ose 
jsme navštívili proslulá místa této metropole 
jako Westminster Abbey, Parliament, Bucking-
hamský palác, Trafalgar Square, Piccadilly Circus 
a konečnou tečkou zájezdu byla vyhlídka z Lon-
don Eye.
V pozdních hodinách jsme odjížděli domů a ni-
komu se ani moc nechtělo.

Neopakovatelné zážitky: tanec na náměstí 
v Liverpoolu za doprovodu kytaristy, který hrál 
nejslavnější skladby skupiny Beatles, expozice 
nejmodernějšího umění, FC Liverpool a neopa-
kovatelné přírodní scenérie. Na to nikdy neza-
pomeneme.

Mgr. Kateřina Křivonosková

Republikové finále v přespolním běhu
Žďár nad Sázavou hostil nejlepší běžce z celé 
republiky. Žákyně 8. a 9.tříd reprezentovaly naši 
školu na republikovém finále v přespolním běhu 
základních škol.
Jednoznačným vítězstvím v okresním kole v Pří-
brami a v krajském kole v Mladé Boleslavi si děv-
čata vybojovala postup „na republiku“. Ve složení 
Adéla Matoušová, Marie Kučerová, Lola Menclo-
vá (všechny 9.A), Sofie Salaquardová (9.C), Rozá-
lie Dragounová, Lucie Hubáčková (obě 8.A) bojo-
valy o co nejlepší umístění. Při největší účasti za 
posledních 15 let konání této soutěže si děvčata 
doběhla pro krásné 11. místo. Gratulujeme! 

Mgr. J. Pechanová 

Projekt „Děti dětem“ 
Projekt „Děti dětem – Halloween“ se uskutečnil 
dne 3. listopadu na 2. ZŠ Dobříš a zorganizova-
li ho žáci, kteří jsou členy školního parlamentu, 
společně se spolužáky a učiteli. Žáci druhého 
stupně připravili halloweenský program pro 
žáky prvního stupně dle přidělených tříd. Náplní 
dne byly dovednostní a logické hry, plnění úkolů 
a disciplín v halloweenských kostýmech. Někte-
ré třídy si užily i závěrečnou diskotéku v tělocvič-
ně. Celoškolní projekt probíhal v areálu školy, ale 
také v blízkém okolí. Za každý splněný úkol byla 
pro žáky připravena drobná odměna. Na závěr 
projektového dne byly vyhodnoceny a vybrány 
tři nejlepší masky v každé třídě. Žáci byli odmě-
něni diplomy a medailemi za 1.–3. místo, zbylé 
žáky čekala sladká odměna. Celý projekt napo-
mohl k vzájemné spolupráci dětí 1. a 2. stupně. 

Bc. Tereza Hejnová
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ZŠ TRNKA a MASO
Ve čtvrtek 2. listopadu se dva naše týmy účastni-
ly matematické soutěže MASO na Matematicko-
-fyzikální fakultě UK. 

Byla to pro nás první zkušenost, kdy jsme pro-
nikali do strategie celé soutěže. Nestačí totiž 
jen spočítat příklady, ale na základě získaných 
kreditů je třeba zahrát vítězně hru, která je 
každý rok úplně nová. Přestože jsme se tepr-
ve rozkoukávali, podařilo se nám dosáhnout 
krásných výsledků. Tým Beta-Delta si odváží 
krásné 16. místo z Karlova (79. v celé ČR), což je 
TOP umístění v  rámci základních škol (soutěží 
i gymnázia). Tým Gama dosáhl na 37. místo na 
Karlově (276. celkově). Soutěž nás hodně bavila 
a už teď se těšíme na jarní kolo.

Ing. Eva Matějková

Jaký byl koncert Invisible World

Dne 8. listopadu se v jídelně Základní školy Trn-
ka odehrál nevšední hudební zážitek s kapelou 
Invisible World. Čtyřčlenná skupina pod vede-
ním Tomáše Lišky prezentovala mimo jiné i nový 
materiál z jejich poslední desky Synergy.

Sál byl plný lidí, kteří si užívali pestrou paletu 
world music, jakou kapela nabízí. Během vy-
stoupení došlo k nečekané proměně – Tomáš 
Liška, vedoucí kapely, se na chvíli proměnil 
v  improvizovaného profesora u tabule. Tato 
neočekávaná interakce s publikem dodala kon-
certu další rozměr a ukázala, že Invisible World 
není jen o hudbě, ale také o zážitku a interakci 
s posluchači.
 
Celkově to byl večer plný hudby a spontánnosti, 
který diváky nejen zabavil, ale i zaujal. Invisible 
World zanechali v trnkové školní jídelně dojem, 
který bude ještě dlouho rezonovat v paměti 
těch, kteří byli svědky této hudební události.

Za spolek Trnkový květ Anna Dostálová

Akce byla spolufinancována formou veřejné 
finanční podpory (dotace) z rozpočtu města 
Dobříše. 

Za podporu děkujeme.

Zprávy z 2. ZŠ Dobříš
Družinové vánoční tvoření
Se značným předstihem jsme začali v družině 
vánočně tvořit. Jako první začal keramický krou-
žek, na který chodí nejstarší družinové děti. Malí 
keramici se zájmem a nadšením válejí, vykraju-
jí a zdobí ze surové hlíny svoje dílka a pak jsou 
plni očekávání, jak dopadne první výpal.

Se sobě vlastním nadšením se pouštějí do gla-
zování a znovu čekají, jak dopadne druhý výpal. 
Z výsledku jsou nadšeni úplně všichni.
Ke keramickému kroužku se postupně přidávají 
s vánočním tvořením i ostatní oddělení. Každý 
chce přece donést domů nějaký vlastnoručně 
vyrobený vánoční dárek. 

Božena Bibová

Výtvarné tvoření pro předškoláky
Dne 8. listopadu přišli na 2. ZŠ Dobříš v dopro-
vodu svých rodičů předškoláci. Kombinované 
výtvarné činnosti budoucích prvňáčků byly in-
spirovány knihou J. Čapka Povídání o pejskovi 
a kočičce. Budoucí předškoláci společně s paní 
učitelkami malovali pejska a kočičku, povídali si 
o domácích mazlíčcích a nechybělo ani krátké 
předčítání ze zmiňované knihy. Všem předškolá-
kům se jejich díla povedla. Děti byly velmi šikov-
né a za odměnu si odnesly domů pár sladkostí 
a knihu.

Mgr. Jana Lišková, Mgr. Hana Dvořáková, 
Bc. Tereza Hejnová 

Zprávy z družiny
V období mezi podzimem a zimou jsme ve 
školní družině stihli mnohé… Vypravili jsme se 
na putování za svatým Martinem – cestu nám 
ukazovaly podkovy, u některých jsme plnili 
různé úkoly a na konec cesty jsme si posvítili  

 
lampiony. Odměnou nám byly nejen čokoládo-
vé podkovy, ale i pohled na krásné koně, mezi 
nimiž samozřejmě nechyběl ani Martinův bílý. 
Ve škole jsme ještě k tomuto svátku tvořili a hráli 
pohybové i didaktické hry. 
V dalším týdnu nás čekala beseda a promítání 
v  knihovně. Akce se nám jako vždy velmi líbila 
a byli jsme rádi, že i tentokrát jsme se mohli po-
těšit krásnými knihami. Tentokrát jsme vybírali 
ty o povoláních a řemeslech. Následující týden 
jsme totiž měli připraveny aktivity na toto téma. 
A tak jsme tvořili z keramiky, batikovali, zkoušeli 
práci se dřevem. Mnoho zábavy jsme si užily při 
práci moderátora, zpěváka či módního návrháře.
Další plánovanou akcí je Čertovské odpoledne, 
během kterého se budou odehrávat hry a sou-
těže opravdu pekelné.
Poslední dny před prázdninami se chystáme vy-
rábět drobné dárky a dekorace na Vánoce. A pak 
už se budeme těšit na nadílku v družině i doma.

ZŠ Lidická: Den stromů 
Žáci 2. stupně se zúčastnili celoškolního projek-
tu Den stromů, jehož cílem bylo seznámit žáky 
s významem stromů, lesů v životě člověka, v his-
torii lidské civilizace. 
První den 2. listopadu v Podbrdském muzeu 
v  Rožmitále pod Třemšínem si žáci vyzkoušeli 
různá řemesla, která jako základní surovinu pro 
výrobek, energii či nástroje používala dřevo. 
Rádi si zkusili řemeslnou práci, vyrobit si výro-
bek, vyzkoušet si používání pomůcek a nástrojů. 
Druhý den 3. listopadu jsme se rozdělili na dvě 
skupiny. Jedna skupina žáků ve spolupráci s ře-
meslníky-truhláři vyráběla dřevěné lavice. Práce 
to byla náročná, ale lavice se povedly. Druhá 
skupina měla za úkol na základě získaných in-
formací vytvořit plakát s tematikou Dne stromů. 
Žáci pracovali s přírodními materiály, poznávali 
druhy stromů. Dále se seznamovali s lesnictvím 
na Dobříšsku, s historií řemesel. 

Překvapila nás informace o našich spolužácích 
z roku 2005, kteří byli navrhovateli Stromu roku. 
Dub Bzdinka byl osmý mezi deseti finalisty ČR. 
Tento projekt byl zdrojem informací, zkušeností 
a praktického nácviku, jehož hlavním tématem 
byl strom.

Mgr. Eva Burešová, 
Bc. Aneta Krajská

ŠKOLY
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Náš projekt započal v pondělí 16. října. Nejdříve 
jsme se seznámili s tím, co všechno spadá pod 
pojem média. V druhé části dopoledne jsme 
podrobně prozkoumali týdeník Respekt, do 
jehož redakce jsme se chystali následující den. 
Zjišťovali jsme, o jakých píše tématech, jaké má 

rubriky, jak často vychází. Nakonec jsme si každý 
vybrali jeden článek a ten jsme pečlivě přečetli.
V úterý jsme vyrazili autobusem do Prahy do 
sídla společnosti Economia, a. s. Po cestě jsme si 
ještě stihli projít Žižkovský tunel. Poté už jsme se 
vydali do redakce Respektu, kterou nás provedl 

zástupce šéfredaktora Tomáš Brolík. Po prohlíd-
ce nám zodpověděl naše otázky. Zaujalo nás, 
že jenom za loňský rok na cestách do terénu na-
jezdil přes 50 000 km. Nebo že nikdy naživo ne-
viděl ilustrátora titulní strany Pavla Reisenauera 
a že Respekt zaměstnává pouze 40 lidí. 
Středeční práci jsme měli rozdělenou na tři části. 
V první části jsme se seznámili s pojmem „nová 
média”. Ověřili jsme si, že všechno, co vidíme na 
internetu, nemusí být ve skutečnosti tak, jak to 
vypadá. V druhé části jsme porovnávali, jak dva 
odlišné články různě popisují stejnou sociální 
realitu. Ukázali jsme si to na příkladu součas-
né kauzy v městské části Mojžíř v Ústí nad 
Labem. V  posledním bloku jsme se věnovali 
tomu, že nás média ovlivňují nejen slovem, ale 
i obrazem. Po nabytí nových zkušeností jsme 
si vyzkoušeli tvorbu pozvánky na prezentaci 
svých výstupů z projektu Média formou plaká-
tu v aplikaci Canva.
Čtvrtek a pátek jsme věnovali vytváření výstupů 
(komiks, plakát, rozhovor, scénka a tento člá-
nek).
Myslíme si, že můžeme za celou naši třídu pro-
hlásit: V tomto týdnu jsme se dozvěděli spoustu 
nových a důležitých informací z tématu média 
a moc jsme si to užili.

Za celou osmou třídu se s vámi loučí 
Antonín Klvač a Kateřina Tománková

Děti se do školy těší, rády zde nabývají nových 
poznatků a dovedností právě proto, že se na 
ně netlačí a je respektována jejich individua-
lita. Každý jurtík, jak si nově říkáme, je úplně 
jiný, má jiné zájmy, potřeby, znalosti, je jinak 
obratný či zručný. Dohromady jeden druhého 
doplňuje.
Náplň „výuky“ je pestrá. Děti se seznamují s jed-
notlivými písmeny ve všech čtyřech podobách 
najednou, a to formou prožitkového učení. Kaž-
dé nové písmeno chodíme „přivolávat“ do lesa, 
s písmeny si všelijak hrajeme a pracujeme tak, 
aby došlo k jejich osvojení. Každý den se věnuje-
me uvolňovacím cvikům, abychom měli připra-
venou ruku na psaní. V matematice například 
objevujeme rozklady čísel, porovnáváme počty, 
stavíme stavby z krychlí, nacvičujeme orientaci 

v rovině, sestavujeme a tvarujeme číslice, kro-
kujeme s krokovacím pásem, často trénujeme 
synchron rytmů slova a pohybů, dopočítáváme, 
věnujeme se logickým řadám a mnohému dal-
šímu. Pravidelně do programu zařazuji dětskou 
jógu a pohybové hrátky. Při hodinách hudby si 
děti samy vyrábí hudební nástroje, zpívají v do-
provodu kytary a spousty dalších netradičních 
hudebních nástrojů, jako je lyra, kalimba, chřes-
tidla, africké bubny či vodní píšťaly. Na každou 
slavnost si nacvičujeme písně s pohybovými 
prvky. V prvouce se zabýváme tím, co je aktu-
ální, nebo co zrovna vychází z potřeb a zájmů 
dětí. Mohu vzpomenout témata, jako je Sluneč-
ní soustava, změny v přírodě během podzimu, 
základní druhy stromů a jejich plody, život včely. 
Nedávno nás navštívila jedna maminka s dcer-

kou, které žijí už přes rok v Indii, a tak jsme se té-
měř celý školní den věnovali životu v této zemi. 
Připravily si pro nás spoustu zajímavostí, které 
v nás zanechaly velké zážitky. V rámci dalšího 
společného pátku jsme spolu s rodiči navštívi-
li příbramské hornické muzeum. Zvolili jsme 
program S havířem na šichtu a O muzeu. Z akce 
jsme byli nadšeni.
Uplynulý měsíc byl mimo jiné ve znamení větší-
ho stmelování se školkou, a to formou společné 
procházky na kozí farmu, pečení brambor v po-
pelu, tvoření z včelího vosku a nakonec slavnos-
ti svatého Martina.
Je mi potěšením být součástí životů malých jur-
tíků a těším se s nimi každému dni.

Mgr. Karin Křižanová

ZŠ TRNKA: Jak vznikají média?  
Na tuto otázku a spoustu dalších hledali odpověď žáci 8. třídy ze ZŠ TRNKA v Dob-
říši v rámci projektového týdne Média. Celým týdnem vás provedou dva osmáci, 
Tonda a Kačka.

Lesní škola: Jurtíci
Po více jak dvou měsících je na dětech a na nás rodičích znát, že si už zvykáme na pravidelné rituály, 
které jsou nezbytné k tomu, aby nám škola dobře fungovala a cítili jsme se v ní dobře. Zmínila bych 
například ranní vstávání, přípravy jídel, vzájemná střídání se ve vození dětí, přinášení barelu s vo-
dou, přípravy dříví na vytápění jurty, plánování a realizace společných pátků a další.

ŠKOLY
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Podzim ve 2. mateřské škole Dobříš
Letošní podzim byl plný krásných slunečních 
dní. Teplé počasí jsme využili nejen ke hrám na 
školní zahradě, ale i k výletům do okolní přírody. 
Podzimní dny tak byly naplněny množstvím za-
jímavých edukativních aktivit. 
V září jsme se jako každý rok podívali na Podbrd-
skou výstavu drobného zvířectva a vypravili se 
i do Památníku Karla Čapka ve Staré Huti.
Počátkem října jsme v Čechově stodole společ-
ně překonávali strach na stezce odvahy.
I když byla cesta plná bubáků, strašidel a pavou-

ků, pro nás bylo důležité vysvobodit zakletého 
pohádkového skřítka. Z výletu si děti přivezly 
dárek vyrobený v tvořivých dílničkách.
Environmentálnímu vzdělávání jsme se věno-
vali při návštěvě Záchranné stanice v Hracho-
vě. Děti se dozvěděly nové poznatky o včelách, 
pozorovaly, jak lidé pečují o poraněná zvířata 
a pomáhají k jejich návratu zpět do volné příro-
dy. Abychom i my pomohli myslivcům při péči 
o lesní zvěř v zimě, pilně jsme ve spolupráci s ro-
diči sbírali kaštany a žaludy.

Významná výročí na Gymnáziu Karla Čapka v Dobříši v roce 2023

Právě v letošním roce jsme si připomněli 100. vý-
ročí narození tohoto vzácného a inspirativního 
člověka, který se trvale zapsal nejen do historie 
gymnázia, ale i města Dobříše. V budově školy 
byla na počest pana profesora odhalena pamětní 
deska. I oslava sedmdesátin Gymnázia Karla Čap-
ka byla spjata s jeho jménem. Akcí se zúčastnili 
i bývalí studenti a učitelé, kteří společně zavzpo-

mínali, a mnohokrát zaznělo jméno pana Oliče.
V rámci oslav bylo pro návštěvníky připraveno 
několik akcí. Velký úspěch zaznamenal speciál-
ní den otevřených dveří v září 2023. Vyučující 
společně se studenty připravili velmi bohatý 
program. Kromě prohlídky školy mohli všichni 
zhlédnout zajímavé prezentace školních pro-
jektů, ukázky programování, práci s robotikou 

a  umělou inteligencí, divadelní a recitační vy-
stoupení žáků, zkoušku školního pěveckého 
souboru a mnoho dalších zajímavostí. 
Završením oslav byl společenský večer s tan-
cem, který se konal 11. listopadu ve Staré Huti. 
Bohatý program přilákal mnoho hostů, vstu-
penky byly velmi rychle vyprodány. Sešli se zde 
přátelé gymnázia, zejména bývalí studenti, kte-
ří zavzpomínali na svoji alma mater, na zážitky 
spojené se studiem i na své učitele. Večer se 
nesl ve velmi přátelské a slavnostní atmosféře, 
ke které přispěl i moderátor Tomáš Kadlec. Velký 
úspěch zaznamenaly taneční skupiny TK Sokol 
Carola Dobříš a Kalliopé a také sólistky pěvec-
kého sboru Aglaia. Mezi účinkujícími byli bývalí 
a současní studenti gymnázia. K tanci hrála hu-
dební skupina pod vedením Karla Čiháka. 
Zaznamenali jsme mnoho pochvalných reakcí 
a  díků za příjemný večer, který se opravdu vy-
dařil. Oslavy jsou za námi, tak na shledanou za 
deset let :-)

Mgr. Jarmila Bendová

Den otevřených dveří na Gymnáziu Karla Čapka 12. prosince

Ve 12 hodin otevíráme dveře všem zájemcům o studium na našem gymnáziu. 
V komentovaných prohlídkách vám představíme naši školu, budete si moci vyzkoušet chemické 
pokusy, modelování i tisk na 3D tiskárně a mnoho dalších aktivit. 
Přijďte, podívejte se, seznamte se s našimi žáky i učiteli a poznejte přátelskou atmosféru, která je 
pro nás velmi důležitá. 
Budeme tu pro vás do 18 hodin a všichni jste srdečně zváni! 

Dobříšské gymnázium je nesmazatelně spjato s osobností pana profesora Mirosla-
va Oliče. Dlouholetý učitel a ředitel školy je osobností, která našemu gymnáziu dala 
do vínku Čapkův humanismus, toleranci, ale i moudrost a nadhled.

Hrát si na bystré detektivy nás bavilo při návště-
vě knihovny. Prozkoumali jsme všechna zákoutí 
knihovny, zhlédli pohádku a půjčili si i spoustu 
pěkných knih do mateřské školy.
Plecha a Neplecha v lese, Jak na obra, Skřítek, 
který to nevzdal – to byly pohádky, které se ode-
hrály v prostorách školy. Na divadelní předsta-
vení Malá čarodějnice jsme se slavnostně vydali 
do pražského divadla Gong.
Smyčcové mlsání byl název hudebně vzděláva-
cího programu, na který jsme se s předškolními 
dětmi vypravili 9. listopadu opět do našeho 
hlavního města. Po prohlídce překrásných pro-
stor budovy Rudolfina nám byla představena 
rodinka hudebních nástrojů. Táta s mámou – 
basa a violoncello, děti – housle a viola. A co 
jsme se pomocí hudby dozvěděli? Že stejně 
jako v každé jiné rodině i oni (si) spolu hrají, ale 
někdy se umí také pěkně hašteřit a rádi společ-
ně mlsají. Že se pomocí hudby dá vyjádřit téměř 
vše… Vyslechli jsme úryvky z tvorby W. A. Mo-
zarta, B. Martinů, S. Prokofjeva a úryvky z Bizeto-
vy opery Carmen.
Při listopadové návštěvě ZUŠ jsme se vydali spo-
lečně za notami, a tak jsme se dozvěděli, jak se 
tvoří písnička. 
Na zahradě školy nechybělo slavnostní rozlou-
čení s podzimem v halloweenských převlecích 
s opékáním buřtíků.
V závěru roku ještě jednou navštívíme Čechovu 
stodolu v Bukové u Příbramě. Tentokráte bude-
me poznávat staré předvánoční zvyky a tradice. 
V mateřské škole nebude chybět mikulášská 
nadílka a netradiční předvánoční setkání dětí 
a  rodičů. Všichni si společně nejenom zazpívá-
me, ale i vyrobíme dárečky pro radost. Advent 
oslavíme také v kulturním domě se seniory 
města Dobříše, kde děti vystoupí s vánočním 
hudebním programem a pohádkou.
Druhá mateřská škola Dobříš je příjemcem fi-
nančních prostředků z Operačního programu 
Jana Ámose Komenského, který je spolufinan-
cován EU. Díky tomuto programu je řada pořá-
daných akcí pro děti zdarma.

Klidný a spokojený čas adventu přejí děti a za-
městnanci 2. MŠ Dobříš!

Jitka Krejčová

ŠKOLY
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Do našeho projektu jsme zařadili tato témata: 
1. Demokracie a inkluze
2. Digitální dovednosti a kompetence
3. Ekologické dovednosti

Cíle, které byly pro projekt určeny: 
1. Zvýšit úroveň odborné přípravy na naší škole 

začleňováním nových digitálních činností do 
výuky ve všech oborech. Rozvíjet u žáků pro-
fesní dovednosti s ohledem na ekologii. 

2. Zlepšení studijních výsledků u žáků školy 
a snížení předčasného ukončování vzdělávání.

Vytýčené cíle byly konkrétně rozpracovány pro 
jednotlivé obory a reagují na potřeby školy a na 
potřeby rozvoje odborného školství. Ve spo-
lupráci s partnery na třech středních školách 
v Prešově se nám tyto cíle podařilo naplnit. Žáci 
získali nové odborné zručnosti a dovednosti 
a v neposlední řadě i nové životní zkušenosti. 
Na základě hodnocení dosažených výsledků, 
a především velmi pozitivní zpětné vazby účast-
níků projektu škola plánuje zapojení do progra-
mu Erasmus+ i v dalším období.

Ing. Oldřich Půlkrábek

Na podzim jsme se pak zaměřili na revizi SWOT 
analýzy, tedy silných stránek vzdělávání v úze-
mí, jeho slabých stránek, příležitostí a hrozeb, 
které mohou kvalitní školství negativně ovlivnit. 
Ověřovali jsme také, zda stávající priority, cíle 
a vize odpovídají aktuálnímu stavu a potřebám 
území. Toto vše bylo shrnuto a projednáno na 
společné konzultaci všech zapojených aktérů 
v půlce listopadu. 

Následně pak byl aktualizovaný dokument MAP 
ORP Dobříš pro vzdělávání předán řídícímu 

výboru (hlavním aktérům v oblasti vzdělávání 
v území), který jej schválil 23. listopadu. V tuto 
chvíli tak máme aktuální rozvojovou koncepci 
pro vzdělávání na Dobříšsku a Novoknínsku, 
podle které budeme i nadále spolupracovat.  
Důkazem toho je, že většina členů řídícího 
výboru deklarovala chuť pokračovat nadále 
v  nastavené spolupráci i v návazném projektu 
MAP IV od 1. prosince tohoto roku. 

Za realizační tým projektu MAP 
Lucka Bubancová a Katka Boukalová

První čtvrtletí školního roku za námi
Školní rok se rozběhl a v průběhu listopadu se 
většina rodičů sešla s učiteli a společně hodnoti-
li zvládnutí prvního čtvrtletí školního roku.
Věřím, že u většiny bylo setkání v poklidné 
a přátelské atmosféře. Byli jste rádi, že vaše dítě 
školu zvládá dle svých schopností, dovedností 
a  s  vaší podporou. Někteří žáci mají problémy 
se zvládnutím školy, učiva, dodržování pravidel 
a povinností, s plněním povinné školní docházky. 
Učitelé vás seznámili s možností využít školská 
poradenská zařízení (PPP, SPC, SVP), zdravotní 
služby – odborné lékaře, popřípadě další organi-
zace a úřady, které vstupují do této problematiky. 

Rodiče, je třeba si uvědomit, že základní škola 
je pouze jedno z prostředí, kde se vaše dítě učí, 
získává schopnosti, dovednosti do života. 
Žáky, kteří letošní školní rok splní povinnou škol-
ní docházku – základní vzdělání – s jejich rodiči 
čeká důležitý krok do života. Po povinném zá-
kladním vzdělávání mají žáci možnost pokračo-
vat v přípravě na povolání, profesi na středních 
školách. K výběru oboru a chtění pokračovat 
v dalším vzdělávání je důležitá motivace, zájem 
o začlenění do společnosti. 
Pokud Senát schválí novelu školského zákona, 
bude přijímací řízení v roce 2024 s novými pra-

vidly. Nejdůležitější bude podat přihlášky do 
prvního kola včas. Termín podání maximálně 
třech přihlášek je v návrhu novely do 20. 2. 2024 
písemně, elektronicky. U žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami je nutné zajistit k při-
hláškám doporučení školského poradenského 
zařízení na obory pro tyto žáky. 
Střední školy nabízejí možnost seznámit se s na-
bídkou oborů, požadavků k přijímacímu řízení 
a provozu školy ve dnech otevřených dveří. 

Mgr. Eva Burešová, 
zastupitelka ANO 2011

SOU Hluboš: Program Erasmus na naší škole 
Škola se tradičně zúčastňuje programu Erasmus+, který je organizovaný Evropsku výkonnou agen-
turou pro vzdělávání a kulturu. Projekt naší školy je zaměřen na odborné vzdělávání a v rámci toho 
na mobilitu žáků. Během období září 2022 až říjen 2023 se této aktivity zúčastnilo 30 žáků napříč 
učebními a studijními obory školy. Každý účastník absolvoval 4týdenní stáž v zahraničí. Konkrétně 
na Slovensku, v Prešově. 

Aktualizovaná koncepce vzdělávání na Dobříšsku  
a Novoknínsku: spojení sil mezi školami  
a neziskovými organizacemi
V první polovině tohoto roku realizační tým projektu MAP spolu se zástupci škol 
a neziskových organizací ve vzdělávání aktualizoval analytickou část regionální roz-
vojové koncepce, takzvaný dokument MAP ORP Dobříš. Cílem bylo zjistit, zda nasta-
ly změny oproti stávající koncepci a jak na tyto změny můžeme v území reagovat. 

ŠKOLY
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Kultura – prosinec 2023
2. 12. Podbrdské folkování
Společenský sál KD Dobříš od 14 hod., pořádá 
M. Zajíček, předprodej v trafice U Davida. Vstup-
né 250 Kč.

3. 12. Zahájení adventu a rozsvícení vánočního 
stromu – nám. Komenského, Dobříš; 15–19 hod.
Zahájení adventu se uskuteční v neděli 3. prosin-
ce 2023 od 15 hodin na náměstí Komenského.
Účinkující: 1. ZŠ Dobříš, 2. ZŠ Dobříš, ZŠ Trnka, 
dětská skupina Sluníčko, 4. MŠ Dobříš, 5. MŠ 
Dobříš; přípravný sbor ZUŠ Rukavičky a pěvecký 
sbor ZUŠ a gymnázia Aglaia pod vedením Jany 
Malé; muzikant, zpěvák a skladatel Jirka Řehul-
ka; hudební uskupení EPIZODA.
17.30 – Rozsvícení vánočního stromu a vá-
nočního osvětlení
Podvečerem provází a moderují Ivan Sutnar 
a Tomáš Kadlec z divadla KRUH.
Vánoční trh s občerstvením po celou dobu 
akce, konec v 19 hod.

6. 12. Setkání se sv. Mikulášem – nám. Ko-
menského, Dobříš; 16–17.30 hod.
Setkání se svatým Mikulášem se koná ve 
středu 6. prosince 2023 od 16 do 17.30 hodin 
na náměstí Komenského. 
Program a účinkující:
16.00 – Úvodní slovo paní místostarostky
 Jindřišky Romby
16.00 – Vánoční písně Michaely Shejbalové
16.25 – Připomenutí tradice sv. Mikuláše v Dobříši
16.30 – Kouzelnické vystoupení Mr. Georginy
16.45 – Vánoční písně Michaely Shejbalové
17.00 – Příchod svatého Mikuláše s družinou 

a mikulášská dětská besídka

Program moderují Erik Pergl a Tereza Vlasáková 
za ochotnický divadelní spolek Divadlo nás baví.

8. 12. Vánoční koncert Swing bandu Dobříš
Společenský sál KD Dobříš od 19 hod., vstup-
né dobrovolné. 

15. 12. Vánoční koncert na zámku Dobříš 
– Zrcadlový sál od 19.30 hod. 
Účinkují: Pražský žesťový soubor – Symfo-
nický orchestr Českého rozhlasu a sólistky 
dětského Kühnova sboru. Na programu za-
zní vánoční intrády, koledy, písně A. Dvořáka, 
barokní hudba J. S. Bacha, A. Vivaldiho, W. A. 
Mozarta a další skladby – v příštím roce si při-
pomeneme 100. výročí od narození B. Smetany. 
Všichni účinkující nakonec zahrají skladbu od 
G. F. Händela Hudba k ohňostroji. Koncert, jako 
vždy, doprovodí slovem či veršem známá česká 
herecká osobnost, tentokrát herec Jan Šťastný. 
Scénář a režie večera: Ludvík Sklenář. 
VÁNOČNÍ KONCERT na zámku je VYPRO-
DÁN!!! Děkujeme. Těšíme se na viděnou!
Pořádá: Kulturní středisko Dobříš. Zrcadlový 
sál zámku Dobříš od 19.30 hod. Děkujeme 
tímto Správě zámku Dobříš a majitelům, rodině 
Colloredo-Mannsfeld, že jsme díky vstřícným 
podmínkám pronájmu Zrcadlového sálu mohli 
návštěvníkům nabídnout vstupenky za přijatel-
né ceny.

18. 12. ZUŠ – Vánoční koncert – malý komor-
ní smyčcový soubor ZUŠ pod vedením Karla 
Čiháka a sbor Coro Victoria z GUATEMALY. 
Pořádá ZUŠ Dobříš! Vstupné dobrovolné. 
Společenský sál KD Dobříš od 18 hod. 
Coro Victoria byl založen jeho současným 
ředitelem, mistrem Julio Césarem Santosem 

Campos, na střední hudební škole „Jesús María 
Alvarado“ 7. března 1984. Jeho členové jsou 
absolventy této školy. Jeho hlavním cílem je 
vzdělávat guatemalské děti prostřednictvím 
sborového zpěvu. Od roku 1984 pořádá soutěže 
sborů nazvané Enlace Coral de Escuelas Prima-
rias, kterých se zúčastnilo přibližně 10 000 stu-
dentů, a  také podporuje hudbu domácích 
skladatelů na těchto událostech. Vystupoval 
v  následujících zemích: Salvador, Nikaragua, 
Kostarika, Kolumbie, Mexiko, Španělsko, Fran-
cie, Itálie, Rakousko, Německo, Japonsko a Spo-
jené státy, a nyní i Česká republika. Sbor bude 
doprovázen ansámblem bicích nástrojů Národ-
ního symfonického orchestru Guatemaly. Jste 
srdečně zváni, přijďte se vánočně naladit.

VÝSTAVA – Josef Miklík – putovní výstava 
Příběhem vás provedou ilustrace Martina Kuka-
la, autorkou textu je Tereza Kopecká. Součástí 
putovní expozice jsou snímky Malé Pevnosti, 
které pocházejí z dílny předního českého foto-
grafa Jana Šibíka. Výstava vznikla za spolupráce 
s Památníkem Terezín, grafickou úpravu provedl 
Miroslav Veselý. Více informací přinesly již listo-
padové Dobříšské listy.

KULTURA A SPOLEČNOST
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Výstavní sál KD Dobříš. Otevřeno: po–čt 
8.30–16 hod., ne 14–16 hod. Vstup zdarma! 
Výstava potrvá do 21. 12. 2023.

Připravujeme na leden 2024
11. 1. Vernisáž výstavy – Magdalena Kracík 
Štorkánová SAMO-ZAIKY od 18 hod., výstavní 
sál KD
12. 1. Phil Shoenfelt + Southern Cross – před-
prodej od 4. prosince, trafika U Davida Dobříš, 
společenský sál KD, od 20.30 hod.
26. 1. KAREL PLÍHAL – koncert, recitál, spole-
čenský sál KD – VYPRODÁNO!

Pozor, tip na netradiční vánoční dárek

Nevíte, čím byste udělali svému blízkému pod 
stromečkem radost? Mohl by to třeba být kul-
turní zážitek? Tady jsou některé tipy:

12. 1. Phil Shoenfelt + Southern Cross – před-
prodej od 4. prosince, trafika U Davida
23. 2. STO ZVÍŘAT – předprodej od 4. prosince, 
trafika U Davida
3. 4. Techtle Mechtle „All inclusive Bibione“ 
– předprodej v informačním středisku od 20. lis-
topadu.

V neděli 10. prosince od 17.00 hodin se na zámku Dobříš uskuteční tradiční 17. be-
nefiční večer Nadačního fondu Zdeňky Žádníkové. Tato událost láká každoročně 
širokou veřejnost díky svému jedinečnému spojení uměleckého programu a dob-
ročinných aktivit. Hlavními hosty letošního večera budou tanečník Kryštof Pallas 
a vynikající houslový virtuos Jaroslav Svěcený s Czech Accordion Ensemble. 
Zakladatelka fondu herečka Zdeňka Žádníková Volencová je známá nejen svým hereckým talentem, 
ale také svým nezištným přínosem pro české zdravotnictví. Prostřednictvím svého nadačního fondu již 
osmnáct let zkrášluje oddělení v českých nemocnicích, čímž vlévá život a radost do prostor, kterých se 
mnozí lidé obávají. Začátek tohoto příběhu sahá do doby, kdy se Zdeňka setkala s výtvarníkem Liborem 
Škrlíkem, který původně pracoval jako vychovatel v pasťáku. Spolu nyní tvoří malby na stěny, stropy, 
podlahy a nábytek v nemocnicích po celé republice. Jedním z posledních počinů je 30 metrů dlouhá 
stěna před dětskou klinikou ve Fakultní nemocnici Motol. Motiv Malého prince s liškou a hvězdami 
vnesl do nemocničního prostředí trochu radosti a zároveň se stal poctou záchranářům. 
„Pracujeme s historií místa a klasickou malbou. Ať už jsou to sochy svatých, historická náměstí, nemoc-
niční budovy nebo kostely,” vysvětluje Zdeňka, „výtvarno vlastně narušuje nemocniční sterilní prostředí 
v tom nejlepším a pozitivním slova smyslu.” Zdeňka a její nadační fond se spoléhají na podporu jed-
notlivců a stálých sponzorů.
Benefiční večer na zámku Dobříš bude zahájen vystoupením tanečních týmů Aerobik studia Orel 
Dobříš.
Vstupenky na akci jsou v prodeji v pokladně zámku Dobříš. Cena vstupenky je 390 Kč, senioři ji mo-
hou pořídit za 350 Kč. Výtěžek z benefičního večera pak půjde ve prospěch nadačního fondu, který 
se snaží zlepšovat podmínky v českých zdravotnických zařízeních. 

Těší se na vás Nadační fond Zdeňky Žádníkové

Slavnostní otevření 
unikátní výstavy 
betlémů v muzeu  
města Dobříše
Muzeum města Dobříše v Kopáčkově domě 
ožije v předvánočním čase unikátní výstavou 
betlémů. Slavnostní otevření výstavy se usku-
teční v pondělí 4. prosince v 16 hodin. Výstava 
představí betlémy z dílny pánů Josefa Tichého 
a Tomáše Wildy, významných mistrovských bet-
lemářů, kteří své modely tvoří z pálené hlíny. 
Raritou výstavy budou také betlémy z  jiných 
neobvyklých materiálů. 
Muzeum města Dobříše zve všechny milovníky 
tradic, umění a Vánoc na tuto jedinečnou výsta-
vu. Pro více informací o výstavě kontaktujte pro-
sím Jana Michla v Muzeu města Dobříše.

Jan Michl, Muzeum města Dobříše

Nadační fond Zdeňky Žádníkové pořádá 17. benefiční večer  
na zámku Dobříš

KULTURA A SPOLEČNOST

Kolektiv KD Dobříš přeje všem  
krásné prožití vánočních svátků  
v kruhu rodinném. A těšíme se  

na vás v novém roce. 
Věříme, že připravovaný program 

vás nadchne stejně jako nás, 
bude pro vás zpestřením nejen 

všedních dní a budeme se opět setkávat  
v co nejhojnějších počtech. Podrobné 

informace na www.kddobris.cz 
nebo na Fb a plakátech.

Veronika Guttenbergová
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Advent a Vánoce 2023
Pravidelné bohoslužby v adventu
Neděle – Slavení eucharistie (mše)
7.30 – Rosovice
9.00 – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice
10.45 – Svaté Pole
12.00 – Dlouhá lhota

Pondělí – Slavení eucharistie (mše)
7.00 – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice

Úterý – Roráty (mše s rorátními zpěvy)
6.30 – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice

Středa – Slavení eucharistie (mše)
18.00 – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice

Čtvrtek – Slavení eucharistie (mše)
8.30 – Domov seniorů v Dobříši

Pátek – Slavení eucharistie (mše)
18.00 a poté do 19.30 adorace a příležitost
ke svátosti smíření  – Dobříš, kostel Nejsvětější 
Trojice

Sobota – Slavení eucharistie (mše)
16.00 – Obořiště, kostel sv. Josefa (pod du-
chovní správou Svaté Hory)

Vánoční bohoslužby
Neděle 24. 12.  – Štědrý den
9.00 – mše svatá – Dobříš, kostel Nejsv. Trojice
14.30 – setkání u jesliček s vánočním příběhem 
a koledami – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice
13.00–17.00 – Dobříš, kostel otevřený k tiché 
modlitbě
21.00 – půlnoční mše – Rosovice
22.30 – půlnoční mše – Svaté Pole
24.00 – půlnoční mše – Dobříš, kostel Nejsvě-
tější Trojice

Pondělí 25. 12. – Boží hod vánoční
9.00 – slavení eucharistie (mše) ke slavnosti 
narození Krista – Dobříš, kostel Nejsvětější Trojice

Úterý 26. 12. – Svátek sv. Štěpána
9.00 – slavení eucharistie (mše) – Dobříš – kos-
tel Nejsvětější Trojice
16.00 – živý betlém – Putování od kostela Nej-
světější Trojice k altánu na náměstí

Neděle 31. 12. – Silvestr
Bohoslužby jako v neděli – viz rozpis vlevo

Pondělí 1. 1. 2024 – Nový rok
Slavnost Matky boží Panny Marie – Bohosluž-
by jako v neděli

Advent a Vánoce v Římskokatolické farnosti Dobříš
Pozvánka na bohoslužby a další akce 
S blížícími se svátky adventu a Vánoc chce Římskokatolická farnost Dobříš pozvat všechny věřící i ši-
rokou veřejnost na řadu duchovních i kulturních aktivit. Dobříšská farnost se chystá přivítat svátky 
míru a světla s radostí a pohodou. 
V sobotu 9. prosince od 9 hod. proběhne v Pastoračním centru sv. Tomáše adventní duchovní ob-
nova s P. Josefem Prokešem na téma „Křest v každodennosti – Co pro můj život znamená, že jsem 
pokřtěný?“. Na programu jsou dvě krátké přednášky a prostor pro osobní modlitbu a svátost smíře-
ní. Zakončení v 11 hod.
Srdečně zveme také na výuku kruhových tanců s paní Evou Fenclovou – tentokrát v sobotu 
9. prosince  od 17 hod. v Pastoračním centru sv. Tomáše.
Na Štědrý den ve 14.30 si opět zazpíváme u jesliček v kostele Nejsv. Trojice na Dobříši.
V úterý 26. prosince už tradičně doprovodíme Pannu Marii a sv. Josefa do Betléma (tentokrát na 
Mírové náměstí). Vycházíme v 16.00 od kostela Nejsvětější Trojice na Dobříši.

Veronika Tetuová

Dobříšský pokleslý orchestr lidových nástrojů
s podporou města Dobříše vás zve na tradiční štědrodenní dopolední zastavení s koledami 

a vánočními písněmi. Neděle 24. prosince náměstí Komenského od 10.30 hod.

KULTURA A SPOLEČNOST

Česká mše vánoční 
v kostele Nejsvětější 
Trojice
Římskokatolická farnost v Dobříši vás zve 
28.  prosince od 17.00 na vánoční koncert 
do  kostela Nejsvětější Trojice. Na programu 
zazní Česká vánoční mše od Jakuba Jana 
Ryby. Účinkuje pěvecký chrámový sbor 
Codex Temporis a hosté s varhanním dopro-
vodem Ivany Kylarové a orchestrálním obsa-
zením z členů Příbramské filharmonie pod 
vedením Lukáše Marka. Vstup dobrovolný. 

Ivo Kylar
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Dobříšské divadlo Kruh: Pohled do šedesátileté historie a pokračování tradice 

Dobříšské divadlo Kruh, které je v Dobříši pev-
nou součástí kulturního života již od roku 1963, 
pokračuje v práci svého zakladatele pana Mirka 
Vladimíra Procházky, držitele Ceny města Dobří-
še za celoživotní přínos, a znovu přináší na jevi-
ště nejen kvalitní divadelní představení, ale také 
organizuje kulturní a společenské akce. 
„Dobříšské divadlo Kruh představuje mnohem více 
než jen divadelní představení. Je to společenství 
lidí, kteří sdílejí vášeň pro divadlo a kulturu a kteří 
jsou hrdí na to, jakým způsobem reprezentují naši 
Dobříš za hranicemi města,“ říká za spolek sestra 
pana Procházky, zakládající členka divadla paní 
Eva Jarolímková. „Jméno našeho spolku Kruh 
vzniklo jako odkaz na trampskou osadu Modrý 
kruh, která byla inspirací pro mého bratra, který 
divadlu v Dobříši zasvětil celý svůj život.“ 
Divadelní spolek Kruh se neomezuje jen na Dobříš, 
ale svými akcemi obohacuje kulturní život i za hra-
nicemi města. Mezi hlavní aktivity patří pořádání 
divadelních festivalů, účast na kulturních a  spo-
lečenských akcích, jako je například rozsvěcení 
vánočního stromku, karnevaly pro děti i dospělé, 
tance pro ženy a další. V letošním roce například 
spolek pod vedením paní Heleny Langerbergo-
vé realizoval sociální projekt Roztačníme Dobříš 
a pod vedením pana Erika Pergla uspořádal 1. roč-
ník úspěšného divadelního festivalu s názvem 
School Fest Dobříš, který představil herecké hvěz-
dy ze základních škol v Dobříši a blízkém okolí. 

Dobříšské divadlo Kruh je pokračovatelem dlou-
hé tradice ochotnického divadelnictví v Dobříši, 
která sahá až do roku 1861, kdy na Dobříši vznikl 
první divadelní spolek s názvem Zvon. 
„Jsme hrdí na to, že můžeme být součástí této 
tradice a přispět k udržení kulturního dědictví 
našeho města. Rádi vzpomínáme na Mirka, ja-
kožto osobnost divadelní historie, který působil 
jako principál, režisér a zakladatel divadelní-
ho spolku Kruh,“ vzpomíná paní Jarolímková 
a  vypraví o první divadelní hře, kterou spolek 
nacvičil: „Před 60 lety, 10. dubna 1963, Mirek se 
svými přáteli založil tento spolek a nastudoval 
v  rekordním čase úspěšnou operetu s názvem 
V tichém domě na Čertovce. Ta měla premiéru už 
26. prosince 1963. Na tuto událost si jistě i dnes 
dobře vzpomenou ještě žijící účinkující pamětní-

ci, jako je pan Vladimír Paukert a Dana a Franti-
šek Holanovi.“ 
Pan Mirek Procházka ještě za svého působení 
v  divadle předal své režijní žezlo kolegyni sce-
náristce a režisérce paní Táně Šraffové, která na-
dále úspěšně a s láskou v jeho práci pokračuje. 
Pod její režií se tak v posledních letech podařilo 
dobříšským divadelním ochotníkům odehrát 
několik velmi úspěšných her, mezi nimiž si mno-
zí jistě vzpomenou například na hry Na správné 
adrese či vtipnou komedii Manželského země-
třesení.
„S láskou vzpomínáme a s úctou k divadlu si 
přejeme, ať divadlo nadále žije,“ říká závěrem 
za spolek Kruh paní Eva Jarolímková.

Zpracovala DH
Foto: archiv Vladimíra Paukerta

Rodinné divadelní představení Setkání před Betlémem oživí  
vánoční atmosféru v Dobříši
Vánoční doba je obdobím rodinných setkání, klidu a předání tradic. 
V  rámci tohoto svátečního období pořádáme v evangelickém kostele 
v Dobříši rodinné divadelní představení Setkání před Betlémem. 
Tato kulturní událost se koná ve středu 13. prosince od 17.00 hodin. 
Divadelní hra přiblíží křesťanské poselství dětem a jejich rodinám v před-
vánoční atmosféře plné pohody a radosti. Divadelní soubor Víti Marčíka je 
známý svými působivými a inspirativními představeními. Toto konkrétní 
představení, Setkání před Betlémem, je určeno pro rodiny s dětmi, které 
si chtějí užít pohodový adventní večer v jedinečném prostředí evangelic-
kého kostela. 
Vstupné na tuto akci je dobrovolné, výtěžek bude věnován na podporu 
činnosti kostela. 
Více informací naleznete na www.dobris.evangnet.cz. 
Těšíme se na setkání s vámi u Betléma.

Za farní sbor Českobratrské církve evangelické 
farář Michal Šourek

KULTURA A SPOLEČNOST
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Knihovna: dílna, hry, cyklistika i bilance
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, zveme vás 
na posledních pár letošních programů:

KNIHOMRNĚ – program pro děti 0–3 roky 
v pondělí 4. 12. od 10.00

V rámci projektu Bookstart – S knížkou do ži-
vota pracujeme s téměř 170 dětmi v devíti 
skupinách: jednou měsíčně pro každou z nich 
chystáme speciální čtyřicetiminutový program 
s básničkami, písničkami, pohybovými prvky 
a  krátkou pohádkou. Dlouhodobé výzkumy 
jednoznačně potvrzují jasnou souvislost práce 
s  knihou u předškolních dětí s pozdějšími vý-
bornými školními výsledky. Vstup je volný a na 
prvním setkání obdržíte uvítací balíček s vhod-
nou knížkou a průkazku na rok zdarma. Nehodí 
se vám tento termín? Zavolejte nám o jiný!

Výtvarná dílna s Jíťou: ŠIŠKOVÝ STROMEČEK 
– pondělí 4. 12. od 12 do 17 hodin
Šišatý by vánoční stromeček rozhodně být ne-
měl, ale šiškový – to je něco úplně jiného! Přijďte 

si ho k nám vyrobit, Jíťa vám ukáže, jak na to. 
Vstup volný, materiál zdarma.

NOVINKA: ÚTERNÍ DESKOHRANÍ – 5., 12. 
a 19. 12. od 17.00
Zajímají vás stolní RPG nebo jiné deskové hry? 
Startujeme nový úterní kroužek pod vedením 
Štěpána Součka ze spolku Provas Dobříš. Krou-

žek je zdarma, délka je přibližně 150–180 mi-
nut. Přihlášky a další informace na ste.soucek@
gmail.com.

MDU: EXTRÉMNÍ CYKLISTIKA (ZE ŽIVOTA 
ULTRAPAKA) – čtvrtek 7. 12. od 17.00

Novopacký spisovatel a ultracyklista Daniel 
Polman přezdívaný „ultrapako“ je držitelem 
rekordu v jízdě na 24 hodin (911 km), který vy-
tvořil v roce 2016 na Slovakiaringu, od té doby 
dosáhl mnoha úspěchů v oblasti ultracyklistiky. 
Ve stand-up povídání představí D. Polman svou 
cestu od dětství přes první 24hodinovku, ex-
trémní projekty kombinující ultracyklistiku a ho-
rolezectví, nejtěžší silniční ultramaraton světa 
Race Across America (5 000 km) až po letošní 
sezónu. Program zakončí diskuse. Na přednáš-
ce bude možné zakoupit i Danovy knihy či jiné 
produkty z jeho e-shopu. Vstupné 30 Kč, káva/
čaj v ceně.

pokračování na straně 24

ADVENTNÍ TIP: Zámek Dobříš zve na tradiční vánoční trh s lokálními produkty, 
dekoracemi a občerstvením, 9. prosince od 11 do 19 hod.
Pohodovou a neuhoněnou předvánoční atmo-
sféru v nákupním centru nenasajete. Na  čers-
tvém vzduchu, s dobrými pochoutkami a v po-
hádkovém prostředí rokokové památky ale 
určitě ano. Zámek Dobříš připravuje na 9. pro-
since tradiční a návštěvníky oblíbený vánoční 
trh. Nádvoří zámku zaplní od 11 do 19 hodin 
stánky s ručně vyráběnými produkty a dekora-
cemi z chvojí, skla, keramiky či čokolády a mno-
ho dalšího.

„V nabídce občerstvení nebudou chybět tradiční 
rybí a masové speciality, ochutnávky sladkých 
i  slaných pochutin a samozřejmě lahodné zahří-
vací nápoje jako svařené víno či vánoční punč, ale 
i pivo, káva a  další nápoje. Adventní atmosféru 
podtrhne pohádkové prostředí zámku s tóny vá-
nočních koled a vystoupení místních dětí ze ZUŠ,” 
říká Kateřina Doušová ze správy zámku Dobříš.
Vstupné na adventní trh bude zdarma a ná-
vštěvníci si vánoční zážitek mohou ozvláštnit 

také poznáním – v zámecké Galerii JCM je k vi-
dění nová výstava Kouzlo objevování: Od hie-
roglyfů k Tutanchamonovi plná historických 
zajímavostí a autentických replik dobových 
předmětů. V sobotu 9. prosince budou probíhat 
také prohlídky Zrcadlového sálu.
Více informací na www.zamekdobris.cz

Michaela Fialová Rozšafná

Zámek Dobříš Vás zve
na rozmanitý

Vánoční trh
pod záštitou paní Livie Colloredo-Mannsfeldové

9. 12. 2023
nádvoří zámku Dobříš 11–19 h

KULTURA A SPOLEČNOST
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Knihovna: dílna, hry, cyklistika 
i bilance
pokračování ze strany 23

CyberBOoKCon 23 – sobota 16. 12. od 10 do 
21 hodin ve sportovní hale

Ve svém jubilejním roce se náš BooKCon roz-
množil dělením – hlavní část je již za námi a nyní 
vás láká ta nová: přijďte si zahrát! Ve spolupráci 
s CZ.LAN pro vás chystáme výkonné herní po-
čítače, Xboxy, několik stanic virtuální reality, re-
trohraní i ukázky 3D tisku. CyberBOoKCon bude 
probíhat pouze ve sportovní hale, není třeba se 
hlásit předem. Vstupné 50 Kč na celý den lze po-
važovat za skutečně symbolické...

NEPŘEMOŽENÁ – výstava do konce roku

Pro velký zájem prodlužujeme do Vánoc! Pouta-
vá výstava vypráví osud statečné Milady Horá-
kové a svým výtvarným pojetím i obsahem zce-
la jistě zaujme teenagery i dospělé. Výstavu nám 
poskytla organizace Člověk v tísni. Děkujeme!

Programy Knihomrně, Vý-
tvarná dílna s Jíťou, Malá 
dobříšská univerzita a Cyber-
BOoKCon jsou podpořeny 
z grantu MPSV „Obec přátel-
ská rodině a seniorům 2023“.

DÁRKY Z KNIHOVNY
Kromě několika zajímavých knižních titulů u nás 
můžete koupit také dárkovou průkazku do naší 
knihovny nebo vstupenky do divadla:

DÁRKOVÝ BALÍČEK MěK Dobříš: za cenu roč-
ního registračního poplatku (80 /150 /220 Kč) 
získáte (kromě průkazky) pro vaše blízké volný 
vstup na jednu z akcí knihovny dle vlastního 
výběru a malý dáreček. Zdá se vám, že někdo 
z rodiny či přátel pořád sedí doma? Darujte mu 
průkazku do knihovny! Máme otevřeno šest dní 
v týdnu a je k nám možné chodit bez koruny 
v kapse.

VSTUPENKY DO PŘÍBRAMSKÉHO DIVADLA 
A KINA U NÁS!
Výborní herci, zajímavý repertoár, příjemné pro-
středí – a jste tam za chviličku. Pokud jste ještě 
neobjevili kouzlo Divadla Antonína Dvořáka, je 
na čase to napravit. Vstupenky můžete – mimo 
jiné – pohodlně zakoupit v knihovně šest dní 
v týdnu (kromě čtvrtka). A do kina také! Platba 
je u nás možná pouze v hotovosti.

KNIHOVNA 2023
Jsme rádi, že zájem o služby naší knihovny kaž-
doročně stoupá. V letošním roce máme k půlce 
listopadu registrováno 2 573 aktivních čtenářů, 
tedy o dvě stovky více než loni. Téměř 46 % na-
šich čtenářů jsou děti do 15 let a velké množství 
dalších dětí si u nás pravidelně půjčuje knihy 
v rámci spolupráce se školou. Takže až zase usly-
šíte stesk, že DĚTI NEČTOU, nevěřte tomu!

Návštěvníci knihovny u nás najdou dobrý, stále 
obnovovaný fond knih, včetně velmi široké na-
bídky kvalitních komiksů, časopisy, audioknihy, 
e-knihy a deskové hry, pořádáme ale též mno-
ho programů. V projektu Knihomrně evidujeme 
téměř 170 dětí od 0 do 4 let s rodiči v devíti 
skupinách. Pro starší předškoláky a děti mlad-
šího školního věku pořádáme dramatizovaná 
čtení i představení profesionálních divadel. 
Školním dětem jsme letos opět nabídli dva tur-
nusy letního příměstského tábora a jeden tábor 
o podzimních prázdninách. Teens k nám chodí 
jednou týdně hrát „Magiky“ a třikrát letos na-
vštívili naše herní víkendy; kromě naší prestižní 
akce BOoK Con je též zaujaly i letošní dvě Slam 
poetry nights. Pro školní třídy z Dobříše i okolí 
lektorujeme besedy na nejrůznější témata – ke 
konci roku jich bude přes 200.
Pro dospělé je z našich programů asi stále nej-
atraktivnější cyklus přednášek Malá dobříšská 
univerzita; seniorům nabízíme již dvě plně ob-
sazené studijní skupiny Virtuální univerzity tře-
tího věku a letos poprvé jsme pro ně uspořádali 
týdenní letní Tábor pro starší a pokročilé s boha-
tým programem.
Celkem v letošním roce uskutečníme přes tisíc 
akcí a programů pro školky, školy i veřejnost.

Ačkoli naše služby a programy samozřejmě po-
važujeme za to nejdůležitější, snažíme se též 

stále zlepšovat i prostředí knihovny. Letos jsme 
využili revize knižního fondu a podařilo se nám 
v tomto čase uskutečnit výměnu koberce v od-
dělení pro dospělé.

KNIHOVNA 2024
Příští rok bude pro naši knihovnu významný: 
oslavíme 160 let její existence. Byla založena 
v  roce 1864 jako knihovna Občanské besedy 
a  z  počátku měli první dobříšští amatérští kni-
hovníci knihy uloženy ve svých domovech. Zcela 
veřejnou se stala v roce 1905, kdy byla umístěna 
ve sborovně tehdejší dívčí školy. Od té doby se 
několikrát stěhovala a také rostla, až v roce 1996 
byla přestěhována do sportovní haly. Od konce 
devadesátých let byl výpůjční systém automati-
zován. V průběhu posledního desetiletí postup-
ně procházejí rekonstrukcí prostory knihovny: 
vybudovali jsme nové oddělení pro děti, z pů-
vodního se stal malý přednáškový sálek, poda-
řilo se dostavět samostatný bezbariérový vstup 
a zrekonstruovat oddělení pro dospělé. Otvírací 
dobu knihovny jsme rozšířili na šest dní v týd-
nu a počtem výpůjčních hodin, registrovaných 
čtenářů, programů pro školy a veřejnost i kva-
litou fondu se v žebříčcích českých knihoven 
opakovaně dostáváme na přední místa statistik. 
Za posledních deset let stoupl počet našich re-
gistrovaných čtenářů o téměř 700. Zdá se tedy, 
že to chce opravdu pořádnou oslavu – a na tu 
se můžete těšit v září. Již nyní pro vás chystáme 
týden atraktivních akcí, z nichž si bude moci vy-
brat kdokoli od nejmenších přes teenagery až 
po seniory. Těšíme se na vás!

Milí čtenáři, přejeme vám o adventu, o svátcích 
i v novém roce klid a mír v srdci i ve světě, a když 
to někdy nepůjde úplně podle vašich představ, 
tak hodně trpělivosti, veselou a otevřenou mysl 
a spoustu dobrých knih! U nás si je můžete půj-
čit do soboty 23. prosince a pak zase po Novém 
roce:

KNIHOVNA O VÁNOCÍCH
Neděle 24. 12. 2023 – pondělí 1. 1. 2024 máme 
zavřeno!

Budeme se na vás těšit od úterka 2. 1. a dále 
opět šest dní v týdnu.

Romana Nováková

KULTURA A SPOLEČNOST
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Předvánoční čas 
v Aerobik studiu  
Orel Dobříš
I my v orlovně se moc těšíme na Vánoce, ale ještě 
před nimi máme plno práce. Začínáme šít nové 
dresy na jarní závodní sezónu 2024 a všechny 
trenérky závodních týmů finišují s novými cho-
reografiemi sestav. Jednotlivé týmy mají během 
prosince víkendová soustředění, kde se závodní 
sestavy pilují a vychytávají poslední mouchy. 
První závody budou již v lednu 2024.

Dále se těšíme na týden otevřených dveří pro 
rodiče a rodinné příslušníky všech dětí, které or-
lovnu pravidelně navštěvují. Akce bude v týdnu 
od 11. prosince a všichni jsou zváni do jednotli-
vých kurzů, aby se podívali, co všechno se děti 
naučily a jak lekce jejich kurzu probíhá. V tomto 
týdnu od nás také všechny děti dostanou vá-
noční nadílku.
Všem našim příznivcům, fanouškům i všem 
ostatním chceme popřát klidné a krásné Vánoce 
plné pohody a hlavně zdraví. Děkujeme za vaši 
přízeň. Jsme rádi, že si k nám od září našlo cestu 
tolik dětí, a těšíme se na všechny opět po vánoč-
ních prázdninách v plné síle v roce 2024.
Aktuální informace o provozu studia naleznete na 
internetových stránkách www.aerobikdobris.cz  
a na oficiálním facebooku a instagramu.

Tým ASOD

BSK Juniors Team: Závodní sezóna 2023 je u konce 
a zbývá tedy už jen závěrečná bilance a hodnocení
Makali jsme, sjezdili za závody kus země :-D, 
oprášili a uskutečnili jeden z nejoblíbenějších 
závodů v okolí a požehnali jsme do dalších 
úspěšných závodních sezón třem našim odcho-
vancům při odchodu z týmu.
Posbírali jsme fůru pódiových umístění v růz-
ných závodech a seriálech. Slavnostního vyhla-

šování celkového pořadí se v seriálu KPŽ účastni-
la svým 3. místem Anička Melichárková, v seriálu 
Prima Cup Viktor Hrdinka 1. místo, Robin Hrdin-
ka 2. místo a Laura Hrdinková 2. místo.
Další událostí našeho týmu bylo obnovení oblíbe-
ného závodu GIRO Pičín. Akce proběhla na výbor-
nou a rozhodně se nejednalo o poslední ročník :-).

Pět družstev a bilance čtyři medaile  
pro dobříšské teamgymy
Praha 12. listopadu – pohárový závod druž-
stev v  přeskoku z trampolíny a v akrobatic-
kých řadách.
Á hop uspořádal pražský klub Gymsport. Účast 
byla hojná, 70 týmů z celé ČR. Také závod probí-
hal od 9.00 do 20.00 dle jednotlivých kategorií.
Naše město reprezentovalo 5 týmů. Kategorie 
r. 2016 a ml. obsadila 5. místo. Dívky, které cvičí 
v  přípravce teprve rok a půl, pokazily přeskok, 
kde se nevyhnuly pádům. Akrobacii zacvičily bez 
chyb, ale ztrátu z prvního nářadí již bodově ne-
dohnaly. Svoji kategorii vyhrála děvčata r. 2014 
a ml. a odvezla si zaslouženě zlatou medaili.  
Zacvičila bez chyby obě nářadí. Další zlatou si 
odvezly dívky z kurzu Gymnastiky pro radost, 
které závodily vůbec poprvé, pouze na tram-
políně. Stříbrnou medaili získala děvčata r. 2010 

a ml. Nevyhnula se sice pádům v přeskoku, 
ale bojovala do poslední dechu a jejich výkon 
ohodnotili rozhodčí na medaili. Bronzovou zís-
kal náš nejstarší tým děvčat r. 2008 a mladší. Za-
cvičila bez vážných chyb, bez pádů. Bára H. sko-
čila dvojné salto (v závodě tento obtížný prvek 
předvedly pouze 2 dívky). Dva týmy před námi 
však byly ve svém výkonu preciznější. Výsledky 
dalších listopadových závodů (po uzávěrce DL) 
můžou příznivci sledovat na stránkách www. 
gymnastika-dobris.cz.
Blíží se poslední měsíc tohoto roku, za vedení 
klubu přejeme všem členům, jejich rodičům 
a vám, občanům města, příjemný advent, klidné 
Vánoce a do nového roku štěstí, zdraví a úspěch 
ve vašem počínání. 

Za Gymnastiku Dobříš Jitka Holcová

Třem našim odchovancům děkujeme za repre-
zentaci a přejeme spoustu úspěchů v nových 
týmech.
Viky Čecháková – Puzzle Bike
Matěj Melichárek – Puzzle Bike
Tomáš Durdil – Dukla Praha

Rozhodně chceme poděkovat všem, kteří náš 
tým finančně podpořili.
Město Dobříš, SAFETY SERVIS, s. r. o. – makléřská 
pojišťovací společnost, Sunnymont, s. r. o., Ně-
kdo cizí, Etela, o. p. s., Josef Vošahlík – pojišťovací 
makléř, Marian Kulhavý, ProFicio 33, s. r. o.
Děkujeme, makáme dál a těšíme se na další se-
zónu!

Gabriela Hrubá
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Zimní stadion se na vás již těší, milí Dobříšáci!
Přestože podzimní ani zimní počasí stále ještě 
nepřichází v takové podobě, na jakou jsme byli 
dříve zvyklí, tak už se nám i přes veškerou nepří-
zeň podařilo zprovoznit zimní stadion v Dobříši. 
Díky skvělému nasazení obsluhy již máme k dis-
pozici ledovou plochu, na které se opět rozjely 
pravidelné hokejové tréninky i tréninky bruslení 
s trenéry HC Dobříš a taktéž veřejné bruslení. 
Informace o veřejném bruslení najdete v rezer-
vačním systému Dokas, https://sportovisteme-
stadobris.isportsystem.cz/.
Nadšení mladí hokejisté i bruslaři s trenéry tak 
zaplnili po letní odmlce opět celou ledovou 
plochu, což je ta největší odměna. Po hokejo-
vém restartu a téměř dvouletém pravidelném 
trénování bruslení se z naší bruslařské líhně 
přesunula do profi  hokejového prostředí v ne-
daleké Příbrami téměř desítka těch nejmladších 
hráčů. Ba dokonce i jeden junior Tomáš J. se 
díky talentu a píli dokázal prosadit do základní 
sestavy ve svém juniorském týmu, což je pro 
nás jasným signálem, že naše sportovní činnost 
má význam. Věnujeme se především širší dětské 
a mládežnické veřejnosti se zájmem naučit se 
bruslit a následně i s námi absolvovat hokejové 
tréninky a turnaje, a to vše pouze na amatérské 
úrovni přizpůsobené našemu otevřenému zim-

nímu stadionu – prozatím stále bez nutnosti 
hráčské registrace pod ČSLH. I to samotné má 
ale pro děti z Dobříše a okolí velký význam. 
Je to totiž čas, který stráví mimo dosah telefonů 
a počítačů. Je to čas, kdy se poměří v dovednos-
ti se svými vrstevníky a přirozeně tak zažívají 
úspěchy i porážky, které je posouvají dále. Při-
rozeným pohybem na čerstvém vzduchu se stá-
vají i zdatnějšími, zdravějšími a odolnější proti 
různým virózám a negativním vlivům. 
V případě, že máte dítě ve věkové kategorii od 
4 do 15let se zájmem naučit se bruslit či zkusit 
hokejové tréninky v návaznosti na amatérské 
dětské hokejové turnaje, tak jsme vám plně 
k dispozici s pravidelnými tréninky pod vedením 
zkušených trenérů, bývalých i současných hrá-

Velký tenisový talent z Dobříše Tomáš Krejčí dobývá Evropu
Tomáš Krejčí má za sebou velmi úspěšný 
rok plný skvělých výsledků a výkonů. Zla-
tý kluk českého tenisu opět potvrdil, proč 
patří mezi nejlepší hráče U14 v Evropě.
Jízda na tenisové vlně začala na jaře, kdy Tomáš 
zmáčkl plyn až na dno. Stal se mistrem Evropy 
ve čtyřhře a v jednotlivcích si odvezl bronz, dále 
se stal mistrem republiky v družstvech starších 
žáků s týmem Sparty Praha. A to byl jen začátek 
jeho cesty za slávou.
Tomáš během sezony vyhrál několik turnajů 
v Evropě, například v chorvatské Lošinji, sloven-
ské Trnavě, z Francie a Švédska přivezl druhá 
místa. A to není vše. Vyhrál také prestižní turnaj 
nejvyšší kategorie U14 v ČR – v Mostě.
A pokud si myslíte, že s těmito úspěchy se Tomáš 
spokojil, jste na omylu. S družstvem ČR do 14 let 
si na MS v Prostějově vybojoval 1. místo, a to po 
dlouhých 24 letech pořádání tohoto turnaje. 
To byl vrchol jeho sezony, který mu přinesl slávu 
a uznání.
Listopadový Tennis Europe Junior Masters 
v Monte Carlu byl jen třešničkou na dortu jeho 
úspěšné sezony. Zakončil ho na skvělém 4. mís-

tě a stal se tak jedním z nejlepších osmi hráčů 
kategorie U14 v Evropě.

A který z letošních zápasů byl pro Tomáše 
ten nejtěžší? „Nejtěžší zápas jsem hrál na mis-
trovsví světa družstev v Prostějově, kde jsem plnil 
roli týmové jedničky, hrál jsem proti nejlepším 
tenistům z celého světa a v souboji ve čtvrtfi nále 
s  Tureckem jsem musel porazit jednoho z nejlep-
ších hráčů v Evropě Kosanera, abychom měli šanci 

postoupit do semifi nále proti Francii. A to se po-
vedlo. Celý turnaj se nám náramně povedl. Byla to 
jízda, a stali jsme se mistry světa.“

Tomáš Krejčí je ten hráč, který přináší svěží vítr 
do českého tenisu. Jeho hra je plná energie, 
dynamiky a neúnavného úsilí. Jeho odhodlání 
a  vůle vyhrávat jsou jeho klíčovými zbraněmi 
na tenisovém kurtu. A tyto vlastnosti ho doslo-
va předurčují k tomu, aby se stal příštím velkým 
jménem českého tenisu.

Jaké jsou Tomášovy plány do budoucna?
„Od této zimní sezony jsem postoupil do vyšší vě-
kové kategorie ‚dorostu‘, kde se budu utkávat s hrá-
či do 18 let. Chtěl bych se postupně propracovat do 
špičky této kategorie, jezdit turnaje v ČR i v Evropě 
a dostat se na juniorské Grand Slamy. Můj sen je 
stát se v budoucnosti profesionálním tenistou.“
Příběh Tomáše Krejčího je příběh mladého te-
nisty, který vstoupil na velkou scénu a ukázal, 
že i „obyčejný kluk“ z Dobříše může dosáhnout 
vrcholů v evropském tenise.

Zpracovala DH

čů z HC Dobříš. Info na e-mailu: stepan.soucek
@hcdobris.cz.
Novinkou letošní sezóny by měl být i neregist-
rovaný turnaj dospělých v bezkontaktním ryb-
níkovém hokeji, termín se ještě ladí, ale svou pří-
padnou přihlášku 6členného hokejového týmu 
již můžete zaslat také na výše zmíněný e-mail. 

Termíny letošních dětských hokejových tur-
najů pro neregistrované hráče v mini hokeji: 
1. Podzimní mini hokejový turnaj – 25. listopadu
2. Vánoční mini hokejový turnaj – 16. prosince
3. Novoroční mini hokejový turnaj – 13. ledna
4. Školní turnaj v mini hokeji, 2. ročník – 21. února
5. O pohár starosty města Dobříše v mini hokeji  

– 16. března

Pondělí – Hokejový trénink
17.00–18.00

Úterý – Školka + bruslení s trenérem
15.30–16.30

Středa – Hokejový trénink
16.30–17.30

Čtvrtek – Bruslení s trenérem
17.00–18.00

Pátek – Hokejový trénink
17.00–18.00

Neděle – Bruslení s trenérem
17.00–18.00

Bruslení s trenéry 
pro děti a mládež

listopad 2023 – březen 2024

Pravidelné tréninky  
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Chodící dřevo
Chcete se svými dětmi zažít kouzelnou ma-
gickou mikulášskou bez strašení a traumat? 

Přijďte 5. prosince do Loutkové zahrady na 
Dobříši, Zahradní 377, začínáme v 16 hod. pro 
menší a v 18 hod. pro větší děti.
Bude oheň, divadlo, kostýmy, muzika, horká an-
dělská čokoláda, čertovský guláš a samozřejmě 
my, loutky. Těšíme se, že si s námi pohrajete. 
Vaše Chodící dřeva!

Vhodné pro děti od 1 roku a pro celou rodinu.
E-mail pro info a zakoupení poukazu: evahodin-
kova@gmail.com. 

Eva Hodinková

Pozvánka na společné pozorování u ptačích 
krmítek
Minulý rok v rámci projektu „Přírodovědná osvě-
ta veřejnosti a její zapojení do ochrany a  péče 
o  ptáky na Dobříšsku“ nechal Přírodovědný 
spolek Dobříš vyrobit tři ptačí krmítka. Nachá-
zejí se v jedlovém hájku za domovem pro seni-
ory, u dětského hřiště Nad Papežem a v parčíku 
U Ovčína (přesné umístění je k dispozici na in-
ternetových stránkách spolku). Od listopadu 
jsou opět v provozu a naši členové do nich 
pravidelně doplňují krmení. Do přikrmování 

se  můžete zapojit i vy. Jak a čím krmit, jaké 
druhy můžete na krmítku vidět a další užitečné 
rady a zajímavosti najdete na našich stránkách 
https://www.spolekdobris.cz/krmitka/.
Součástí letošního projektu je i fotografická sou-
těž (https://www.spolekdobris.cz/fotosoutez/) 
a společné pozorování ptáků u krmítka. 

Přijďte spolu s námi pozorovat ptactvo na 
krmítku v jedlovém hájku za domovem pro se-
niory. Těšit se můžete na povídání o zimujících 
ptácích a ukázku živých ptáků spojenou s krouž-
kováním. Pro děti bude připravena naučná hra. 
Sraz v sobotu 9. prosince 2023 v 9.00 na par-
kovišti u vstupu do anglického zámeckého par-
ku na Dobříši. 
Účast zdarma. Teplé oblečení a dalekohled s se-
bou. Pořádá Přírodovědný spolek Dobříš.

Projekt je spolufinancován formou dotace z roz-
počtu města Dobříše.

 Zuzana Strnadová
Obr.: Červenka obecná, foto: Martin Strnad

Zdravíme z Dobříšku!
Zima se nám pomalu hlásí o slovo a blíží se nej-
krásnější období v roce, ale než to vše vypukne, 
dovolte nám vás pozvat na naše prosincové 
akce.
Začínáme 2. prosince Kaligrafickým worksho-
pem s Eliškou Konvičkovou. V tuto chvíli je i toto 
druhé setkání zcela vyprodáno, ale pokud máte 
zájem, registrujte se na našem webu jako ná-
hradník. Plánujeme totiž další termín i zimní 
kurz, a jakmile budeme vědět více, ozveme se 
vám.
Mikuláš s andělem dorazí do Dobříšku již 
3. prosince, ale čerti tentokrát zůstanou v pek-
le, aby i  ti nejmenší mohli bez obav přijít vy-
slechnout si své drobné hříchy od samotného 
Mikuláše. Na akci je nutná registrace.
„Jak v neúplné rodině vychovat úplné dítě“ 
je téma první prosincové přednášky, která se 
uskuteční 4. prosince pod vedením Mgr. Kate-
řiny Neubauerové. Přednáška reaguje na potře-
bu osvěty a pomoci samoživitelům při výchově 
dětí. Bohužel dle statistik je rozvodů, tj. neúpl-
ných rodin v České republice hodně a platí to 
i pro náš region. Přednáška se tedy zaměřuje na 
sólo rodiče, ať už z jakéhokoliv důvodu, kdy tato 
neúplná rodina má specifické potřeby.
Finanční gramotnost je velmi důležitá, a  pro-
to jsme na 11. prosince připravili přednášku 
na toto téma. Pod vedením Michaely Plonquet 
Strakové a Petra Janovského se zaměříme na to, 
jak efektivně nakládat s penězi, jak správně roz-
poznávat a plánovat finanční cíle a mít povědo-
mí o různých finančních nástrojích a strategiích.
Poslední přednáška letošního roku bude na 
téma „Příprava na miminko pro budoucí 
a  čerstvé rodiče“ a uskuteční se 12. prosin-
ce s porodní asistentkou Oblastní nemocnice 
Příbram Martinou Branšovskou. Rodiče se zde 
dozví potřebné informace týkající se průběhu 
těhotenství, přípravy k porodu, ale také o prů-
běhu šestinedělí a péče o novorozence v porod-
nici i v domácím prostředí.

Registrace na přednášky i workshopy je možná 
na RC Dobříšek, z. s. – Webooker.eu.
Veškeré informace jsou také na našem webu 
www.dobrisek.cz, na FB facebook.com/dob-
risek, instagramu instagram.com/rc_dobrisek 
nebo na telefonním čísle 608 906 559.

Od 18. prosince je Rodinné centrum Dobříšek 
uzavřeno a čekají nás vánoční prázdniny. Spo-
lečně se sejdeme od 3. ledna 2024.

Přejeme vám krásné vánoční svátky a úspěšný 
rok 2024.

Za tým RC Dobříšek 
Tereza Studená, koordinátorka

Zprávy z Českého 
zahrádkářského svazu 
Dobříš
Vážení spoluobčané, vážení přátelé zahrádkáři, 
členové ZO ČZS Dobříš v letošním roce na mo-
štárně zpracovali 12,5 t jablek a vyrobili pro vás 
8,7 tisíc litrů moštu. Je to zhruba třetina obvyk-
lého výkonu moštárny.

Již od července opět funguje palírna, která v le-
tošní kampani od 1. července vypálila 158 litrů 
pálenky. Je vidět, že letošní úroda ovoce byla 
jedna z těch slabších, a tím i výkon moštárny 
a palírny je rovněž nízký. 
Výbor organizace zajistil také čtyři odborné 
přednášky se zajímavou zahrádkářskou temati-
kou a 28. prosince jsme pro naše přátele a širo-
kou veřejnost připravili již tradiční den otevře-
ných dveří moštárny spojený s ochutnávkou 
ovocných pálenek a malým občerstvením. 

Všichni jste srdečně zváni na toto tradiční setká-
ní. Rádi bychom vám všem popřáli do nového 
roku hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Karel Vítek, předseda ZO ČZS Dobříš 

Nový rok v Sokole 
– šťastně a vesele
Rok 2023 se pomalu chýlí ke konci. Přejeme vám 
krásné Vánoce, pohodové zakončení roku 2023 
a správné vykročení do roku nového. 
Rok 2024 bude pro sokoly výjimečný – opět 
po 6 letech se sokolové z celé České republiky 
i z různých koutů světa slétnou v prvním prázd-
ninovém týdnu do Prahy. Již nyní probíhají ná-
cviky sletových skladeb a ani my v Dobříši ne-
zahálíme. 
Kromě XVII. všesokolského sletu plánujeme 
i  tradiční události. Těšit se můžete hned v led-
nu na sokolský ples, dále na masopustní průvod 
a šibřinky, na pohádkovou stezku, na Noc soko-
loven a na mnoho dalšího.
Více informací naleznete na našich webových 
stránkách www.sokoldobris.cz, na facebooku 
https://www.facebook.com/TJSokolDobris 
nebo na venkovní nástěnce.
Těšíme se na shledanou v novém roce.

Za T. J. Sokol Dobříš Gita Otavová 
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Navštivte o Vánocích dobříšský psí útulek a obdarujte čtyřnohé kamarády

„Granule, deky, konzervy, psí salámy, pamlsky, 
velmi vděční jsme i za fi nanční příspěvky, protože 
útulek vlastně žije jen z darů dobrovolníků a nej-
větším nákladem není krmivo, ale veterinární 
péče,“ říká za dobříšský útulek Lucie Oplíštilová. 
Z vánočních darů se naši svěřenci radují zhruba 
tři čtvrtě roku a díky štědrosti lidí ušetří útulek 
desítky tisíc korun.
I letos našlo nový či původní domov několik de-
sítek zaběhnutých, odložených nebo týraných 
psů. Vánoční období je pro útulek z hlediska 
darů velmi důležité – díky štědrosti lidí se podaří 
ušetřit desítky tisíc korun, které pak mohou být 
využity pro preventivní i akutní veterinární péči 
o zvířata během roku.

Dobříšský útulek nabízí také alternativu 
k  tradičnímu vánočnímu programu: Udě-
lejte si mezi sledováním pohádek s dětmi čas, 
navštivte útulek a udělejte ježíška opuštěným 
psům. Můžete pejskům přinést něco dobrého, 
něco praktického anebo je můžete vzít třeba na 
procházku. Návštěva útulku je možná po telefo-
nické domluvě na čísle 724 077 264 denně, pou-
ze je nutné domluvit konkrétní hodinu, případ-
ně přijďte 16. prosince kdykoli mezi 8 a 16 hod. 

Plánujete dát štěňátko jako dárek svým dě-
tem pod stromeček? 
Pokud plánujete dát štěňátko nebo i staršího 
pejska jako dárek svým dětem pod stromeček, 
vše si dopředu pořádně rozmyslete. Je to živý 
tvor, kterému musíte věnovat svou pozornost, 
ale i fi nance. Stejně jako nám dospělým často 
nevydrží novoroční předsevzetí déle než ně-
kolik dní, i u dětí se často stává, že zodpověd-
nost za psa nezvládnou a ta tak automaticky 
přechází na dospělé, kteří s tím musejí předem 
počítat.  

Na závěr je třeba připomenout i to, jak se cho-
vat ke psům v období konce roku. „Na konci 
roku se často stává, že kvůli mikulášským a silves-
trovským oslavám vyděšený a zmatený pes uteče. 
Proto je nejlepší, když mohou být naši čtyřnozí ka-
marádi mimo ruch města, ideálně doma nebo na 
dobře zajištěné zahradě s kvalitním plotem. Pokud 
ale nemáte jako majitel psa jinou možnost, měj-
te psa vždy na vodítku. Vyděšený pes může urazit 
i několik desítek kilometrů od domova, nebo v nej-
horším případě skončit pod koly aut. Pro zvýšení 
šance navrácení z jakéhokoli důvodu zaběhnuté-
ho pejska si prosím zkontrolujte, že váš pes je či-
povaný (číslo najdete v očkovacím průkazu psa) 
a čip je zaregistrovaný v jakémkoli registru (lze do-
hledat při zadání čísla čipu na www.najitzvire.cz),“
upozorňuje Lucie Oplíštilová.

Zpracovala DH

Sváteční období je časem štědrosti a laskavosti, a to nejen vůči našim nejbližším, 
ale i vůči našim zvířecím přátelům. Toto vánoční poselství nese také dobříšský psí 
útulek, kde na svůj nový domov čeká okolo desítky psů. Právě na svátky je třeba 
si vzpomenout i na tyto naše čtyřnohé kamarády. 

Blesk

Arlett

Dasty

Rex Jessy

Don

Adélka

Freddie

Max

Forest
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Dobříšští skauti letos opět přivezou do města 
betlémské světlo 

Betlémské světlo symbolizuje naději, lásku a světlo v temných časech. Přináší do domovů a srdcí lidí 
teplo a připomíná, že i v nejtěžších chvílích existuje naděje a světlo, které může překonat temnotu. 
V době, kdy společnost často čelí výzvám a nejistotám, má betlémské světlo stále silný význam. 
Přináší poselství solidarity, vzájemné podpory a víry v lepší budoucnost. Vánoční období tak získává 
hlubší rozměr díky tomuto symbolu, který spojuje lidi bez ohledu na jejich vyznání či národnost. 
Betlémské světlo tak zůstává krásným symbolem vánočních svátků a naděje pro celou společnost. 
I letos budou moci občané Dobříše zažít kouzlo betlémského světla a přinést si domů kousek této 
symbolické nádhery. Skauti ze střediska prof. Oliče Dobříš se postarají o distribuci světla 
na dvou výdejních místech – na náměstí Komenského a v Pastoračním centru sv. Tomáše, 
23. prosince od 15 do 18 hodin. Zároveň s výdejními místy se bude konat další ročník „Rozsvícené 
Dobříše“, kdy budou lucerny s betlémským světlem rozmístěny v ulicích města a občané si sami 
budou moci svíčku zapálit.

Michaela Sobotková

Morový sloup u sv. Tekly 
byl konečně dokončen

Bývalá členka našeho spolku paní Zora Rysová 
se nabídla, že provede malbu celého sloupu, 
protože do té doby byl pouze bílý v barvě omít-
ky, a doplní žluté prvky. Podle pamětníků byl 
totiž sloup dříve tónován právě do těchto barev 
a chtěli jsme být co nejblíže originálu. Na začát-
ku října naštěstí panovaly takřka letní teploty, 
a proto byl tento poslední úkol dokončen. Jsme 
rádi, že jsme se my i občané našeho města, kteří 
poskytli finanční dary na stavbu, stejně tak jako 
stavitel Filip Kahoun, mohli podílet na obnově 
této církevní stavby, která se stala novou ozdo-
bou Dobříše.

Petr Kadlec, předseda Okrašlovacího spolku 
města Dobříše

Zločin na příbramském 
okrese
Po čtyřech letech se vracíme k černým kroni-
kám, tentokrát politického okresu Příbram, 
do kterého patřil i soudní okres Dobříš. Kniha sa-
mozřejmě není schopna pojmout všechny obce 
v  tomto okrese, ale pouze doplňuje předešlý 
díl, který vyšel v roce 2019 pod názvem Zločin 
na dobříšském okrese. Opět se budeme zabý-
vat převážně obdobím druhé poloviny 19. stol. 
až po rok 1939. Kniha by se mohla objevit v pro-
deji na začátku prosince a určitě bude k dostání 
nejpozději do 9. prosince. Když to vyjde, tak by 
se mohla prodávat již na adventní trhu na dob-
říšském zámku. 

Petr Kadlec

Do konce prosince lze využít službu oficiálního 
městského senior taxi od 6.00 do 18.00 v pon-
dělí, středu a pátek. Od nového roku bude pro-
voz rozšířen také o úterý a čtvrtek. Příspěvek 
klienta 30 Kč / jízda zůstává nezměněn. 

„Je to dobrá zpráva pro všechny dobříšské seniory, 
kteří nemusí myslet na to, který den v týdnu zrov-
na je. I přesto doporučujeme rezervovat si termín 
minimálně den předem na telefonu 734 422 422,“ 
říká radní Miroslav Sochor.

Zpracovala DH

Rozšíření služby senior taxi v Dobříši
Rada města na svém jednání 14. 11. 2023 schválila rozšíření služby senior taxi 
pro rok 2024 ze tří pracovních dní na pět.

Poděkování dobříšských seniorů za novou službu 
města – SENIOR TAXI

Vážení spoluobčané, s velkou radostí jsme my, 
senioři, a zejména senioři s omezenou pohybli-
vostí, uvítali novou službu, a to možnost využít 
zdarma senior taxi občany, kteří dosáhli 80 let 
věku. 

Služba nám velmi usnadňuje život a díky ní jsme 
mnohem soběstačnější při nákupech ve vzdále-
nějších obchodech, při návštěvě lékaře či lékár-
ny, kam bychom se jinak těžko dostávali. Jsme 
velmi vděčni taxislužbám, které jsou ochotny 
tuto službu poskytovat, a také řidičům senior 
taxi, s nimiž jsme v přímém kontaktu, za jejich 
ochotu, trpělivost a milý přístup při skládání 
a  rozkládání naší pohybové pomůcky (vozíku), 
aby se vešla do auta, a nakládání a vykládání 
nákupů. 
Za zavedení služby senior taxi v Dobříši bychom 
touto cestou rádi poděkovali vedení města, 
a zejména panu radnímu Miroslavu Sochorovi, 
jenž je garantem této aktivity.

S poděkováním 
za všechny dobříšské seniory A. K. 
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Děti chtějí své rodiče vidět spokojené. Potřebují 
je pro svůj zdravý vývoj. Jsou pro ně vzory, učí 
se od nich nápodobou, děti zpravidla milují oba 
rodiče a nechtějí ztratit ani jednoho z nich. 
OSPOD poskytuje poradenství, může odkázat 
na různé odborníky, ale nemůže být rozhodčím 
sporu a svárů mezi rodiči. Zastupuje děti, dbá 
jejich práv a přání. Pokud disponují rodiče pra-
vomocným rozsudkem ve věci výchovy a výživy 
svých ratolestí, měli by dbát závaznosti tohoto 
dokumentu, případně možnosti vymahatelnos-
ti plnění druhým rodičem. Pokud v této věci 
dosud soud nerozhodl, mají oba rodiče rovná 

práva a je na nich, jak se dohodnou. Nemohou 
spoléhat na zásah OSPODu nebo policie při 
asistování u předávání dítěte, případně u do-
žadování se jeho vydání. OSPOD má právo do 
rodičovských kompetencí vstoupit pouze v pří-
padě podezření na ohrožení života a zdraví dítě-
te. Konflikty mezi rodiči, hádky jsou nástrojem 
pomsty, kterou rodiče vedou prostřednictvím 
toho nejcennějšího, co mají, dítěte. A to si pak 
následky nese do dalších roků. 
Vánoce, tradice, rituály… Zrežírovat Vánoce dětí 
z rozvedených manželství bývá kolikrát velkou 
výzvou. Jak neublížit a zvládnout ono zátěžové 
období při zachování ducha Vánoc a sváteční 
pohody?
„Osvědčuje se mít zhruba pevný harmonogram 
se 1–2 výměnami domova, který se mění v sudém 
a lichém roce,“ říká Ondřej Toth, dětský psycho-
log organizace „Jak Dál?“.
Každé rodině může vyhovovat něco jiného. 
Na čem se odborníci shodují, je to, že je důležitá 
domluva rodičů ohledně prožití svátků – ať už 
společných, či střídavých – která by měla pro-
běhnout včas a nejlépe dle přání dětí. Dobrou 
radou zkušených je, že těžiště oslav má být tam, 
kde je dítě doma. Soud zpravidla rozhoduje 
dle něj cestou nejspravedlivější – děti se u táty 
a u mámy ob rok střídají. U jednoho jsou na Vá-
noce, u druhého na Nový rok. 
Vánoce by se také neměly stát bojem o to, kdo 
dítě oslní hodnotnějším dárkem. Psycholog 
Ondřej Toth doplňuje: „Zkuste udržet dárky ve 

finančně rozumných mezích. Pokud se rodiče do-
mluví, jaké dárky a v jaké hodnotě děti od Ježíška 
obdrží, je to ideální situace.“
To, jak děti prožijí Vánoce, do jisté míry buduje 
základy pro to, jak jednou v dospělosti budou 
právě ony trávit svátky zase se svými dětmi. Ne-
zapomínejte na příbuzné, babičky a dědečkové 
taky rádi uvidí vnoučata u vánočního stromeč-
ku. A plno legrace si mohou užít se sestřenicemi 
a bratranci o vánočních prázdninách, i když to 
jsou příbuzní „toho mého ex“.
Víc než dárky je čas společně strávený s dětmi, 
rituály, zážitky, na které se nezapomíná. Vzpo-
meňte si, i vy jste v dětství zažili Vánoce, co si 
vybavíte? 
Vánoce jsou zátěžové období zejména pro 
partnery čerstvě rozešlé, citově raněné, řešící 
problémy vzniklé s nově nabytou samostatnos-
tí. Šťastné dítě potřebuje mít vyrovnané a spo-
kojené rodiče. Přes veškeré spory je potřeba si 
opakovaně připomínat, že rodiče mají společ-
ný cíl – spokojenost dětí. Vlastní bolest, pocity 
zrady a smutku z rozpadlého vztahu by neměly 
převážit nad potřebami dětí a zajištěním klidu 
a blaha, a to nejen o Vánocích.

Život přináší nejrůznější emoce. Pokud máte 
pocit, že to sami nebo s pomocí širší rodiny či 
přátel nezvládnete, využijte pomoc odborníka, 
psychologa nebo terapeuta, na webu si vyber-
te dle svých priorit. A neváhejte se obrátit na 
OSPOD, nejsme psychologové ani soudci, kteří 
vaše partnerské sváry budou řešit, ale můžeme 
pomoci zkontaktovat odbornou pomoc a pod-
poru.

Mgr. Věra Fárová, vedoucí sociálního odboru
Městský úřad Dobříš

Co u nás najdete? Podporu při péči, dlouho-
dobé provázení nebo individuální konzultace 
s odborníky. Dále zprostředkováváme odborné 
poradenství, spoluorganizujeme setkávání pe-
čujících rodičů, pořádáme odborné přednášky 
a semináře. Letos se nám podařilo uspořádat 
již 37 vzdělávacích či svépomocných setkání. 

V  průběhu roku jsme pracovali s 269 pečující-
mi, kterým jsme poskytli 1 068× různou formu 
podpory či zprostředkovali 300 hodin pomoci 
od odborníků.
Odstartovali jsme program podporující rodiny 
s dětmi se zdravotním postižením v jejich osa-
mostatňování. Program vychází ze společného 

prožitku, propojení potřeb všech zapojených, 
vzájemné pomoci a sdílení radosti ze získaných 
nových dovedností. Máme za sebou již několik 
dvoudenních pobytů, na kterých děti / mladí 
dospělí hledají cestu ke své soběstačnosti, osvo-
jení si jednoduchých pracovních návyků podpo-
rujících jejich samostatnost. 
Nezapomínáme ani na zdravé sourozence a po-
malu rozjíždíme program na jejich podporu a je-
jich zájem nás velice těší. 
Mimo to provozujeme už druhým rokem home-
sharing – netradiční formu sdílené péče pro děti 
s mentálním a kombinovaným postižením.
S blížícími se svátky a koncem roku bychom 
všem pečujícím chtěli poděkovat za důvěru, 
kterou v nás vložili, a popřát klidné a pohodo-
vé vánoční svátky. Také v roce 2024 tu budeme 
pro vás.
Přejeme hodně štěstí, zdraví a věřte, že na péči 
nejste sami. 

Za Centrum pro komunitní práci střední Čechy 
a tým projektu Petra Štěpová a Monika Bártová, 

www.cpkp-stc.cz. 

Projekt Podpora rodin s dětmi se zdravotním po-
stižením na území ORP Beroun, Dobříš, Hořovice 
a Černošice, CZ.03.02.02/00/22_017/0000546, byl 
podpořený z Operačního programu Zaměstna-
nost plus.

Pečovat a žít doma je normální – pečujeme o pečující
O ty z vás, kteří pečují o své blízké, se v regionu Berounska, Hořovicka, Dobříšska 
a Prahy-západ snažíme pečovat již několik let. S některými jsme se již setkali, s ně-
kterými určitě ještě ne. 

Vánoce, Vánoce přicházejí…
Milí rodiče, tímto článkem chci za náš Orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen 
OSPOD) oslovit zejména ty z vás, kteří procházejí nebo už možná prošli rozchodem, 
velmi těžkým životním obdobím, které patří k jedné z nejstresovějších situací v živo-
tě vůbec, nejen pro vás, ale i pro vaše děti.
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vzpomínky

Dne 9. prosince 2023 
to bude 8 let, co ode-
šel skvělý muzikant 
Josef Kudrna. 

S láskou vzpomínají 
dcera Alena 

a syn Martin.

Dne 12. prosince 2023 
tomu budou 2  roky, 
co nás navždy opusti-
la naše milovaná ma-
minka, babička a pra-
babička, paní Antonie 
Kalousová z Dobříše.
Kdo jste ji znali, věnujte 

tichou vzpomínku 
společně s námi. Stále 

s láskou vzpomíná dcera Alena s rodinou.

Dne 13. prosince 2023 
uplyne 50 let, kdy ze-
mřel při výkonu po-
volání ve věku 33 let 
pan Zdeněk Hošek 
z Dobříše. 

Vzpomíná rodina
 a přátelé.

Dne 19. prosince 2023 
tomu bude již 18 let 
od úmrtí mého man-
žela Bohumíra Nevo-
sada. 

Vzpomíná manželka 
a dcery s rodinami.

Letos je tomu již 5 let, 
co nás 28. prosince  
2023 navždy opustila 
paní Marcela Kudr-
nová. 

S láskou stále 
vzpomíná manžel, 
dcery Jana a Jitka 
a vnučka Anička. 

Podpora pečovatelů osob s demencí je nezbytná: 
Dobříšská pečovatelská služba získala dotaci 
za účelem vzdělávání a podpory

Díky získané dotaci na podporu a vzdělávání 
v oblasti péče o osoby trpící Alzheimerovou cho-
robou a jinou formou demence ze Sociálního 
fondu MAS Brdy–Vltava se uskutečnily na  pod-
zim tři přednášky pro pečující z cyklu „ALZHEI-
MEROVA NEMOC A JINÉ TYPY DEMENCE“. Před-
nášky byly příjemné, otevřené a upřímné. Dle 
reakcí účastníků i velmi přínosné. 
Celý tým Pečovatelské služby města Dobříše se 
účastnil celodenního školení v Hořovicích, v síd-
le organizace Dementia, téma školení bylo „Ko-
munikace s lidmi s demencí zážitkovou formou“. 
Kurz byl složen ze šesti modulů, měl teoretickou 
a praktickou část, jejíž součástí byla i zážitková 
„hra“ Demetrix. Celý kurz byl velmi interaktivní. 
Získané informace si nenecháme pro sebe. In-
formace a vlastně i zkušenost využijeme při péči 
o vás či vaše nejbližší. 

Další součástí projektu je vznik a podpora své-
pomocné skupiny pro pečující. 

Svépomocná skupina pro pečující
Skupinka pro pečující je komunita lidí, kteří se 
sdružují za účelem podpory a výměny zkuše-
ností v rámci péče o své blízké. Skupinka vám 
poskytne podporu, ale i sociální kontakt a pre-
venci vyhoření, pomáhá zlepšovat kvalitu života 
samotné pečující osoby. Čas s lidmi s podobný-
mi obavami, starostmi vám může pomoci pře-
konat momenty, kdy nevíte kudy kam. Můžete 
jen poslouchat, vnímat, dát si čaj „vypnout“ 
nebo se aktivně zapojit a sdílet své zkušenosti, 
pomoci druhým získat náhled a uvědomit si, že 
v tom nikdo není sám. Spousta pečujících se po-
týká s podobnými starostmi. Buďte otevření učit 
se od těch, kteří jsou o „krok před vámi“ a pře-
dejte své zkušenosti těm, které podobné kroky 
teprve čekají. 
Setkání budou probíhat pravidelně každé druhé 
úterý v měsíci od 16 do 18 hod. v denním sta-
cionáři Kratochvíle, Dukelské náměstí 443, Dobříš. 
Nejbližší setkání se uskuteční 12. prosince. V pří-
padě dotazů kontaktujte paní Danu Mlýnkovou: 
606 352 331, koordinátorka@psdobris.cz.
Děkuji všem, díky kterým se uskutečnily před-
nášky, školení a začne znovu fungovat skupina 
pro pečující.

S úctou Dagmar Mášová, ředitelka PS Dobříš

Uzávěrka příspěvků 
do lednového vydání  

Dobříšských listů  
bude 15. prosince 2023.

Redakce DL:  
Ing. Denisa Havlíčková 

tel.: 731 619 667  
e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz

Úspěšný 
rok 2024 
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Vánoční dárky v krabici od bot pro 
děti, jejichž rodiny jsou na hranici 
chudoby
Milí dobříšští sousedé, moc vám všem děkuji za neutuchající každoroční 
nasazení v přípravě dárků pro děti, které neměly tolik štěstí. Narodily se 
často do ne moc funkční rodiny, která zápasí s exekucemi, chudobou, zá-
vislostmi a jinými opravdu těžkými problémy a na dárky pro děti už nějak 
nezbývá. Děkuji vám všem, kteří si najdete čas, seženete krabici rozměro-
vě, jako je krabice od bot, dáte do ní dárečky a hračky všeho druhu, zaba-
líte a donesete na sběrné místo, kterým je i letos ZŠ Trnka a evangelická 
fara. Dárky nemusí být nové, ale musí být hezké a funkční. Do krabice mů-
žete dát hračku, knížku, drogerii, psací potřeby, sladkost, vlastně cokoliv. 
Můžete do ní vložit i pozdrav či přání. Dárek poté vánočně zabalte tak, aby 
vydržel několik překládání z auta do auta, a nahoru napište například Kluk 
10 let, aby dárek mohli dát sociální pracovníci konkrétnímu dítěti.
Dárky z Dobříše putují asi 600 potřebným dětem do Příbrami, Lochovic, 
Hořovic, Mokrovrat, Sedlčan, Libušína, Nymburka, Řevnic a Děčína. Se vše-
mi organizacemi jsme v dlouhodobém osobním kontaktu.
Nejvíc potřebujeme dárky pro děti 11 až 17 let, každoročně chybí hlavně 
dárky pro kluky.  Od loňska můžete připravit nově i dárek pro maminku 
nebo pro rodinu. 
Doufám, že i letos se u nás najde spousta nadšených dárců, díky nimž se 
rozzáří spousta dětských očí.
Moc vám všem děkuji a přeji inspirativní, do hloubky prožitý adventní čas.
Katka Vojkůvková, kurátorka u evangelíků na Dobříši a koordinátorka Kra-
bice od bot Diakonie Českobratrské církve evangelické.
Na stránkách www.krabiceodbot.cz si prosím nezapomeňte dárek, který 
chcete darovat, rezervovat. Velmi nám to usnadní práci. Akce probíhá 
20. 11. – 5. 12. 2023.

Jitka Tkadlecová 

Potravinová sbírka a poděkování zaměstnancům supermarketu Billa
V sobotu 11. listopadu se naše organizace 
MAS Brdy–Vltava již potřetí účastnila sbírky 
potravin. Tuto možnost máme díky dlouhodo-
bé spolupráci s potravinovou bankou Central, 
která je součástí České federace potravinových 
bank, z. s. Každých 14 dní jezdíme pro potravi-
novou pomoc právě do jejího skladu do pražské 
Dubče. Potraviny pak distribuujeme potřebným 
v Dobříši a nejbližším okolí. Jsme moc rádi, že 
se nám tentokrát podařilo vybrat cca 1 500 kg 
potravin a drogerie. Celorepublikově bylo toto 
kolo nejúspěšnější v historii sbírky. Velké díky 
samozřejmě patří všem, kteří do podzimního 
kola sbírky svým nákupem přispěli. Po dvou 
předchozích kolech, kdy jsme „dobrovolničili“ 
v dobříšské prodejně Billa, jsme zaujali pozice 
v Penny Marketu na Mírovém náměstí. I tam by-

chom rádi směřovali náš dík za ochotu zaměst-
nanců a zázemí, které bylo připraveno.
Jak všechnu potravinovou pomoc získáváme? 
Jde o výše zmíněné odběry a dále dvakrát týd-
ně svážíme od září z prodejny Billa v Dobříši. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat jejím 
zaměstnancům. Víme, že příprava potravin pro 
naše účely jim zabere čas navíc při už tak velkém 
pracovním vytížení (a my víme, jak se musí při 
běžném provozu otáčet). S těžkými „banánov-
kami“ vždy ochotně pomohou a jsou otevření 
domluvě ohledně preferovaného sortimentu. 
Moc si jejich pomoci vážíme!
A co u vás doma – dostanou děti od babiček 
kupu sváteční nadílky? Máme děti, které ji ne-
znají, a my jim balíček můžeme předat. Nebo 
doma máte potraviny, které už nestihnete 

spotřebovat, a nevíte, co s nimi? Nevyhazujte 
je. Po  domluvě je přijmeme a mohou se stát 
součástí „na míru“ připravených krizových balíč-
ků, které zamíří osobám v akutní nouzi. Každá 
pomoc se počítá a můžeme tak lépe společně 
neplýtvat.
Pro více informací o naší činnosti sledujte www.
brdy-vltava.cz nebo facebookové stránky Brdy–
Vltava a Svět dobrých lidí. Volat můžete na tel. 
605 344 750 nebo 603 592 627.

Za tým MAS Brdy–Vltava Eva Lenhartová

SOCIÁLNÍ A PEČOVATELSKÁ ČINNOST
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Trhy sv. Tomáše v Dobříši
Výroční trhy patřily k privilegiím, která byla ve 
středověku i v raném novověku spojována ob-
vykle s povýšením obce na město či na městys. 
I v případě Dobříše tomu nebylo jinak. Římský 
císař a český král Maxmilián II. Habsburský po-
výšil Dobříš na městečko 21. prosince 1569, 
tedy na den svatého Tomáše, jenž se stal záro-
veň i patronem čerstvě povýšeného městečka. 
Proto se výroční trhy konaly vždy pouze jednou 

Trhy konané někdy kolem roku 1920. 
Podle oblečení spíše na jaře

Snímek trhů na sněhu před starou radnicí. 
Předpokládaná datace 1919

Fotografie z roku 1930 dokládá celkový rozsah 
trhů západním směrem

Snímek pořízený pravděpodobně z balkonu 
sokolovny kolem roku 1930

Trhy konané v roce 1955 v místech autobusového nádraží

Komunitní centrum Svět dobrých lidí podporuje rodiny 
a děti v obtížných životních situacích
V komunitním centru Svět dobrých lidí nabízí-
me různé formy terapie a psychosociální pod-
pory pro rodiny a zejména děti, které se ocitnou 
v obtížné životní situaci. Touto situací může být 
i rozvod, a to hlavně tehdy, pokud je domluva 
rodičů o následném uspořádání vztahů obtíž-
ná. Ze společných setkání s experty zabýva-
jícími se problematikou dětského duševního 
zdraví vyplynulo, že někdy je situace tak vy-

pjatá, že by pro děti, které jsou do sporu rodiči 
vtahovány, bylo lepší jejich dočasné umístění 
mimo rodinu, než se rodiče na péči a výchově 
dohodnou. Z Národního monitoringu duševní-
ho zdraví žáků na základních školách v  České 
republice vyplývá, že v  současné době 40 % 
žáků devátých tříd vykazuje známky střední až 
těžké deprese, 30 % z nich pak bojuje s úzkost-
mi. Vzorek šetření nebyl malý, jednalo se o šest 

Přijdete na svařák?  
Milí přátelé, blíží se konec roku a s ním spojené 
poděkování a přání pro vás všechny, kteří jste 
našimi sousedy, přáteli a podporovateli. Moc 
rádi vás potkáme osobně na tradičním Vánoč-
ním jarmarku u Bedřicha. 

V sobotu 16. prosince 2023 od 9.00 hodin 
vám v areálu prodejny Bedřich nabídneme jmelí 
a dekorační výrobky z květinářství Letizia, slad-
kosti z Dorty D, výbornou kávu, svařené víno, 

horké jablíčko, grilované klobásky a další dobro-
ty. Veškerý zisk z prodeje bude věnován na vol-
nočasové aktivity dětí z dobříšského dětského 
domova.
Děkujeme vám všem za celoroční podporu a už 
se moc těšíme na jarmareční popovídání.
Přejeme vám klidný adventní čas.

Mgr. Karel Vostrý, 
ředitel dětského domova 

tisíc žáků devátých tříd napříč republikou. Mo-
nitoring prováděl Národní ústav duševního 
zdraví ve  spolupráci s Českou školní inspekcí. 
Asi se není čemu divit. Děti a mladí lidé dnes 
čelí neradostným vyhlídkám, mají zkušenosti 
s  pandemií, válkou, extrémními výkyvy poča-
sí... O to více narůstá význam rodiny jako bez-
pečného a láskyplného prostředí s jistotami ve 
světě plném změn. Láskyplná rodina je taková 
opravdová Vánoční pohádka, kterou můžeme 
a měli bychom našim dětem dopřát.

Markéta Dvořáková

ročně právě na svatého Tomáše, čímž se lišily od 
týdenních trhů, které se v Dobříši konaly obvyk-
le v neděli. Výroční trhy se odlišovaly i sortimen-
tem, který byl nabízen k prodeji. Nejednalo se 
o zboží každodenní potřeby, jako jsou potravi-
ny, ale spíše o zboží speciální až luxusní. Svato-
tomášské trhy byly obvykle poslední možností, 
jak nakoupit vánoční dárky pro své nejbližší.
První záznamy zmiňují, že se trhy konaly obvykle 
ve východní části náměstí poblíž dřevěného rat-
hausu a později u staré radnice či okresního sou-

du. Po vybudování alejky počátkem 20. století 
se rozsah prodeje rozšířil více na západ. Ač  po 
nástupu komunismu došlo k pokusům nahradit 
nátlakem shora české církevní Vánoce sovět-
skou sekularizovanou variantou, československá 
veřejnost si tuto tradici nenechala vzít a komu-
nisté v tomto případě přestali časem tlačit na 
pilu. Trhy se sice nekonaly vždy 21. prosince, ale 
tradice předvánočních dobříšských trhů zůstala 
v různě modifikovaných podobách zachována. 
Samozřejmě postava jednoho ze dvanácti apo-
štolů Ježíše Krista, onoho nevěřícího Tomáše, 
byla po celá léta socialismu hluboce upozaděna.

Jan Michl, ředitel Muzea města Dobříše

SOCIÁLNÍ A PEČOVATELSKÁ ČINNOST / HISTORIE
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Jako lékař je na Dobříši připomínán již od roku 
1920, kdy měl ordinaci v domě svého otce 
v  čp.  106. Tu postupně rozšířil i na zubařskou 
ordinaci. Často podporoval chudinu a přispíval 
do několika fondů. Již v této době byl velmi 
aktivním členem strany národních socialistů. 
Podle všeho však byl do městského zastupitel-
stva v Dobříši zvolen až někdy na počátku roku 
1928, protože poprvé je zmíněn dne 14. února 
1928, kdy se konala v zasedací místnosti radnice 
v Dobříši volba předsedů odborů, kde za národ-
ní socialisty kandidoval do hospodářské funkce 
MUDr. Richard Frankl. Již v červenci 1928 byl 
MUDr. Richard Frankl jmenován ministrem zdra-
votnictví obvodním lékařem v Dobříši.

V době, kdy sloužil městu jako zastupitel, bylo 
obvyklé, že se na fungování města aktivně po-
díleli všichni členové zastupitelstva, a proto 
mohl být na schůzi obecního zastupitelstva 
17. listopadu 1928 MUDr. R. Frankl, jako člen 
strany sociálně demokratické, jmenován do 
čtyřčlenné komise zabývající se elektrickou 
energií. Tedy komise, která měla nadále jednat 
s firmami, které by připojily Dobříš na větší síť. 
Město v té době mělo problémy s elektrárnou, 
která se nacházela v areálu parní pily a často 
dodávala proud nepravidelně. Společně s ním 
byli v  komisi i tehdejší starosta Václav Rys, 
Ing. Schart a ředitel školy Vodénka. 
V listopadu 1929 se MUDr. Frankl proto dost 
významně postavil za to, aby byla vypově-
zena smlouva se stávajícím prodejcem elek-
trické energie, což byl velkostatek Colloredo-
-Mansfeld, který po téměř deseti letech znovu 
odkoupil do svého majetku stagnující parní 
pilu. Do té doby byl majitelem Středočeský 
dřevařský průmysl, ve vlastnictví pana Palivce. 
MUDr.  Frankl pobídl město, aby již nelitovalo 
peněz a zavedlo konečně proud pro všechny. 
Jako doktor samozřejmě obětavě pokračoval 
ve své práci a jako obvodní lékař byl i součástí 
zdejší soudní komise.
V dochovaných dokumentech je také zřejmé, 
že jeho velkým přítelem byl senátor Václav 
Johanis (1872–1939), který byl velmi aktivní 
i na venkově a často z popudu MUDr. Frankla 
intervenoval i na Dobříši. Již v roce 1930 pouka-
zovali MUDr. Frankl a senátor Johanis, že okolí 
Dobříše je dobré pro vybudování dětské ozdra-
vovny, kterou chtěl postavit svaz nemocničních 
pojišťoven. Tato jejich aktivita vedla nakonec 
k úspěchu, v roce 1931 si svaz vybral Dobříš 

a  začalo jednání s majitelem pozemku na Či-
hadlech.
Po nových obecních volbách v roce 1932 do-
chází k menší krizi při volbě nového starosty, 
nicméně MUDr. Frankl kandidoval na nového 
prvního tajemníka starosty. Během ustavující 
schůze nového městského zastupitelstva, dne 
20. května 1932, byl 14 hlasy zvolen do této 
funkce, kterou aktivně vykonával až do roku 
1939. Starostou byl nakonec zvolen Ing. Adolf 
Schart, poté co vyšel najevo pokus o podpláce-
ní ze strany druhého kandidáta Josefa Ryse. Sa-
mozřejmě se Frankl nadále snažil podporovat 
výstavbu nového sanatoria. Již o rok později 
musel vyvracet tvrzení komunistického zastu-
pitele Plevky, který útočil na svaz nemocnič-
ních pojišťoven, že stavbu zdržují.
Na zastupitelstvu města dne 10. března 1933 
ve volných návrzích MUDr. Frankl tlumočil po-
žadavek strany sociálně demokratické, jejímž 
byl členem, aby zastupitelstvo požádalo okres-
ní úřad o úpravu potravinových cen ve městě, 
a to zvláště cen masa a pečiva. V čase doznívají-
cí finanční krize byla nesourodá drahota, a pro-
to se rada města zavázala, že svolá schůzku se 
všemi živnostníky a dojedná takovou dohodu, 
aby nebyly potraviny předražovány. Tato schůz-
ka se nakonec konala až v úterý 30. května na 
okresním úřadě v Příbrami. Za  město Dobříš 
byl přítomný náměstek starosty MUDr. Richard 
Frankl a za společenství potravních živnos-
tí v  Dobříši Jan Novotný, Josef Korbel a Josef 
Tesař. Za okresní úřad v Příbrami byl přítomný 
vrchní komisař politické správy Bohumil Lisic-
ký. Jednání trvalo tři hodiny, při kterém se na-
konec dokázalo město Dobříš, díky aktivním 
snahám MUDr. Frankla, dohodnout na úpravě 
cen vybraných potravin. 
V době uprchlické krize mezi lety 1933–1938, 
kdy ze sousedního Německa a posléze i Ra-
kouska přijížděli židovští uprchlíci, se jako 
první tajemník zastával o to, aby bylo Židům 
přiděleno domovské právo v Dobříši, což se 
mu v několika případech i podařilo. Od břez-
na do června 1938 byl spolkem Českosloven-
ského červeného kříže organizován samari-
tánský kurs pro hasiče, kterého se zúčastnilo 
69 posluchačů. Přednášky se konaly po sobě 
jdoucích 12 týdnů, a to vždy od 9 do 12 hod. 
Během nich přednášeli jako župní samaritán-
ští instruktoři MUDr. Frankl a MUDr. Prusík. 
Dne 1.  června bylo MUDr. Franklem rozdáno 
osvědčení 21 sestrám a 27 bratrům, které složili 
s dobrým prospěchem. MUDr. Frankl jim všem 
poděkoval za účast v kurzu. Bylo zajímavé, že 
se oba lékaři tomuto kursu věnovali bezplatně. 
Bohužel čas první i druhé republiky se nachý-
lil a již koncem března 1939 byl MUDr.  Frankl 
vyzván, aby se vzdal svého mandátu v zastupi-
telstvu, což nakonec udělal společně s dalšími 
dvěma zastupiteli 4. dubna 1939. Těmi dalšími 
byl Jindřich Hermann a Rudolf Fahn a byl to 
černý den místní městské správy, která se tak 
podvolila německým okupantům. Nakonec 
mu byl v červnu roku 1939 coby židovskému 
lékaři odebrán titul státního okresního dok-
tora nemocniční pojišťovny. Na jeho místo 
nastoupil MUDr. Václav Dvořáček z Dolních 
Hbit. MUDr. Frankl sice mohl nadále vykonávat 
funkci obecního doktora, ale mohl léčit pouze 
obyvatele města židovského vyznání. 

Petr Kadlec, předseda 
Okrašlovacího spolku města Dobříše

MUDr. Frankl v průvodu se starostou města Adolfem Schartem a JUDr. Emilem Háchou
(zdroj foto: soukromý archiv, foto: Bohumil Šmejkal)

MUDr. Richard Frankl 
Politická kariéra 1928–1938

Židovský doktor Richard Frankl patřil k výjimečným osobnostem našeho měs-
ta a  je mu věnována část výstavy o knězi Miklíkovi, která se od minulého měsíce 
koná v dobříšském kulturním domě. Mimo svou doktorskou činnost působil dlou-
há léta i ve službách našeho města. Díky jeho aktivní činnosti se uspíšila celková 
elektrifikace města, zajistil pro město výstavbu Masarykova sanatoria a byl velkým 
podporovatelem přijímání židovských uprchlíků z Rakouska a Německa během let 
1935–1938.

MUDr. Frankl při pitvě zabitého agenta Formise 
(zdroj foto: dobový tisk)

Z HISTORIE MĚSTA DOBŘÍŠE
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NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ
Zprávy ze 7. veřejného zasedání zastupitelstva 
obce, konaného dne 6. 11. 2023:
Zastupitelstvo obce Stará Huť schválilo: 
– záměr prodeje pozemku parc. č. 387/34 v k.ú. 

Stará Huť o výměře 65 m2 z důvodu narovnání 
stávajícího stavu;

– záměr prodeje pozemku parc. č. st. 247 v k.ú. 
Stará Huť o výměře 16 m2 ;

– záměr prodeje části pozemku parc. č. 836/1 
v k.ú. Stará Huť o výměře cca 102 m2 z důvodu 
narovnání stávajícího stavu;

– kupní smlouvu na nemovitost č. p. 187 (bývalá 
pošta) s pozemkem o výměře 237 m2 v předne-
seném znění za kupní cenu ve výši 2 541 000 Kč 
včetně DPH a nákladů spojených s odkupem;

– uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti č. IV-12-6010432/1 mezi Obcí 
Stará Huť a společností ČEZ Distribuce, a.s. 
IČ 24729035;

– uzavření smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti č. VB119367/IP-12-6021828 
mezi Obcí Stará Huť a společností ČEZ Distri-
buce, a.s., IČ 24729035;

– obecně závazné vyhlášky o místním poplatku 
za odkládání komunálního odpadu z nemo-
vité věci, dále o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství, o místním poplatku 
ze psů a o místním poplatku ze vstupného;

– zadání Územního plánu Stará Huť podle § 47 
odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
v platném znění; 

– Kupní smlouvu na pozemek parc. č. 376/3 
ostatní plocha o výměře 771 m2 dle listu vlast-
nictví č. 32 v k.ú. Stará Huť za kupní cenu ve 
výši 161 470 Kč;

– darovací smlouvy na finanční částku vždy 

ve výši 1 000 Kč u příležitosti narození dítěte 
mezi Obcí Stará Huť a rodiči;

– Přílohu č. 2 – ujednání o dalších službách ke 
Smlouvě č. O-2023-043 na sběr, přepravu 
a nakládání s komunálními odpady mezi Obcí 
Stará Huť a společností Dokas Dobříš, s. r. o., 
IČ 25144251 na rok 2024;

– uzavření smlouvy s Českou spořitelnou a. s. 
o vkladovém účtu s obnovováním;

Zastupitelstvo obce Stará Huť vzalo na vědomí: 
– Zprávu o projednání zadání Územního plánu 

Stará Huť;
– informaci o rozpočtových opatřeních schvá-

lených radou obce v roce 2023.

Zastupitelstvo obce Stará Huť uložilo:
– starostovi obce zabezpečit zpracování návr-

hu Územního plánu Stará Huť v souladu se 
schváleným zadáním.

V diskusi starosta obce informoval:
– o jednání s paní Harmanovou (Město Dobříš, 

odbor životního prostředí) ohledně možností 
v lokalitě Krásný život ve věci zpracovávané 
studie – zeleň, omezení pro výstavbu atd;

– o zpracování projektové dokumentace na de-
moliční výměr objektu bývalé pošty a školní 
družiny, a o zpracování položkového rozpoč-
tu pro stavbu II. stupeň ZŠ;

– o žádosti firmy SBM Telekomunikace k vyjád-
ření záměru vedení el. přípojky k základnové 
stanice společnosti Vodafon, která by měla 
být umístěna na pozemku firmy Bezeta a. s. 
Obec zašle nesouhlas s umístěním el. přípojky 

Poplatek za psa
Upozorňujeme, že schválením obecně 
závazné vyhlášky o místním poplatku ze 
psů je od 1. 1. 2024 poplatek stanoven 
takto:
– za jednoho psa 300 Kč,
– za druhého a každého dalšího psa 450 Kč,
– za jednoho psa, jehož držitelem je osoba 

starší 65 let nebo poživatel invalidního, 
starobního, vdovského nebo vdoveckého 
důchodu 150 Kč,

– za druhého a každého dalšího psa téhož 
majitele 225 Kč.

Poplatek je splatný vždy nejpozději do 31. 3. 
kalendářního roku.

Milí spoluobčané, 
přeji Vám pokojné prožití adventního období, 
šťastné vánoční svátky a úspěšný vstup do no-
vého roku. 

Petr Dragoun, starosta

Příjemné prožití vánočních svátků a šťastný 
a  úspěšný nový rok přejí zastupitelé obce 
Stará Huť.

Komunální odpad
Známky na rok 2023 budou opět ke koupi až od 
2. 1. 2024 po dobu měsíce ledna. Po dobu led-
na stále platí známky roku 2023. Ceny známek 
se budou schvalovat na prosincovém zasedá-
ní zastupitelstva, které se koná 11. 12. 2023 
od 18 hod. v budově obecního úřadu.

Zveme vás na bohoslužbu Slova 
o Štědrém večeru od 22 hodin 

v kapličce na návsi. 

Pozvánka
Dne 19. prosince od 19 hodin proběhne v Kul-
turním domě Stará Huť koncert – Česká mše vá-
noční J. J. Ryby. Vstupenky v ceně 150 Kč jsou k do-
stání v předprodeji v kanceláři obecního úřadu.

Blahopřání
V měsíci prosinci se svého životního jubilea do-
žívají paní Zuzana Studenovská a Hana Malíko-
vá a pánové Vlastimil Marvánek a Josef Libický.

Srdečně blahopřejeme!

V prosinci se svého životního jubilea dožívá 
pan Josef Libický, bývalý dlouholetý tajemník 
Místního národního výboru a muzikant.
Pane Libický, dovolte mi, abych Vám podě-
koval za práci, kterou jste pro obec Stará Huť 
vykonal a stále dodnes vykonáváte. Přeji Vám 
jménem svým i jménem zastupitelů přede-
vším hodně zdraví a i nadále takový elán, se 
kterým pravidelně vystupuje s kapelou Kama-
rádi na místní pouti nebo při setkání jubilantů 
v kulturním domě. 

Petr Dragoun, starosta

na pozemku ve vlastnictví obce s ohledem na 
skutečnost, že k zamýšlené stavbě nemá in-
formace;

– o stanovení pozemku pro umístění nové trafo-
stanice ČEZ, centrum obce nemá dostatečné 
kapacity jak pro přístavbu školy, tak pro např. 
napojení budov v rámci fotovoltaiky apod.; 

– o provozu služby Senior taxi, za měsíc říjen 
byla využita pro cca 30 jízd;

– o záměru vybudování fotovoltaiky; 
– o provádění průzkumných vrtů v okolí Králov-

ské stolice.

Paní Nováková poděkovala za rychlou opravu 
poklopu kanálu v ulici Karla Čapka.

Pan Klika předal informaci ohledně prodeje po-
zemku pod cyklostezkou na Prachandu. Dále 
pan Klika informoval o datech nalezených v ar-
chivu ve věci založení sportovních organizací 
v obci Stará Huť: Sportovní klub Stará Huť 21. 7. 
1923, 26. 8. 1933 ustanoven Sportovní klub Sta-
rá Huť u Dobříše oddíl kopaná. Dále se pan Klika 
dotazoval, zda se bude upravovat hráz Pechráku.

Pan Žádník přednesl žádost o zřízení přechodu 
pro chodce u zastávky autobusu v ulici Knínská, 
případě zřízení jiných možností pro zajištění bez-
pečnosti chodců; panu Žádníkovi bylo sděleno, 
že obec v posledních letech o toto několikrát 
žádala vždy s negativním výsledkem; budou mu 
zaslány kopie vyjádření příslušných orgánů. 

Paní Váňová sdělila, že jehličnan před č.p. 253 je 
v dobré kondici a není důvod ke kácení. 

Zápisy z jednání zastupitelstva jsou k dispozici 
na www.starahut.eu v odkazu úřad/úřední des-
ka/ veřejná zasedání 

NOVÝ SMĚR
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Základní škola
Co se děje na podzim v naší škole 
ve Staré Huti? Odpověď je jedno-
duchá – stále něco. 

Říjen jsme ukončili strašidelnou veselicí. Dětský 
parlament v čele s paní vychovatelkou Janou 
Bartoňovou vymyslel a zorganizoval „Hallo-
weenskou diskotéku“. Děti toto poslední říjnové 
odpoledne tančily, soutěžily a hrály si ve straši-
delných kostýmech. Obrazový materiál svědčí 
o tom, že děti si zábavu užily. 
V sychravém podzimu je dobrým společníkem 
kniha. Pevně věříme, že z některých dětí naší 
školy vyroste spisovatel nebo spisovatelka, 
protože lásku ke čtení podporují nejen paní 
učitelky, ale i pozvaní hosté. Tentokrát to byla 
paní PaedDr. Marie Hanzová CSc., která navští-
vila děti z 5. třídy a vedla s nimi besedu nejen 
o českém jazyce a literatuře. Svou osobností 
opravdu dokáže zaujmout a doufáme, že naše 
setkání s touto milou přednášející nebylo po-
slední. 

Na paní Hanzovou plynule navázala se svou 
přednáškou paní Kristina Váňová, znalkyně 
osobností a děl Karla a Josefa Čapkových, kte-
rá mnoho let působila jako ředitelka Památníku 
Karla Čapka. Svým poutavým povídáním a obra-
zovými ukázkami nám přiblížila tvorbu a vztah 
obou umělců k dětem.
Na samotnou literární tvorbu dětí se určitě mů-
žete těšit… Více zatím neprozradíme, trpělivě 
počkáme do jara.
Deštivé podzimní dny se podařilo rozveselit 
starším spoluobčanům v Domově důchodců 
Dobříš, kde děti 3. třídy vystoupily s muzikálem 
„Čertův most“ pod taktovkou paní učitelky Ilony 
Czafíkové. 
Naši žáci se také realizují v jiném uměleckém 
směru, a to je výtvarné umění. Pod vedením paní 
Lenky Jaré vytvořili několik soutěžních prací, 
které putují do celorepublikové soutěže. Držíme 
palce a o výsledcích budeme informovat. 

Tým ZŠ Stará Huť

Zprávičky z mateřské školičky
Vážení a milí čtenáři,
během listopadu se nám podzim ukázal v celé 
své síle, pestrou paletou barev a ani změnami 
počasí na nás nešetřil, a tak jsme si mohli ve 
školce vychutnat všechna kouzla a radovánky 
tohoto období. Pouštěli jsme draky, hráli si v lis-
tí i v loužích, obdivovali jsme první jinovatku 
i vločky. Společně jsme připravili naši zahrádku 
i hřišťátka na zimní spánek. Při vycházkách jsme 
pozorovali sezónní práce kolem domečků, na 
polích i v lese. Povídali jsme si o tom, jak se na 
zimu chystají volně žijící zvířátka a jak jim může-
me pomoci. Experimentovali jsme barevně s po-
časím. Seznamovali se se základy zdravé výživy 
a zdravotní prevencí před nachlazením. 
Na začátku měsíce jsme si dětským způsobem 
připomněli koloběh života a zapálili světýlko 

pro ty, které už nosíme pouze ve svých srdíč-
kách. Dalším týdnem nás provázel svatý Mar-
tin, který nám šel příkladem a ukázal nám, jak 
moc je důležité umět se podělit s ostatními. 
Ve třídách se tematicky tvořilo, vyrábělo, kreslilo 
i peklo, zpívaly se písničky, recitovalo se a vyprá-
věly se legendy i pranostiky. Děti se učily hod-
notit jejich poselství a slovesný obsah, srovná-
vat je s vlastním pozorováním a zkušenostmi ze 
svého nejbližšího okolí a aplikovat je do života.
Po rušné části měsíce přišlo kulturní uvolně-
ní v podobě divadelních představení. Pražský 
divadelní soubor PUK nám do školky přivezl 
z  proslulých Devatero pohádek od pana Karla 
Čapka Pohádku ptačí a následně jsme navštívi-
li Kulturní dům ve Staré Huti, kde jsme zhlédli 
dobrodružnou pohádku na motivy večerníčku 

České televize Krysáci a ztracený Ludvík. Obě 
představení se dětem velmi líbila.
Každá třída plnila také své úkoly sokolíka Pepí-
ka, které citlivě podporují všestranný rozvoj dětí 
v pohybové, grafomotorické i kognitivní oblasti. 
Tyto úkoly přirozeně doplňují další řízené a in-
dividuální činnosti dětí, které jsou zaměřené na 
postupné získávání sebejistoty, sebeprezentace 
a kompetencí předškoláčků.
V závěrečném týdnu krásného listopadového 
měsíce jsme se chystali na první adventní ne-
děli, kterou jsme oslavili i v našem přátelském 
školkovském prostředí. 
Všichni se velmi těšíme na to nejkouzelnější ob-
dobí v roce – na čas vánoční. 

Tým pedagogů MŠ

Poděkování
Srdečně děkuji obecnímu úřadu, SPOZ a Klubu 
důchodců ve Staré Huti za blahopřání k mým 
narozeninám. 

Jarmila Nováková

Členové Klubu důchodců srdečně děkují panu 
Ing. Josefu Šefránkovi za zajímavé vyprávění 
o rukavičkářské tradici na Dobříšsku. Přítomní 
členové klubu důchodců většinou v rukavičkář-
ských závodech pracovali a tak si společně za-
vzpomínali na někdejší slávu rukavic z Dobříše.

Členky výboru Klubu důchodců přejí všem 
svým členům a také spoluobčanům ze Staré 
Huti hezké pohodové vánoční svátky plné klidu 
a vánočního rozjímání. Do nového roku všem 
přejeme hlavně dostatek zdraví, k tomu i kapič-
ku štěstí a spoustu radostí z vnoučátek. Ať máte 
každý vždycky někoho, kdo vás má rád a rozumí 
vám. Děkujeme obecnímu úřadu v čele s panem 
starostou Petrem Dragounem za podporu naší 
činnosti. Moc si této podpory vážíme a jsme za 
ni vděční.

Marie Volfová, tisková mluvčí Klubu důchodců

Vzpomínáme
25. 11. 2023 by se dožila 
95  let paní Marie Kliková, 
rozená Filipovská. Byla dlou-
holetou zaměstnankyní RZ 
Dobříš.

Vzpomíná
 Jirka Klika, syn

NOVÝ SMĚR
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(dětské boty, koule, mantinely)

RESTAURACE
PENZION
SVATBY

NAROZENINY
OSLAVY

+ dětská bowlingová dráha

SVATÉ POLE
U DOBŘÍŠE
otevřeno čtvrtek–neděle
www.stateksvatepole.cz
facebook: stateksvatepole
705 003 648

• ŠKOLICÍ MÍSTNOST 
S PROJEKCÍ PRO 46 OSOB

• AKCE, OSLAVY, SEŠLOSTI, 
DĚTSKÉ OSLAVY

• NAROZENINY, SVÁTKY, KŘTINY
• DÁRKOVÉ POUKAZY, POUKAZY 

PRO DÁMY, PÁNY, DĚTI
• SVATBY (vše na jednom místě s obřadem)

• RODINNÉ OBĚDY DLE VÝBĚRU 
MENU + BOWLING

• SMUTEČNÍ POSEZENÍ, 
ROZLOUČENÍ

• SRAZY ABITURIENTŮ
• SLAVNOSTNÍ OBĚD, VEČEŘE 

PO MATURITĚ, PROMOCI
• OSLAVY VÝROČÍ, SOUTĚŽE
• VELIKONOČNÍ A VÁNOČNÍ 

POSEZENÍ
• PENZION PRO 22 OSOB 

SE SNÍDANÍ
• RODINNÉ SPA PRO UBYTOVANÉ 

HOSTY
• FIREMNÍ VEČÍRKY S RAUTEM 

A HUDBOU

9.00–12.00

17. 12. Støíbrná nedìle 
24. 12. Zlatá nedìle

Provozní doba o svátcích:

Pøíjemné prožití svátkù vánoèních 
a š�astný nový rok 2024 

pøeje kolektiv Zlatnictví Martin Machek.

Vánoèní dárek trvalé hodnoty

Zveme vás do zlatnictví 
na vánoční nákupy

Vánoce 
v divadle

Den plný pohádek, výroby vánoční dekorace,  
živé hudby, koled a dárků

 | 10:00-17:0010. 12. 2023
Vstupné 150 Kč
Prodej vstupenek na místě GENERÁLNÍ PARTNER GENERÁLNÍ PARTNER HLAVNÍ PARTNER

Vánoce 
v divadle

Den plný pohádek, výroby vánoční dekorace,  
živé hudby, koled a dárků

 | 10:00-17:0010. 12. 2023



Ovládání dechu  Správný postoj  Koordinace pohybů| |
Lepší stabilita  Posílení imunity  Srovnání krevního tlaku | |
Trénink koncentrace  Odbourávání stresu  Dobrá nálada| |

jako vánoční dárek pro Vás nebo pro Vaše blízké! 
KURZ CVIČENÍ TAI-CHI A ČCHI-KUNG 

Cvičení je vhodné pro každého.   

Od 9. ledna 2024, každé úterý v ZŠ Dobříš Lidická 

Bližší informace na tel. č. +420 604 742 775
Kurz povede zkušená lektorka N. Poldaufová

17:00–18:00 – Čchi-kung pro ženy
18:00–19:00 – Tai-chi pro začátečníky



Kuřecí prsní řízky 
mražené 500 g 

89,90 Kč

smlouva na dobu neurčitou
mzda vždy 10. den v měsíci

celoroční 10% zaměstnanecká sleva
možný kariérní postup

mzda dohodou

pokladní / pošta partner / obsluha pultu
Hledáme nové kolegy na pozice

Více na tel.: 606 434 490



Instantní káva 
Velvet 
200 g 

Bohemia Sekt 
demi sec 

0,75 l 

149,90 Kč 119,90 Kč



Instantní káva 
Velvet 
200 g 

Bohemia Sekt 
demi sec 

0,75 l 

149,90 Kč 119,90 Kč

Dělník – servis a údržba 
vozového parku, řidič,  

THP – technický pracovník

Hledáme zaměstnance na pozici:

Druh práce: 
řízení zametacího stroje, 

odpovědnost za provoz dílny a jejího vybavení, 
pravidelná údržba vozu a pracovních strojů, 

opravy vozu. 

Kontakt: Oksana Bokoch, tel.: 775 757 030, 
e-mail: mzdy@dokas.cz

Požadavky: 
exibilita, praktická šikovnost, 

řidičský průkaz B, C – profesní průkaz řidiče, 
absolvování školení pro práci s používanými stroji.



e-shop: www.zlatomachek.cz

nákupem støíbrných šperkù se Swarovski 
krystaly, ocelových šperkù znaèky Brosway, 

zlatých, diamantových šperkù, 
hodinky známých znaèek GANT, JVD, 

CASIO – nová kolekce G-Shock

Dárkový poukaz
ideální dárek pro vaše blízké

Prijdte potešit své blízké ˇˇ

Provozní doba o svátcích:
17. 12.  Støíbrná nedìle – 9.00–12.00

24. 12.  Zlatá nedìle – 9.00–12.00

Pøíjemné prožití svátkù vánoèních 
a š�astný nový rok 2024 

pøeje kolektiv Klenotù Martin Machek

´

VAŠE MÍSTO 
V HLEDIŠTI

PŘEDPLATNÉ 2024

PO CELOU SEZONU

Za finanční podpory 
Středočeského kraje a MK ČR.

k zakoupení v obchodním oddělení Divadla A. Dvořáka Příbram
od 1. 11. 2023 | tel.: 326 531 250

Do našeho kolektivu

hledáme 
vyučenou kadeřnici

Informace na 
tel.: 725 887 322 

Provozovna – Dobříš
Vančurova 1591 

Nástup co nejdříve



Instalace, výměna, 
oprava elektřiny 

(veškeré elektro práce)

Nabízíme 
elektro práce 

v Dobříši a okolí.

Kontakt:
Více informací 

na telefonním čísle 606 872 953

KLEMPÍØSTVÍ MCH
Klempíøství – Pokrývaèství

Tesaøství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel.: 602 238 177

E-mail: milanchlup1@gmail.com
www.klempirstvi-milan.cz

Nabízí své služby: IČO: 09493301

Tel.: 608 832 689 • e-mail: malir-kamis@seznam.cz
www.malirstvikamis.cz • Najdete nás také na www.firemniprofil.cz

Výmalba: bytů a pokojů, rodinných domů, novostaveb, škol a nebytových prostor

Nátěry: fasád a střech, podlah, dveří a futer, dřevěných konstrukcí, parapetů a okapů

Sádrokartonářské práce: sádrokartonové podhledy, sádrokartonové příčky, 
předsazené stěny, kazetové podhledy, kastlíky, niky a výklenky, půdní vestavby 
a šikmé stropy, izolace 

Jen pár zrnek stačí pro váš pohodový den

Jen pár zrnek může změnt váš den

Jen pár zrnek může změnit váš den

Jen pár zrnek a změní se váš den

CHCETE SI VYCHUTNAT 

SKVĚLOU KÁVU 
I U VÁS DOMA

Jen pár zrnek a změní se váš den

www.mojeprazirna.cz

Objednejte si ji a vyzvedněte 

na našich výdejních místech

COFFEE POINT DOBŘÍŠ 

 Fitnesscentrum Dobříš

Pražská 1808

PŘÍBRAM

Rybárna Na Březákách 

 nám. Hynka Kličky 82  

CD STUDIO Dobříš

nám. Komenského 454
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